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W fes q sei ca! Nie pierwszy to grom,
co w nasz uderza dom ...

Nie pierwszy to pocisk zdradziecki,
co z sykiem jak wąż się zwija...

— Jezus Maryja .. I

’Mimo szalonej agitacji przeciwników, idea cHrześcijaosllo^spolec:zna i po!sili rucłi

ludowy zdobyły w całej Polsce prze§zSo HBiiSfoaa głosów.

I chociaż wskutek wadliwego systemu obliczania mandatów do Sejmu — mamy ich znacznie mniej, niż

socjaliści, liczebnie stanowimy potęgę, której żaden wróg nie skruszy.

Chrześcijanie - Ludowcy!

Zdobądźmy się jeszcze raz na wysiłek, i do Senatu odważnie głosujmy na

Ol!.

Nr. 15
IJsch mówią Ikzhy.

Przeciwnicy ,,Dziennika Bydgoskiego"
twierdzą, że z winy naszej wzrosły gło
sy socjalistyczne.

,,Dziennik Bydgoski" olbrzymią liczbę
abonentów ma w mieście Bydgoszczy.
Otóż stwierdzić trzeba, że Bydgoszcz
swój obowiązek całkowicie spełniła i za-.

Chowała swój narodowy i katolicki cha
rakter.

Przy ostatnich wyborach do Rady
Miejskiej otrzymała Chrześcijańska De
mokracja, idąc z stanem średnim i pocz
towcami niższymi 7 958 głosów.

Przy wyborach do Sejmu otrzymała
Chrześcijań-ka Demokracja w Bydgo
szczy sama (bez stanu średniego j pocz
towców — listy 30 i 21) 7 481 głosów.
Utrzymała więc swój stara posiadania.

Socjaliści (2) otrzymali przy w/ybo
rach do Sejmu 4390, przy ostatnich wy
borach do Rady Miejskej zaś 5 093 gło
sy. Socjaliści (nr. 2) stracili więc w

Bydgoszczy 703 glosy. Zabrali je nieza

leżni socjaliści.
N. P . R. otrzymała przy wyborach do

Sejmu w Bydgoszczy 5 921 głosów, przy
ostatnich wyborach do Rady Miejskiej
zaś 6 809 głosów. N . P. R. straciła więc
w Bydgoszczy 888 głosów.

K!ęska stronnictwa tego przedstawia
się jeszcze gorzej w świetle cyfr z ca
łego okręgu.

W roku 1922 otrzymała N. P. ’R. w

okręgu bydgoskim 44340 głosów i zdo
była 2 mandaty. Siłę tej partji stano
wiła służba folwarczna, należąca wte
dy jeszcze do Związku Robotników

Rolnych i Leśnych Z. Z . P.

Obecnie otrzymała N. P . R, w okręgu
bydgoskim tylko 27 873 głosy. Straciła

więc na rzecz P. P. S. (2) 16 487 głosów
Mówimy ,,na rzecz P. P. S,", bo staty
styka wykazuje, że socjaliście zawdzię
czają swoje zwycięstwo służbie fol

warcznej, która do niedawna należała

doN.P.R.

,,Dziennik Bydgoski" do tej służby
folwarcznej niestety nigdy nie docierał,
nie mógł więc wpędzić ją do socjalizznu.

Oto, jak w świetle liczb, urzędowo
stwierdzonych a więc pewnych, wyglą
da niecna napaść prasy endeckiej i u-

lotki Katolicko Narodowego Kom. Wy
borczego na ,,Dziennik Bydgoski", który
jak nikt inny brał się za bary z socja
Iizmcm.

Chrześcijański ruch społeczny spełnił
więcej niż mu nakazywał obowiązek.
Jeżeli mimo to wpływ’y socjalistów
wzrosły, niech odpowiedzialność biorą
ci, którzy robotnika w bezmyślny ra-

dykalizm wpędzili i go dla socjalizmu
przygotowali, i ci, którzy, nie chcą zro
zumieć, że socjaliści wyzyskują nędzę
warstwy pracującej do podjudzania ro
botnika przeciw innym stanom.

Walka z socjalizmem wtedy tylko bę
dzie miała powodzenie, gdy

1) robotnik przez odpowiednią akcję
oświatową pozna istotę socjalizmu i

2) zmiana położenia materialnego
wyrwie robotnika z rozpaczy i przywró
ci mu straconą nadzieję na lepsze jutro.

W tym kierunku pomawiająca nas o

zbrodnię ,,Gazeta Bydgoska" niestety
nic nie robiła. Nie znaleźliśmy w niej
dotąd ani jednego artyknln w obronie

słusznych żądań robotnika. Jeżeli więc
kto, to ona pchała robotnika w objęcia
socjalizmu, skazując go na rozpacz i

nędzę przez odmowę obrony jego inte
resów. ,,Dziennik Bydgoski" sta;wał w

sprawie zarohćw robotniczych zawsze

twardo po stronie robotnika i robił

wszystko, aby dolę robotnika przez od
powiednie informowanie opinji pu
blicznej i pracodawców poprawić.

S milj. zl. dla niestałych pracowników
kolejowych.

Warszawa, 9. 3. !tei. wt.) . Ministerstwo ko
munikacji wystąpi na najbliższym posiedzeniu
gabinetu z wnioskiem 45 proc, zasiłku również
dla niestałych pracowników kolejowych. Przy
gnanie owego zasiłku związane byłoby z wy
datkiem około 5 milj. złotych.

Eksposeł Dymowskl stracił kredyt.
Warszawa, 9. 3 . (tel. wł.). Lekarze zalecili

przewieść byłego posła Dyinowskiego z więzie
nia do szpitala, przy więzieniu Mokotowskim.
Żądanej kaucji 100.000 zl d!a wypuszczenia Dy-
mowskiego nikt złożyć nie chce.

Czeskie bajki o p. Bartla.

Warszawa, 9. 3 . teł. wł.), ,,Prager Presse"

doniosła, że p. Bartę! ustępuje ze swego stano
wiska. Redakcję ,,Ezpressu Porannego" zape
wniono ze strony kompetentnej, ie pogoloska
jest nieuzasadniona.

Strajk, ktćry odniósł skutek.

Warszawa, 9. 3 . (tel. wł,). W Państwowej
wytwórni wódek porzuciło wczoraj na dwie go
dziny pracę 700 robotników, protestujących
przeciw niewyplaceniu im zapomóg uchwalonej
przez radę ministrów. Władze poleciły natych
miast wyasygnować zasiłek,

Bnffiski nie ustępuje.
Warszawa, 10, 3. (Tel. wł.) ,,Kurjer

Poranny" zaprzecza po zasiągnięciu in
formacji u kompetentnych czynników

o wniesieniu przez wojewodę Bnińskie-

go prośby o dymisję. Żadnego podob
nego pisma nie nadesłano.

Święta woinaArahów przeć i JM.
Basra, 9. 3. (Pat.) Union Press donosi

że( wcześniej, aniżeli oczekiwano, rozpo
częła się ofensywa szczepu arabskiego
Nedszd. Z Transjordariji donoszą, że

miejscowe bandy wahabitów napad!y na

wsie, leżące na granicy i splądrowały je.
Angielski^ oddziały, uzbrojone w 10 tan
ków i 10 samolotów zajęły stanowiska

pod m!iastem. Załoga krążownika an

gielskiego patrolowała po ulicach. Krą-

żą pogłoski, że droga samochodowa

Bagdad-Damaszek, zagrożona jest
przez wahabitów.

Londyn, 9. 3 . (Pat.) Agencja Reutera

podaje wiadomość, że emisarjusz kró
la ibn Sauda, który przybył do Iraku,
zaprzecza wiadomościom z Bassorah,
jakoby Ibn Sand ogłosi! wojnę świętą
przeciwko Irakowi i Transjordanji.

armata strzelająca ulotkami.

,,Komsomo!skaja Prawda" z dnia 15

lutego donosi, że w!adze sowieckie na
były od braci Wiszniew’skich patent na

wynaleziony przez tych ,,towarzyszy"
specjalny pocisk agitacyjny. Ponieważ

praktyka wykazała, że rozpowszechnia
nie wśród nieprzyjacielskich wojsk pro
pagandowej bibuły rewolucyjnej posia
da doniosłe znaczenie, przeto bracia

Wiszniewscy zajęli się skonstruowaniem

pocisku, zawierającego, zamiast wybu-

chowego materjału, ulotki agitacyjne.
,,Agitsnariad" mieści się w lufie każdej
armaty odpowiedniego kalibru, wybu
cha po wystrza!e na dowolnej odległości
zarzucając wrogą arinję całą masą pro
pagandowej literatury boiszewickiej
Może być, że pociski te obdarzane są do
stateczną siłą wybuchową, wątpliwem
wszakże wydaje się być, czy posiadają
one również dostateczną silę przekony
wującą,

Pa wyborach.
Warszawa, 10. 3 . (Tel. w!.) ,,Robot

nik" donosi: Ze sfer dobrze poinformo
wanych w sprawach bieżących polityki
rządowej zapewniają nas, że niezależnie

od zmian ministrów zadecydowany jest
szereg poważnych przesunięć na kierow
nicze stanowiska administracyjno.
Przewidywane są również poważno
zmiany w otoczeniu kierowników poli
tyki państwowej.

Warszawa, 10. 3 (Te!, wł.) Nowowy-
brani posłowie z listy nr. 1 mają być
przyjęci w przyszłym tygodniu na po
słuchaniu u marszałka Piłsudskiego.

Mledzlńskl czy Daszyński?

Warszawa, 10 3. (Teł. wł.) Wczoraj
wysunięto ze strony sanacji kandydatu
rę ministra Miedzińskiego na marszałka

Sejmu . PPS zamierza poprzeć’ Daszyń
skiego.

S czem wystąpi rząd przed nowym

Sejmem?
Warszawa, 9. 3 (te!, wł.) Minister

stwo spraw wewnętrznych W!)iesie pod
obrady sejmu projekty trzech ustaw

administracyjnych Ministerstwo skarbu

przedłoży projeket ustawy karno skar
bowej a ministerstwo oświecenia pro
jekt utworzenia departamentu szkolnic
twa d!a mniejszości narodowych. Mini
ster rolnictwa wystąpi z projektem izb

rolniczych.

lia konserwatystów wejdzie de Selma?

Warszawa, 10. 3 . (A W.) Według obli
czeń, liczba konserwatystów, którzy
wejdą z listy jedynki do Senatu, wy
nosić będzie 17—20, oprócz tego z listy
24 dojdzie 2—3 senatorów, należących
do konserwatywnego Ch. N .

Jedynka siara się otrzymać w kapie°

Warszawa, 10. 3. (Te!, wł.) Jedynka
dokłada starań, aby B!ok Współpracy
został utrzymany jako jedna formacja
Globowa, posiadająca w swem łonie

szczególne frakcje. Jako kierownika tej
jednolitej formacji wymieniają Sławka^

Jeszcze nie czas na wyborcze
rckryminacje!

Warszawa, 10. 3. (Tel. wł.) Izba d!a

spraw wyborczych sądu najwyższego
postanowiła nie przyjmować zażaleń na

przebieg wyborów oraz prawomocność
wyboru posłów aż do oficjalnego ogło
szenia wyniku wy’borów we wszystkich
komisjach wyborczych.
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Sprawa polsko-litewska odroczona

do czerwca.
Dalsze postanowienia Rady Ligi Narodów: Prośba do Hiszpan’!

I Brazylj! o powrdt do Ligi. - Zaproszenie Turcji do prac

rozbrojeniowych.

Genewa, 10. 3. (Te!.’ w!.). Po złoże
niu sprawozdania przez Beleard von

B!ocklanda Rada Ligi Narodów po
stanowiła sprawę konfliktu polsko°
litewskiego odroczyć do sesji czerweo

wej. Jednocześnie Rada wyraziła zde
cydowane oczekiwanie, że obie stro
ny podejmą w najbliższym czasie

przew’idziane w grudniu ub. roku

bezpośrednie rokowania w sprawie
nawiązania normalnych stosunków
oraz że rokowania te doprowadzą do

jaknajpomyślniejszych w’yników.
Sprawozdawca podkreślił, że w każ
dej chwili jest do dyspozycji obu

stron, ażeby móc przyczynić się do

doprowadzenia do porozumienia.
Szwajc. ag. tel. donosi, iż Rada Li

gi Narodów przyjęła rezolucję, zapro
ponowaną przez Urrutiego, która

skierowuje gorący ape! do Hiszpanji 1

Brazyljl, ażeby powróciły do czynne
go a działa w pracach Ligi Narodów,
i w ten sposób zrzekły się ostatecznie

wystąpienia z Ligi. Rada Ligi Naro
dów przyjęła teksty pism, które mają
być wysłane do Madrytu i Rio de Ja
neiro, do rządu hiszpańskiego i bra
zylijskiego. Rada ma się również

zwrócić do rządu Costarici z zapro
szeniem do ponow’nego przystąpienia
do Ligi Narodów. ,

Po raporcie, złożonym przez min.

Titulescu Rąda postanowiła zapro
sić Turcję do wzięcia odziała w pra
cach frf’sn’sji przygotowawczej konfe
rencji rozbrojeniowej. Decyzja ta po-

zostaje w związku z formalnym wnio
skiem przedstawiciela Polski p. min.

Zaleskiego, jak również ze znaną pro
pozycją Litwinowa, którą przypom
niał Stresemann.

Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Sagranlca o wyborach w Polsce. - 49

sesja Bady Ligi Narodów. — Wrzenie w

Arabjl i Egipcie. - Perski minister

w Warszawie.

M’mo że w Genewie obradu.je Rada

Ligi Narodów, lamy prasy europejskiej
na pierwszem miejscu wypełnione są

sprawozdaniami o wyborach w Polsce.

Tłumaczy się to tern, że Polska rozpo
częła tegoroczny sezon wyborczy, który
czeka jeszcze Niemcy i Francję. Z

państw kontynentu Rosja, Włochy i

Hiszpania obywają się bez parlamen
tów. O Polsce również głoszono, że jest

- na drodze do dyktatury. ,,Prager Pres-

se”, organ ministra Benesza, redagowa
ny bardzo objektywnie i na wysokim
poziomie, zatytułowała artykuł wstępny,
omawiający wynik wyborów w Polsce:

parlamentaryzm uratowany. Czesi zna
ją Polskę najlepiej i najsprawiedliwiej
oraz najtrafniej przedtem już ocenili

wynik wyborów. — Pojawienie się si!
nego liczebnie b!oku rządowego przy
jęła zagranica jako dowód ustalenia

stosunków. Po stabilizacji finansowej
nast,ąpiła stabilizacja moralna. Nie
miecka prasa czeka na powrót Strese-
rnanna i jego sztabu z Genewy. Nie
miecki urząd zagraniczny wydaje o-

brok umysłowy dla prasy niemieckiej,
co ją tak zdziwiło, że nie może się zdo
być na własny wysiłek mózgowy. To

co na razie pisze prasa niemiecka, jest
na wskroś idiotyczne. Ponieważ nacjo
nalizm niemiecki pragnie wojny, więc
prasa niemiecka podobne zamiary zwła
szcza w stosunku do Polski wmawia

pacyfistycznej Endecji, która jak to do
wodzą dzieje Bydgoszczy, ziemj Nadno-

teekiej i Pomorza, wstrzymała ruch

ludowy ku przepędzeniu Niemców, szła
na ustępstwa wobec powiatów i nieda
wno nawet napad!a na Piłsudskiego o

rzekome wojenne zamiary wobec Litwy.
Nieco przytomniejszy okazuje się Ber-

Siner Tageblatt, który stwierdza, że po

wygranych wyborach rząd Piłsudskiego
niema najmniejszej potrzeby przynaglać
rokowania handlowe z Niemcami. Nie
zwykłe zanteresowanie wywołały wy
bory na opinję włoską. Z zadowoleniem
trzeba stwierdzić, że Włosi zaintereso
wali się Pomorzem, Poznańskiem i

Śląskiem i wynik wyborów przekonał
ich o polskości tych województw.

49-ta sesja Rady Ligi Narodów wy
wołała drżenie łydek na brandenbur
skich piaskach ze względu na przemy
canie broni do Węgier, Mała Ententa i

Francja domagały się śledztwa z ramie
nia Ligi Narodów. Otóż w Niemczech
tak często wykrywa się nielegalne skła
dy broni, że Liga Narodów musiałaby
utrzymywać ciągły sztab sędziów śled
czych w Niemczech. Sprawa ta jest de
likatnej natury. Prawdopodobnie sami

wnioskodawcy nie !iczyli na to, aby
wniosek ich przeszedł. Była to raczej
demonstracja, która moralny sukces od
niosła; może odstraszy ona military-
stów pruskich a doda sił i odwagi obo
zowi prawdziwie pacyfistycznemu w

Niemczech do tępienia zbrodniczych za
mysłów obozu reakcyjnego.

Oprócz sprawy przemycania broni

Węgrzy zajęli Radzie Ligi czas sprawą

sporu o likwidację optantów węgier
skich w Rumunji. Spór ten interesuje
i Czechosłowację, a także Polskę, o ty
le, że Niemcy w Polsce zlikwidowani

chcieliby ewentualnie wznowić swe tar
gi z rządem polskim. Sprawa ta jednak
dla Węgier nie przedstawia się po
myślnie.

- P, Waldemąras tym razem nie poja
wił się w Genewie, choć w jesieni tak

energicznie wzywał pomocy Ligi Naro
dów przeciw Polsce. Przyłapany na fał
szywym alarmie zastawia się teraz for-
malnemi względami, mimo to nie uni
knie rozprawy w Genewie.

Gdańskie sprawy z Polską pragnął
koniecznie p. Stresemann wyzyskać j
do wtrącania się w sprawy polskie. Je
dnak dzięki obaleniu berlińskich pen
sjonariuszy w senacie gdańskim sporne

sprawy gdańsko- polskie zostaną za
łatwione drogą wspólnego porozumie
nia i p. Stresemann nie będzie miał

sposobności popisywania się.
Zanotować trzeba, że Liga wysłała

prośbę do Hiszpanji i Brazyljl, aby wy
cofały swoje wnioski o wystąpienie.
Mają one na tegorocznem zgromadzeniu
pe!nem uzyskać niestałe miejsce w Ra
dzie. Zapewniają, że Hiszpanja w za
mian za pewne przywileje, uzyskane w,

Tangerze, pogodzi się z Ligą. Co do Bra-

zylji natcapiast nic nie wiadomo.
Rozeszła się pogłoska, że generalny

sekretarz Ligj Narodów, urzędujący od
1920 r. ma ustąpić, a jego miejsce zaj-
mie Benesz. Mówią, że obsadzenie ge
neralnego sekretariatu Ligi przez dynio
matę tak znanego i na ogół, szczęśli
wego w swych posunięciach podniesie
autorytet Ligi.

Przydałoby się to niewątpliwie, bo
wiem znów zbierają się chmury w A-

rabji i Egipcie. Ibn Saud, najpopular
niejszy szejk arabski podjął wyprawę

przeciw Transjordanji l Irakowi, man
datom Angłji. Zatarg ten Anglja zape
wne wkrótce zlikwiduje pomyślnie Na
tomiast nie wiadomo, jaki obrót wezmą

sprawy w Egipcie, który żąda wycofa
nie wojsk angielskich. Stosunki poli
tyczne w Egipcie obrazuje doskonała

książka: W. T. Dobrzyński. Egipt Współ
czesny. Nakład Bihłjoteka Polska.

Oby podobnie gruntownych monogra-

fji w dziedzinie polityki zagranicznej
przybyło nam jak najwięcej. Do Ligi
Narodów należy około 55 państw, tyleż
więc potrzeba monografji, przedstawi
ciełstwa dyplomatyczne utrzymujemy z

30 mniejwięcej państwami. Niema żad

nej instytucji wydawniczej, któraby
planowo przystąpiła do takiego dzieła.

Różne wydawnictwa wedle różnych pla
nów ydały kilka mniejszych monografji.
Czas pomyśleć o polskim Stafcesman’s
Yearbook.

Pod koniec zanotujmy, że bawił w

Warszawie perski minister spraw za
granicznych Ansari, a w związku z tern

Persja utworzy poselstwo w Warsza
wie, a Polska w Teheranie. Wymiana
handlowa z Persją już przed wojną da
wała Polsce korzyści, a cóż dopiero
teraz. A.P.B.

Ej, na szybkim koniu!

Wa!demaras spieszy do Genew’y.

Jak uśmiercono ministra

Zaleskiego.
Warszawa, 10. 3 . (AW.). Dzisiejszy

,,Nasz Przegląd” wyjaśnia incyden.t,
na skutek którego pismo to zamieści
ło wczoraj depeszę z literami ajencji
urzędowej, o rzekomym ciężkim wy
padku, któremu uległ jadący w samo

chodzie min. Zaleski. ,,Nasz Prze
gląd” stwierdza, iż o godz. 2,30 w no
cy otrzyma! wiadomość telefoniczną
w imieniu PAT-ićzriej o rzekomym
wypadku ministra. O tak późnej po
rze nie można było wiadomości

sprawdzić w redakcji PAT-a. Pismo

przypuszcza, iż mistyfikacja ta nie

była żartem, lecz pogłoską puszczoną
w sferach politycznych, w związku z

kandydaturą ministra Zaleskiego do

Senatu.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 10. 3. (A W.). Minister

Czechowicz wybrany m. in. z okręgu
łódzkiego zrzek! się mandatu do Sej
mu, wobec czego na jego miejsce wej
dzie przywódca NPR. -łewicy b. poseł
Paszkiewicz.

Warszawa, 10. 3. (AW). Agitacja po
przedzająca wybory do Senatu wyka
zuje znacznie mniejsze ożywienie
aniżeli agitacja wyborcza do Sejmu.
Jedynie Blok Mniejszości stara się
rozwinąć silnieiszą akcję agitacyjną
dla przeprowadzenia jednego sena
tora żydowskiego z Warszawy. Na

dzień dzisiejszy Blok Mniejszości za
powiedział 18 wieców.

Wycieczka niemieckich studentów

do Warszawy.
Warszawa, 10. 3. (AW.) Dnia 16 bm.

przybyć ma do Warszawy wycieczka
studentów niemieckich z Wrocławia,
składająca się z akademików wydzia
łu architektonicznego i Szkoły Sztuk

Pięknych. Pobyt wycieczki studen
tów niemieckich potrwa 8 dni, przy-
czem zwiedzą oni Warszawę i Kra
ków. Jest to pierwsza wycieczka mło
dzieży niemieckiej do Polski.

Szantaż — ale bardzo zdrowy!
Warszawa, 10. 3. (tel. wł.) We Lwowie

utworzył się komitet z zamiarem ogło
szenia w żałobn. afiszach i dziennikach

nazwisk wyborców-po!akńw, którzy ju
tro nie złożą głosów swoich do urny.

Jeszcze }eden ananas.

Warszawa, 10. 3 (tel. wł.) Nadzwy
czajna komisja do walki z nadużyciami
zawiesiła w pełnieniu służby urzędnika
akcyz i monopolów państwowych Nie-

wieckiego.

Wieniawa skonfiskowany,

Wraszawa, 10. 3. (AW.) W dniu wczo
rajszym uległ konfiskacie tygodnik pt.
. ,Polska Wolność”, redagowany przez
przez Tadeusza Wieniawę-Długoszew-
skiego.

Szewska awantura w Warszawie.

(z). Warszawa, 10. 3 . (tel. wł.) Na te
renie Warszawy zastrajkowało wczoraj
około 5 tys. szewców, t. zw. hurtowych,
którzy zarabiają od 3 do 5 zł. za parę o-

buwia, nie osiągając prawie nigdy za
robków cennikowych. Strajk taki wybu
cha co roku przed Wielkanocą. W tym
czasie przyznaje się im zarobki cenni
kowe, jednakże natychmiast po świę
tach płace zostają obniżone.

Henryk Ford w drodze do Europy.

Nowy Jork, 10. 3. (Teł. wł.) Henryk
Ford wsiadł dziś na parowiec ,,Pacific”,
udając się w podróż do Europy. To
warzyszy mu jego sekretarz Allen. Po
byt Forda w Europie obliczony jest na

cztery tygodnie. Głównym celem podró
ży jest zwiedzenie międzynarodowej
wystawy samochodowej, jaka w pierw
szej połowie kwietnia odbędzie się w

Paryżu. i

Benesz generalnym sekretarzem i

Ligi Narodów.

Prasa niemiecka podaje wiadomość

paryskiego ,,Intransigeant" o zamierzo
nej dymisji generalnego sekretarza Li
gi Narodów Sir Erica Drummond. Pono

obecny minister spraw zagranicznych
Czechosłowacji Benesz, miał wyrazić
,.gotowość" objęcia stanowiska po
Drummondzie. Biuro Ligi Narodów o-

trzymałoby szersze pełnomocnictwa.

Rozruchy grzesiwangielskle w Egipcie.
Kairo, 9. 3 (Pat). Dziś zrana panował

tu spokój. Podczas wczorajszych zajść
ograbiono 14 składów z których 8 nale
żało do obywateli brytyjskich.
S!H!ttB!MOTSBfflSBnrasBiSs^rajsBBaBtóKMEBSMHSEiraiBraSiCSKS

generał Rozwadowski
dętko zachorzał.

(z) Warszawa, 10. 3. (te!, wł.) W związ
ku z rozprawą generała Rozwadowskie
go, która od blisko trzech miesięcy trzy
krotnie już została odroczona ze wzglę
du na chorobę oskarżonego, władze są
dowe wysłały do Lwowa dwóch leka
rzy wojskowych celem zbadania gene
rała. Obaj lekarze doszli do przekona
nia, iż stan jego zdrowia uległ powa
żnemu pogorszeniu Do dawnej choroby
organicznej przyłączyło się ostre zapale
nie opłucnej, wskutek czego transport
generała do Warszawy zdaje się być
niemożliwym.

Echa zamachu bombowego
w Kcśelerzynis,

Posądzony o zorganizowanie zama
chu bombowego w Kościerzynie kierow
nik parowozowni Adamczyk został

uwolniony przez Sąd Okręgowy w Choj
nicach od winy i kary dla braku do
wodu winy.

Waidemaras cią§Se feszcze

robi z gęby cholewę.
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Prasa zagraniczna
o wyborach w Polsce.

Sztokholm, 8, 3. PAT Wybory w Polsce

wzbudziły wyjątkowe zainteresowanie w Szwe
cji.

Konserwatywne pisma piszą; ,,Polska jest
rządzona przez dyktatora, który jednak zawsze

postępuje zgodnie z przepisami konstytucji (?).
Rezultaty 2-letnich rządów marsz. Piłsudskiego
są bardzo pomyślne. Finanse skonsolidowane,
kredyt zagraniczny ułatwiony. Nic też dziwne
go. że po dodaniu do tego kilka powodzeń po
litycznych opinja obdarzyła marsz. Piłsudskie
go całkowitem zaufaniem. Jeżełi nawet part;a
rządowa nie będzie miała absolutnej większości
w sejmie, to stanowisko jej mimo to będzie tak

silne, że zdoła ona tam dominować. Marsz. Pił
sudski — zdaniem dzienników — przygotowuje
szereg reform, zmierzających do wzmocnienia

władzy w Polsce”.

Dziennik ,,Afdfcandb!adet” pisze: Marszałek
Piłsudski dowiódł, że jest prawdziwym demo
kratą zachowując formy konstytucyjne nawet

w czasie przewrotu majowego. Wszystkie re
formy marsz. Piłsudskiego przeprowadzone są
W drodze parlamentarnej,

Liberalny ,,Dagens Nyheter" podkreśla, że

za marsz. Piłsudskim stoi cała silna opinja kra
ju i zaznacza, że wszelkie przeprowadzone re
formy potrzebne były dla uzdrowienia gospo
darczego kraju. Wkońcu dziennik wyraża prze
konanie, że Piłsudski zamierza utrzymać lepsze
stosunki z mniejszościami aarodowemL

Rzym, 8. 3 . PAT . Prasa włoska interesuje
się żywo wynikami wyborów w Polsce. ,,Popolo
di Roma" zamieszcza dziś wynik wyborów oraz

dłuższy komentarz, w którym wskazuje, że sta
nowią one wielki triumf marsz. Piłsudskiego.
Dziennik pisze m. im: Przebieg akcji wyborczej
był dowodem wielkiej popularności marszałka,
gdyż na zebraniach przedwyborczych nie ata
kowano go. Dziennik zaznacza, że jakkolwiek
liczba posów b!oku rządowego nie stanowi jesz
cze bezwzględnej większości w sejmie, to jednak
stanowi on tak wielką siłę w stosunku do in
nych partji, że wielu z pośród nich przyłączać
się będzie dc posłów bloku rządowego w nie
których głosowaniach.

Paryż, 8. 3. PAT. Jean Douriac w ,,’Homme
Librę", omawiając wynik wyborów w Polsce,
podkreśla niewątpliwie sukces Polski na Pomo
rzu i Śląsku, gdzie Niemcy utracili 20 proc,

,,głosów w porównaniu do wyborów do rad miej
skich w 1927 r. Dziennik kończy, że obecny wy
nik wyborów wzmocni znacznie stanowisko
min. Zaleskiego w toku obrad genewskich.

Krótkie włosy, smukła figura i odpowiednia suknia

odmładzają kobietę. Często nie wiemy, czy kobieta

ma łat 18, czy 35 ? Kobiety nowoczesne wiedzą, że

nic tak nie odmładza, jak starannie pielęgnowana fry
zura i dlatego używają zawsze Shampoo Elida, który

nadaje włosom jedwabistą miękkoś’ć i puszystość.

Uwaga: Sprzedajemy obecnie także Shampoo a

Sa camomile dla blondynek (złote opakowanie)

SHAMPOO ELIDA

I
Europa świadkiem

najwspanialszego dzieła.

Nap;awa gospodarcza Polski.

Paryż, PAT. Nadejście ściślejszych
danych pozwala prasie tutejszej komen
tować obszerniej, niż wczoraj, rezultaty
niedzielnych wyborów w Polsce.

Szereg dzienników, jak ,,Journal11,
,,Victoire”, ,,Awenir”, ,,Erę Nouvelle"
i ,,Oeuvre" jednogłośnie oświadcza, że

wybory stanowią wielki sukces polityki
Marszałka Piłsudskiego

,,Temps11 podkreśla ogromne znacze
nie obecnych wyborów z punktu widze
nia kierunku ogólnej ewolucji Rzeczy
pospolitej Polskiej. Naród polski wypo
wiedział się za polityką marszałka Pił-

8 sudskiego, zaznaczając w ten sposób
s swą wolę poparcia tego, kto dokonał e-

8 nergicznego dzieła uzdrowienia, ratują-
9 cego kraj przed anarchią i nierządein.
a Silna postać marszałka Piłsudskiego -”

j pisze dalej ,,Temps11 — który stał się bo-
s haterem narodowym, na tyle panuje nad
9 całą Sytuacją, że jego przeciwnicy zmu-

s szeni są sami liczyć się z zasadniczemi

j) punktami programu jego rządów. Je-
3 żeli marszałek Piłsudski zdecydował się
| dokonać przewrotu majowego, to jedynie

dlatego, że stronnictwa sejmowe parali
żowały działalność rządu do tego sto
pnia, że nie feyły w możności nawet re
gularnie glosować nad budżetem. Obją
wszy władzę, marszałek Piłsudski po
trafił przy poparciu wodza lewicy, obec
nego wicepremjera Bartla, oraz przy
współdziałaniu elementów o najrozma
itszych dążeniach, dokonać jednego z

| najwspanialszych dzieł jakich świad-

5 k!em była współczesna Europa a miano-
I wicie naprawy sytuacji gospodarczej

kraju. Jeżeli Blok Współpracy z Rzą
dem nie będzie rozporządzał większo
ścią absolutną, to jednak będzie stano
wił w sejmie, jądro, koło którego gru
pować się będą dla ukonstytuowania
trwałej większości narodowej żywioły
lewicowe i prawicowe, które nie będąc
zgodne w zasadach polityki wewnętrz
nej, mają jednak pełne zaufanie, że oso
bisty wysiłek marszałka Piłsudskiego u-

ozyni z Polski silne i kwitnące mocar-

j stwo.

Do wyboru mają listę

Taką listą jest lista SiSoSkll WOTtoliclbieg§O Bl%

Dr. Mieczysław Jarosławski. (11

TM ttaili.

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).
— Jesteś gotowa? Musimy przed

tem gdzieś zjeść jeszcze kolację.
— Masz, przeczytaj tymczasem ga

zetę. Znalazłam tu coś dla ciebie --

podała mu świeży numer ,,Vossische
Zeitung” — powiesz mi potem, co o

tem myślisz?, ty, wielki człowieku

przyszłości.

Aleksy usiadł w miękkim, niskim

fotelu i zabrał się do czytania. Marie

zaś, defilując przed nim tam i z po
wrotem w króciutkiem jedwabnem
combineson,, dobierała suknię wieczo
rową, pantofelki, futra i inne przy-
bory potrzebne jej do wykończenia
toalety.

Ruchami swemi, bliskiem, prawie
muskającem go, przechodzeniem sta
rała się zwrócić na siebie jego uwagę,
ale zagłębiony w czytanie Aleksy nie

dostrzegał atakującej go niepośled
niemu wdziękami kobiety.

Wtedy zrobiła ruch ryzykowny —

siadła mu nagłe na kolana.

- Aleksy’ Ależ ty mnie zupełnie
nie widzisz!?

— A?! No. dałaś mi przecież ga
zety... Myślałem, że mam nie patrzeć,

,tr/l tr hfl/MAW n nKinyAiC

— Nie wykręcaj się! — zaprotesto
wała. - Cóż gazeta?! Czyż ja nie za
sługuję na więcej uwagi, niż jakaś
gazeta?

— Ależ Marie, nawet nie zdajesz
sobie sprawy z tego, jak ważne wia
domości tu znalazłem. Oni, ci Niem
cy, tak między wierszami potrafią coś

dla Rosji napisać, że na tem nikt się
nie pozna, ani Francja, ani Anglja,
ani oczywiście ci... tutejsi... nasi.

— Nieznośny jesteś! — zeskoczyła
nadąsana Marie. — Ja dla ciebie chy
ba nie jestem, kobietą.

Ale Aleksy już nie słyszał jej na
rzekań — znów nos utkwił w gazetę.

Westchnęła i jęła się teraz szybko
ubierać, nie zapominając o tem, żeby
toaleta jej wypadła najbardziej ude
rzająco i ponętnie.

Za pół godziny poruszyła zasypia
jącego już prawie Aleksego.

— No, jestem gotowa. Obudź się.
— Doskonale — odłożył gazetę. —

Pamiętaj, com ci powiedział.
— Ale suknia musi być ze srebrnej

lamy. Widziałam dziś taką na wy
stawie u...

— Jaką zechcesz, możesz mieć, by
lebyś zawsze robiła to, czego od cie
bie wymagają nasze plany.

Westchnęła.
— Ach, zawsze te wasze plany!

Czyż to nie wszystko jedno?
Aleksy przystanął i spojrzał na Ma

rie wzrokiem stalowym, przeszywają
cym, badawczym.

- No, nie patrz tak, jak bazyliszek.

— Mężczyzna czeka-łam, Spiesz
my się — dodał sucho.

- Ach, żebyś ty mnie chociaż tro
chę kochał.

— Kocham cię - odparł spokojnie
Aleksy, tak ,jakby powiedział: odpiął
mi się guzik. I ujął piękną kobietę
pod ramię.

Automobil dowiózł ich do wspania
le oświetlonego wejścia pierwszorzęd
nej restauracji i zaczekał, aż zjedli
tam kolację, aby stąd zawieźć dorod
ną parę nudzących się życiem, uży
ciem i zbytkiem ludzi do nocnego

dancingu.
Przybyli tu już dobrze po pierwszej,

i zasiedli przy stoliku.
— Jest! — szepnął Aleksy, pochy

lając się ku Marie.

Młoda kobieta spojrzała przed sie
bie i cała spłonęła pod wlepionym w

nią w?zrokiem dorodnego mężczyzny.
Aleksy wysunął cokolwiek naprzód

wystającą dolną wargę i w małpim
uśmiechu wyszczerzył perłowe, rów
ne zęby.

- Co, działa, Marie?

- Tak, działa — z lekkiem zażeno
waniem odparła kobieta, okrywając
nasycone spojrzeniem mężczyzny źre
nice swoje długą, czarną frendzlą jed
w?abistych rzęs.

— Suknię masz już. Za chwilę wyj
dę ty zaś przez czas mojej nieobecno
ści postaraj się podać rnu numer swo
jego telefonu i... godzinę przyjęć. Na

dzisiaj to wystarczy. Reszta pójdzie
ig’r v ..’,otŁ--.

II. CHIŃSKIE CIE!NIE

W KAWIARNI.

W jednej z większych kaw?iarni
śródmieścia w porze, kiedy codzienna

publiczność się zmienia i ruch panu
je ustawiczny, siedzieli przy bardziej
na uboczu stojącym stoliku dwaj
mężczyźni.

Ani ubranie, ani twarze niczem nie

wyróżniały ich z powszedniego typu
otoczenia, to też mogli rozmaw?iać

swobodnie, nie zw?racając na siebie

niczyjej uw?agi.
Sprawy które były tematem ich po

rozumienia, muśiały być jednak nie
przeciętnej wagi, gdyż rozmaw?iali

półgłosem, ostrożnie, dobrze bacząc,
aby ktoś z gości przy sąsiednich sto
likach czegoś przypadkiem z tej roz
mowy nie posłyszał... I rozmawiali

tylko wtedy, kiedy muzvka dysso-
nansem dźw?ięków jazzbandowych
rzucała się naraz na tłum, podnieca
ła go i kołysała w? takt chai stonów?,
schymmy, bluesów? i black-bott,on’ów.

Kiedyś uryw?ały się recbatliw?e to
ny, dwaj mężczyźni bili brawo i roz
g!a,dali się uśmiechnięci wokoło, za
znaczając. że solidaryzują się z na-

stroiem tu nanującvm. Następnie za
g!adali do !eżącveh przed nimi pi^m
ilustrownych. nibv je przeglądali, a

właściw?ie... czekali.

I znów jazz-band rozpoczynał nowy
rechot szału — i znów tajemnicza
rozmow?a nawiązywała się dalej...

fCiag rialazy nasłaniA
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Z KRAJU.

2 Ministerstwa Przemyśla i Bantlla.

Warszawa Audjencje u p, ministra

Przemysłu i Han.i!u inż. E. Kwiat
kowskiego znsfaj? odwołane na okres
czasu od 10 go do 18-go bm. wskutek

wewnętrznych prac w Ministerstwie.

Jahileasz znanego aktora,

Znany artysta Eugenjusz Kalinowski
obchodzić będzie 16 bm. 30-Iecie swej
pracy scenicznej. Na przedstawienie ju
bileuszowe, które odbędzie się w Te
atrze Wielkim we Lwowie, wybrał on

komedję Siedleckiego ,,Spadkobierca".

Gwałt na l?-!etniej dziewczyn??.
We wsi Bukszale pod Białymstokiem

Wiktor Radowicz i Wiktor Rogalski do
konali gwałtu na 17-ietniej Józefie Li
sowskiej. Zostali oni aresztowani,

Za obrazę sędziego...

Sąd okręgowy w Białymstoku rozpa
trywał sprawę komisarza Kas Chorych
okręgu białostockiego dr. Wacława

Szaykowskiego o nieposzanowanie wła
dzy. Dr. Szaykowskj w dniu 17 maja r

ub. w kancelarji sędziego śledczego
Wa!do odezwał się do niego w te sło
wa: ,,Dobrze, sędzio śledziowaty". Sąd
skazał dr. Szaykowskiego na 1 miesiąc g
więzienia z zawieszeniem wykonania |

kary na 2 lata.

Trup podpalacza na torze kolejowym, i

Na 154 kim. szlaku kolejowego War- a

szawa - Wilno w pobliżu stacji Łapy J

znalezione zostały zwłoki mieszkańca t1

Łap Bronisława Małeckiego Małecki po-1
szukiwany był przez policję jako podej
rzany o podpalenie budynków swego oj
cawdniu5bm.

W Zakopanem pogoda,

Od dłuższego czasu panuję w Zakppa;
hem wspaniała, wiosenna pogo,da. Tem
peratura w ciągu dnia dochodzi W 7°

powyżej zera. ’Dzięki jednak mroźnym
rankom 1 wieczorom na górach leży
śnieg i tereny narciarskie są w dalszym
ciągu w dobrym stanie.

Największy polski statek handlowy.
W Stockton nad Tamizą został spu

szczony na stoczni Craig Taylor statek

,,Niemen" o 5 020 ton pojemności. Jest to

największy handlowy statek polski, za
mówiony przez Ministerstwo Przemy
słu i Handlu Za 6 tygodni na tej sa
mej stoczni zostanie spuszczony iden
tyczny statek ,,Wisła".

J’ag’a poważnych przedsiębiorstw
na G, śląska.

2 Katowic donoszą: Przygotowania o-

koło fuzji Huty Pokoju i Zakładów Ba-

lestrema postępują w dalszym ciągu.
Obecnie są opracowywane kwestje pra
wne i organizacyjne. Wbrew wiadomo
ściom, które się ukazały w ostatnich

czasach w pismach niemieckich, do- ’

wiadujemy się ze źródła miarodajnego ?

iż zakłady ,,Ferrum" w Bogucicach wej- j
dą w skład nowego koncernu, jak ró- ś

wnież i Zakłady Suchedniowskie w Kie

leckiem, kontrolowane dotychczas przez
Hutę Pokoju. Zmiany personalne we

wła(!zach koncernu nie są przewi
dziane.

Nieszczęście w Zagłębiu
Dąbrowskiem.

Tragiczna Śmierć dwóch

górników.
Z Sosnowca donoszą: Przy odbudo

wie nieczynnego od -25 lat szybu na te
renach kopalni C.zeladź, runęło stare za
bezpieczenie ścian - wraz z rusztowa- !

niem, na którem pracowali robotnicy.
Robotnik Ramion, który spad! z wyso
kości 40 metrów na dno szybu, poniósł
śmierć na miejscu, drugi robotnik
Blach zaczepił się na pewnej wysokości
o wystające be!ki, został jednak zmiaż
dżony pr.zez spadające drzewo.

Prasa miejscowa przypisuje winę ;

wypadku zarządowi kopalni, który nie

zbada} należycie stanu starego zabez-

fylaTi g,yhn .

Skandaliczna ,,panama" w Kowlu.
Dozorca drogowy sprzedał handlarzowi 40 tys. kg0 szyn.

Na trop skandalicznej ,,panamy’1 wpa-

dły w}adze prokuratorskie.
Szczegóły tej niesłychanej afery są

następujące: handlarz żelaza ze Strze
mieszyc, niejaki Lewkowicz, pilno po
trzebował 50.000 kg. starego żelaza, na

które miał zamówienie w Lublinie.
Lewkowicz uzyskał w dyrekcji kole

jowej w Radomiu pozwolenie na kupno
z magazynu w Kowlu 10.000 kg. starych
szyn.

Ponieważ ilość ta nie mogła zaspo
koić zapotrzebowania, Lewkowicz
wszedł więc w porozumienie z dozorcą
drogowym z Kowla z niejakim Puł!ą.
Pułł zgodził się ,,sprzedać" Lewkowi
czowi 40.000 kg. szyn.

Wagonów z szynami miano nie wa
żyć ani w Kowlu, ani w Lublinie W tym
celu przekupiono kilku urzędników.

Szyny załadowane w trzy wagony, nie

zaopatrzone w żadne faktury, wyru
szyły do Lublina. Tu dopiero afera wy
szła na jaw. Wagony postawiono na bo
cznicę Polskiego Banku Handlowego,
dla którego szyny były przeznaczone.

Ponieważ dyrektor banku wiedział,
że ma nadejść tylko 10.000 kg żelaza,
zdziwił się ogromnie, że nadeszły aż

trzy wagony. Kazał je zważyć i wtedy
wszystko się wydało. Lewkowicza are
sztowano i osadzono w więzieniu w Ko
wlu. Lewkowicz nie chce wydać swych
wspólników.

Sugestia wyborcza.

— Nie denerwuj się, dziecko, Drugi raz taka historja idzie

już łatwiej.

Niezwykłe dziele zakopanego
skarbu milionowego.

Pisma warszawskie donoszą o nie
zwykłych dziejach wyprawy po złote
runo do Moskwy, której zakończeniem

była - kara więzienia. Oto przebieg tej
ciekawej sprawy: Ślepy los dopomógł
młodemu panu K, który znalazł się z

lekko zdobytym miłjonowym majątkiem
w Moskwie lecz z powodu różnych nie

zależnych odeń okoliczności, musiał

gród ten opuścić bez możności zabra
nia ze sobą miljona rubli w gotówce.
Wobec grożącego mu niebezpieczeństwa
Moskwę opuści}, a pieniądze zakopał w

zupełnie pewnych, jak opowiadał kry
jówkach.

Jako emigrant rosyjski znalazł się
K wkrótce pośród kolonji emigranckiej
w Warszawie, gdzie uczęszczał na kursa

szkoły szoferskiej wraz z innymi rówie
śnikami, którzy dobrze wiedzieli o u-

krytym w Rosji skarbie. Zaczęto zasta
nawiać się i wspólnie radzić, jakby tu

sprowadzić skarb i przez kogo mianowi
cie. Los zrządził, że do szkoły szoferów
w Warszawie zapisał się przybyły przed
kilku laty’z Moskwy Jan Schńiidt, czło
wiek m!ody, !ecz życiowo bardzo już wy
robiony, odznaczający się wielkim spry
tem i - jak wszyscy opinjowali -

niewątpliwą uczciwością.
Z nim to zawiązano wkrótce wielką

zażyłość i przyjaźń, jego wtajemniczo
no we wszystkie arkana, usprawiedli
wiające nagły wyjazd K. z Moskwy i

ukiycie tam przezeń skarbu, jemu ści
śle określono miejsce kryjówki, mie
szczące zawartość skarbu i wreszcie je
mu K wyda! ,,upoważnienie" do wybra
nia się po ,,złote runo".

Aliści zbieg okoliczności sprawi!, że
-Bf_tym urłaiinio f?cgia gphmiHł nnńlpgal

służbie wojskowej, legalny więc wyjazd
jego był narazie zupełnie utrudniony
Ale sposób znalazł się wkrótce. Schmidt

,,zachorował", musiano go więc trzy
mać w szpitalu wojskowym i stąd na

podstawie pewnej kategorji odroczenio-

wej, wyszedł na pewien czas jako wol
ny ptak. Znalazłszy się w gronie emi
grantów, którym przodował emigrant
K. - właściciel skarbu - uradzono, by
Sz. przez ,,zieloną granicę" udał się
bezzwłocznie do Moskwy. Nie łatwa to

była eskapada — ale od czego spryt
ludzki! Wkrótce Schmidt znalazł się w

sowietach, gdzie załatwił poruczoną mu

misję i... wracał. Czy ze skarbem, czy też

z częścią jegó - zostaje tajemnicą.
Na drodze powrotnej przychwyciła

go polska straż przy przekraczaniu gra
nicy. Oskarżono go o działalność szpie
gowską, tembardziej, że podczas rewizji
znaleziono przy nim 5.000 dolarów I na

zapytanie, skąd je posiada, odrzekł bez

zająknięcia, że jest to część skarbu, któ
rą a polecenia emigranta K. znalazł w

Bolszewji w jednej ze wskazanych kry
jówek. Opowiadaniu temu nikt jednak
nie wierzył. Aresztowano go. Wkrótce

sąd z powodu braku dowodów, śledztwo

umorzył.
Pociągnięto Schmidta jednak do od

powiedzialności za nielega’ne przekro
czenie granicy i usiłowaną dezercję — a

pozatem dawniejszy jego przyjaciel i
zleceniodawca oskarży} go o sprzenie
wierzenie zdobytego skarbu.

Sąd okręgowy wojskow-y skazał

Szmidta na rok więzienia za dezercję
i bezprawne przejście granicy, z zarzu
tu przywłaszczenia zaś, Szmidta unie-

p,innit . nnwrmlii hrntrn f)nwnriAw

Pomnii( ku czci ŁIsa-KulL
Minęło lat 9 od chwili, gdy podpuł

kownik Lis-Kuła pad} w bitwie pod Tur
czynem na Wołyniu.

Dzieje Lisa-Kuli - to dzieje nowego
żołnierza Polski.

Jako 17-Ietni chłopak z nieukoń-

czonem gimnazjum w Rzeszowie, staje
w szeregach 1 brygady i począwszy od

6 sierpnia 1914 r. walczy jak bohater
w kilkudziesięciu bitwach, w których
przedewszystkiem głośne są jego sztur
my na Kuklę, Jabłonkę, Kamieninkę,
bitwa pod Kołodziejami i t d.

W czasie kryzysu legjonowego, przy
musowo wysłany przez austrjaków na

front włoski, otrzymuje w bitwach 11

ran; następnie ucieka ze szpitala i na

rozkaz Rydza Śmigłego przedziera się
na Ukrainę do korpusu Dowbora Mu-

śnickiego, usiłuje niedopuścić do hań
biącego rozbrojenia, waży się na czyn
zuchwały aresztowania zbyt uległego
generała — bezskutecznie.

Wraca do Kijowa organizuje P. O . W.

dla walki z Niemcami, staje na czele tej
organizacji, jako jej komendant na U-

krainie, i Białej Rusi, urządza napady
na wojsko niemieckie, niszczy koleje i

połączenia komunikacyjne w czasie, gdy
znaczniejsze grupy armji niemieckiej
miały być z Ukrainy przerzucone na

front francuski.

Gdy w Lublinie stworzono kilkudnio
wy, rewolucyjny w stosunku do okupan
tów rząd ludowy, przedziera się do Lu
blina, i staje w szeregach wojska pol
s,kiego.

Walczy na Wołyniu w grupie gen.
Rydza Śmigłego. Tam w 99 bitwie, jaką
stoczył zwycięsko w swem życiu, otoczo
ny przez Ukraińców pada martwy na

po!u chwały. Już po śmierci otrzymuje
nominację na podpułkownika.

Życie tego najmłodszego niewątnli-
wie w Europie, bo 22 letniego podpułko
wnika, było jednym szeregiem bohater
skich czynów, jednem pasmem chwały,
jednym 5-!etnim wysiłkiem w sprawie
wyzwolenia Ojczyzny.

Dla uczczenia ś. p. podpułkownika
Lisa-Kuli zawiązał się pod przewodnic
twem Marszałkowej Piłsudskiej komi
tet budowy pomnika poświęconego bo

haterowi w jego mieście rodzinnem

Rzeszowie.

Z Rosji Sowieckiej.
S’alin chce się pogodzić z Trockim.

W Moskwie oczekują w najbliższym
czasie nowej deklaracji Trockiego w re
zultacie czego, będzie przyjęty on w po
czet członków partji komunistycznej i

korzystać z wszystkich praw, przysłu
gujących mu przed zesłaniem. Stalin li
czy na to, że razem z Trockim zdoła o-

panować tak zw grupę rosyjską, która
ćoras energiczniej przejawia swoją
działalność aktywną, skierowaną prze
ciw obecnej w!ady sowieckiej.

Nieregularne 1 opieszałe przychofF?enls
urzędników sowieckich do biur.

Wydane zostało przez komisariat lu
dowy inspekcji zarządzenie, mające na

celu ukróce,nie nieregularnego i opie
szałego przychodzenia urzędników do

biur. Ostatnia kontrola przeprowadzo
na w kilku urzędach wykazała, że na

350 urzędników zaledwie 100 przyszło
w oznaczonym czasie do zajęć. Zarzą
dzenie zaleca przeprowadzenie ścisłej
kontroli pracowników.

Noszenie krawałw ’esf przesądem
bozia azyjn;m.

Wszystkie dzienniki sowieckie z

,,Prawdą" na czele rozpisują się na po
ważny temat, czy noszenie krawatu jest
lub nie przesądem burżuazyjnym? Mło
dzież komunistyczna interesuje się żywo
tym problemem, zdania są bardzo po
dzielone, jedni krytykują krawat bez li
tości; pewien młody komunista pisze:
,,Najpierw robotnik włoży krawat, pó
źniej pójdzie do kina; później kupi klat
kę z kanarkiem, nauczy się modnych
tańców, w końcu będzie straconym dla

pracy partji. Ma również krawat i li
cznych obrońców, jeden z nich pisze, że

sam prezes WClKa Kalinin podczas po
bytu w Tambowie miał krawat i to wy
wołało bardzo dobre wrażenie. Inny pi
sze, że Karol Marx jest przedstawiony
na wszystkich swych fotografjach w

krawacie i w końcu, że sam Lenin je
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Listy cenzora do żony.
(Zamiast Kroniki Niedzielnej).

4 stycznia.
Kochana Magdziu! Dobrze się sta

ło, że wyjechałaś z dzieciakami na pa
rę tygodni do Zakopanego. Przyszedł
z Warszawy poufny okólnik, aby ex

re wyborów cenzurę wykonywać bar
dzo ostro. A tu różne pismaki war
cholą. się, że strach czytać. Uchowaj
zaś Bóg coś prześlepić, bo zaraz do-

staje się nosa i grożą przeniesieniem
na Kresy. To też analizuję każde sło
wo i jestem czujny jak żóraw. Dziś

np. jeden z dzienników doniósł, że te
atr wystawi niebawem ,.Posażną je
dynaczkę” nibyto jakiegoś tam Fre
dry. Domyśliłem się zaraz, że jest to

zamaskowana posażna jedvneczka
czyli jedynka, a z czyich-że pieniędzy
posażna. jak nie z rządowych? Natu
ralnie skonfiskowałem. Ktoś mnie za

to telefonicznie zwymyślał od idjoty
ale ja mu spokojnie od Dowiedziałem:

ty mów a ja zdrów! Ucałuj dzieci.

Twój Pituś.

7 stycznia.
Pojęcia nie masz, jaki jestem zde

nerwowany, aby czego nie przeoczyć
ii nie narazić się Warszawie. Wczoraj
dopiero w dziale sportowym czytam
sentencję ,,mens sana in corpore sa-

no”. Nie wiedziałem, co to znaczy,
ale myślę sobie: sano-sana-sanaCja...
djabeł nie śpi — i chlasnąłem całe

sprawozdanie. Bieliznę Adasia zosta
wiłaś na trymudce. Jak sobie radzisz,
jeszcze gdy piszesz, że dziecko ma

Durchfałl? Twój Pituś.

10 stycznia.
Dziś musiałem cenzurować ,,Po

cż,ątki arytmetyki dla szkól wydzia
łowych”. Zdawałoby się, że to nic.

Tymczasem znajduję tam taki ustęp:
w szeregu liczb całych najmniejszą
wartość posiada jedynka. Wyobraź
sobie, co za podrywka! Naturalnie

nie puściłem. Był potem u mnie au
tor tego podręcznika prof. Cyferek i

tłumaczył mi przez dwie godziny, że

to jest stara iak świat, jeszcze przez
Arabów ustalona prawda matema
tyczna. Powiedziałem mu, że z Ara
bia nie mamy traktatu, a gdyby na
wet i bvł, to nie wolno w ten sposób
wyrażać się o jedynce.

15 stycznia.
Szewc przyniósł Twoje trzewiki z

nanrawy, ale jeden jest boksow a

drugi lakierek. Chciałaś, aby Ci obie

pary, te od szewca i tę z pod łóżka,
przysłać. Tymczasem pod łóżkiem

znalazłem zupełnie taką samą parę-

jeden boksowy a drugi lakierek. Pisz,
co robić.

A’

18 stycznia.
Dziś droga Magdziu, udał mi się

gruby połów. W Kurjcrku ukazał się
artykuł .,Asanizacja miast w Polsce”.

Domyślasz się nerfid ’”

zawartej w

samym tytule? Przecież asanizacja
musi być czemś wręcz przeciwnem
sanizaeii czyli sanacji. W dodatku

autor (jakiś lekarz!) zachwala mini
stra Składkow5kipgo. Widocznie chce

go skompromitować i poderwać w

Belwederze. Naturalnie chlasnąłem
cały artykuł.

A’

22 stycznia.
Dziś w nocv spadł wielki śnieg i

Dziennik z tego powodu napisał, że ,

magistrat^ już o piątej rano wysłał
pierwszą brygadę zamiataczy do za
miatania ulic. o;n, niech bvł-
b to nr7cczvtnł TWP. Marszałek Pił
sudski! Ładnie bym wygląda! Ale

też dalom za+o Dz’ :nikowi pierwszą
brygadp! Zabrali mu przeszło 10.000

egzemplarzy.
A

28 stycznia.
Te małpy dziennikarskie ciągle ko

pią pode mną dołki. Teraz znowu Ga
zeta zamieściła nibyto medyczny ar
tykuł ,,Salwarsan a cyankali”. Wsa
dzili poprostu Sanację w jakieś świń
skie leki i w truciznę. Szczęście, żem

się spostrzegł na tym kawale i unie
szkodliwiłem go.

Śnił mi się dzisiaj osioł z przywią
zaną do ogona jedynką. Nie mogę

wykombinować, co taki sen ma zna
czyć, i jestem bardzo niespokojny, a

Ty nasz sennik egipski zabrałaś ze

sobą. Odeszlij go albo zobacz pod o-

sioł i napisz.

3 luty.

Kochana Magdziu! Łaska Boża, je
żeli nie zwarjuję. Szelmostwo tych
pismaków przechodzi ludzkie pojęcie.
Wiedząc, że nie znam kompromisu
ani pardonu, starają się w zdradziec
ki sposób przemycić szkodliwe dla

rządu rzeczy. Kurjerek np. pisał
wczoraj, że Chaldejczycy zdobyli na

Asyryjczykach twierdzę Be1uvere i

mieszkańców tej ostatniej w pień w’y
cięli. Przecież i matoł się domyśli, że

mowa tu sub rosa o Chadeczykach
czvli Chadekach i o Belw’ederze. Pal
ce gryzłem z wściekłości, ale ostate
cznie skonfiskowałem. Gdzie scho
wałaś mój ogrzewacz na brzuch, bo

często dostaję rznięcia i wtedy kom
pres najlepiej mi robi.

-

.... .. ,

Mecz wyborczy.

Dziadek zdobywa szampionat

8 luty.

Wyobraź sobie, co ja tu przechodzę.
Zbliża się jubileusz Kopernika (tego
astronoma) i Dziennik zachwala jego
dzieło ,,De revolutionibus Orbis Coe-
lestis”. Pierwszy raz o czemś podob-
nem słyszę, a już sam tytuł wydaje
mi się podejrzany. Coś to musi mieć

wspólnego z rewolucją, do tego jesz
cze biuro podróży Orbis — kaduk wie,
wo!alem chlasnać cały artykuł, niż

narażać się później na utarcie nosa

a może i na dyscyplinarkę. Ostatecz
nie nie połknąłem encyklopedji, a-

bym wszystko wiedział, a w Szyller
Szkolniku, którego książki umiem

prawie na pamięć, niema czegoś po
dobnego.

A
15 lutego.

Komunikuję Ci dobrą wiadomość.

Rozpisała się tu Gazeta o ,.Legjonach”
Gąsiorow’skiego! Nie chciałem im u-

rządzać konfiskaty niedzielnego nu
meru, wiec telefonuję do redakcji,
aby poprawili na .,Legjony” JWP.

Marszalka Piłsudskiego, bo przecież
każde dziecko wie. że on jest twórcą
legionów a nie jakiś tam Gasiorow-
ski. Nie chcieli. w’ięc szach-ciach ka
załem zabrać cały nakład Gazety, a

do Belwederu wysyłam sprawozda
nie o zajściu, z zapytaniem, czy Pan

Marszałek życzy sobie, by sprawę od
dać prokuraturze. Na końcu sprawo
zdania zapew’niłem submisse, że do

śmierci stać będę na straży słusznych
praw’ j n?eśmiprtninvcb zasług .TWPa-

na Premiera. Jeżeli w Belw’ederze ro
zumieją się na rzeczy, to pow’inni po-
mvś!eć ’l’a n’”’" r. krzvżu za
sług). Całuję Cię, Twój Kajtuś.

25 lutego.

Droga Magdziu! Możliwe, że dosta
nę nie krzyż zasługi, tylko Polonia

Restituta. Proszę ja Ciebie, przedkła
dają mi do cenzury aCzytankę dla

szkół średnich”. Wertuję ją uważnie
i znajduję w niej wyimek z poematu
Tadeusza Mickiewicza, zaczynaiacy
się od słów: Litwo, Ojczyzno moja!...
Myślałem, że mnie krew zaleje. My
tu — uważasz — prowadzimy z tą
Litwą wojnę dyplomatyczną, JWPan
Marszalek Piłsudski osobiście faty
gował się niedawno do Genewy, a tu

taki drań wierszokleta. Pewnie i Wal-

demarasa apoteozował, ale ani nie

czytałem dalej, tylko odrazu cały na
kład do paki! Przecież to zdrada sta
nu — bez maski, bez żadnych obsło-
nek. Naturalnie wyprawiłem zaraz

raport do Belwederu z tem, że na

żadną agitację antypaństwową nie

pozw’olę i wszelkie urabianie opinji
publicznej na korzyść Litwy w za
rodku zduszę.

Ale też chyba zato Restituta mnie

nie ominie! A wtedy i Ty przesta
niesz chyba mówić mi do oczu, że je
stem kwadratowy bałwan. Całuję
Cię, Twój mąż.

Przepisał
St Brandowski.

O doi jest niedościgniony co do

siły działania antyseptycznego I

przyjemnego smaku w ustach.

Śmieszne kłopoty
,,poważnych" ludzi.

Rodowód narzeczonej księcia
Bismarcka.

(Od naszego korespondenta)

Berlin, w marcu.

Młody dyplomata. były poseł do par
lamentu, ks. Otton Bismarck, uchodzi

powszechnie za małego wnuka wiel
kiego dziadka. Mimo to wzbudza ks.

Basmarck, ze względu na swe histo
ryczne nazwisko, ciekawość opinji
publicznej. Dowiedzieliśmy się więc
ostatnio, że pan v. Bismarck zaręczył
sie z panną Annemari Tengbom,
Szwedką, córką znanego architekta

prof. Ivara Tengbom.
Dotąd jest wszystko w porządku.

Niestety wdała się w to ,,Svenska
Dagbladet”, która, z obawy, żeby W

Niemczech nie mówiono o mezalian
sie księcia, zaczyna grzebać w rodo
wodzie narzeczonej. W myśl maksy
my ,,szukajcie a znajdziecie” ogłasza,
gazeta sztokholmska, iak tego należa
ło oczekiwać, prawdziwe rewelacje::
rodzina Tengbomów wywodzi się do-

kumentarnie z wczesnego średnio
wiecza, a narzeczona spokrewniona
jest w 16. stopniu z królem Karolem

Knutsson, który panował na początku
XV wieku. Teraz wiemy, że mezalians

raczej popełnia milutka panna Anne
mari.

Dr. Al-skl.

Brat Forda biedny,
ale szczęśliwy.

Podczas gdy nazwisko H. Forda, naj
większego bogacza świata, otoczone już
jest nimbem legend i podań, jego bliż
sza rodzina prowadzi życie zwyczajnych
śmiertelników. I tak niedawno temu

umarł Jan Ford o dwa lata młodszy brat

słynnego Henryka. Byl on właścicie
lem fermy średniej wielkości i jak wiele

innych, razem z żoną pracował na co
dzienny kawałek Chleba. Tuż przed
śmiercią, wyraził zadowolenie, że nie

jest takim bogaczem, jak jego brat.

— Zawsze byliśmy szczęśliwi — mó
wił Jan Ford - i nigdy nie zamieniłbym
się z moim bratem Henrykiem Fordem,
mimo jego miljonów i sławy oraz po
dziwu, jakiemi on się cieszy w święcie
przemysłowym. Nieraz omawiając z żo
ną kłopoty Henryka i jego syna Edscl,
cieszyliśmy się, że jesteśmy względnie
biedni i oprócz codziennych — zwyczaj
nych wygód życiowych i własnego domu

i farmy, nic więcej nie posiadamy.
Gdy Edsel był małym chłopcem, a oj

ciec jego biednym człowiekiem, bawił

się on zupełnie tak samo swobodnie,
jak i nasze dzieci, a dzisiaj, gdy wszy
scy są milionerami, to dzieci Edsela

muszą być na każdym niemal kroku
strzeżone przez specjalnych detektywów
ponieważ już nieraz kilkakrotnie grozi
ło im porwanie. Niedawno doniesiono

poufnie o tem. że dwaj chłopcy jego w

czasie zabawy mają być porwani, wy
wiezieni w puszcze leśne Kanady i wy
dani dopiero za złożeniem okupu w su
mie miljona dolarów.

Miljoncrem nie można być bezkarnie
i ja mam z najbliższego otoczenia wy
robione zdanie, że najszczęśliwszymi na

święcie są ludzie średnio-Am ożni -

którzy mogą prowadzić spoko’nie życie,
ale nigdy miljonerzy, jak mój brat i jego
syn oraz Ich najbliższa, rodzina.
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Pasierbica zabiła macochę,
bo uwiodła |ej męża.

Sensacyjny proces w Londynie,

Niebywałą, sensacją dla kól towa
rzyskich Londyna jest morderstwo, do
konane strzałem rewolwerowym przez
Annę Crawlton na swej przybranej
matce, pani Katarzynie Thompson.

Tło tej niesamowitej zbrodni jest
następujące:

Przed dwoma laty wyszła Anna, li
cząca wówczas 20 lat, za bogatego prze
mysłowca, Jerzego Crawltona. Małżeń
stwo doszło do skutku z miłości.
Zwłaszcza ona pałała gorącem i trwa
łem uczuciem ku Jerzemu. Crawlton

był przywiązany do swej młodej i pię
knej żony, ale jako człowiek światowy
1 lekkomyślny, już w kilka miesięcy po
ślubie zaczął ją zaniedbywać i zdra
dzać.

W tym wypadku żony głupie robią
mężom straszliwe sceny zazdrości. Żo
ny mądre wolą patrzeć na to okiem po-
blażliwem w słusznej nadziei, że taka
metoda prędzej przywróci im męża niż

wszelkie wymówki, skargi i narzekania.
Pani Crawlton wybrała drugą drogę.

I rzeczywiście mąż zawsze wracał skru
szony do żony. Ale w czasach ostat
nich zaszła w zachowaniu się sports-
mana dziwna zmiana. Niert z na kilka
dni zn’kał z domu, a po powrocie nie

mówił, do żony ani słowa usprawiedli
wienia lub mimo jej spokoju obrzucał

ją zniewagami.
Anna, zaniepokojona widocznem

zdenerwowaniem i rozdrażnieniem mę
ża, poczęła go śledzić. Dowiedziała się
przedewszystkiem, że Jerzy jest co
dziennym gościem w domu jej maco-

chy, pani Katarzyny Thompson. Nie po
dejrzewając jeszcze niczego, udała się
natychmiast do macochy, z którą zresz
tą po śmierci ojca nie utrzymywała
bliższych stosunków i zapytała ją po-
prostu, czy wie coś o powodach zdener
wowania Crawltona.

Macocha zmieszała się straszliwie i

oblana purpurowym rumieńcem zawo
łała z przesadnem oburzeniem:

— Cóż ja mogę o tern wiedzieć?
— Wszakże Jerzy bywa tutaj pra

wie codziennie! — odpowiedziała spo
kojnie Anna.

— To potwarz! Kto ciebie tak poin
formował? - krzyknęła piękna i mło-

da^jeszcze macocha.
Wówczas w duszy oszukanej żony

zrodziła się pewność, że mąż zdradza ją
z panią Thompson.

— Zabrałaś mi Jerzego — oświadczy
ła głosem cichym, lecz stanowczym.
Zapłacisz mi za to.

To mówiąc, wyjęła z torebki brow
ning i celnym strzałem położyła macho-

chę trupem.
Następnie usiłowała popełnić samo

bójstwo. Ale na odgłos strzału wbiegła
służba i udaremniła zamiar desperatki.

Tragedja ta niesłychanie wstrząsnęła
lekkomyślnym sportsmanem. Mimo

wszystko kochał swoją żonę, a flirtu

z piękną teściową nie traktował serjo.
Niebawem zasiądzie 22-letnia zabój

czym na ławie oskarżonych, a proces
jej zwraca uwagę całego Londynu,
gdyż należy ona do rodziny starej i bar
dzo poważanej.

Wiadomości ze świata
Sowiety budują stacje elektryczna
na pograniczu polsko sowieckiem.

Ludowy komisarjat rolnictwa zamie
rza wybudować jeszcze w r. b . stacje e-

lektryczne w 16 wsiach, 8 miasteczkach
i 6 zbiorowych gospodarstwach sowiec
kich, położonych na pograniczu polsko-
sowieckiem. W ciągu lata r. b. zamierza

komisarjat rolnictwa rozszerzyć znacz
nie sieć elektryczną. Jest to czynione
dla wykazania, jak Sowiety opiekują
się rolnictwem.

Biahlhelm nie phjedrfe na kongres
Fidac’u.

Berlin, PAT. Prezydjum Stahl-
helmu odrzuciło zaproszenie F.I.D.A.C.’u

na posiedzenie mieszanej komisji przy
gotowawczej dla zorganizowania tego
rocznego kongresu F.I.D.A .C .’u. W pi
śmie wystosowanem do F.I.D .A.C.’u pre
zydjum Stahlhelmowców oświadcza, że

nie będzie brało udziału w tego rodza
ju konferencjach międzynarodowych,
dopóki wojska obcych mocarstw znaj
dować się będą na obszarach niemiec
kich, dopóki istnieć będzie traktat wer
salski i dopóki naród niemiecki będzie
musiał spłacać odszkodowania wojen
ne.

Wielki strajk w Niemczech,
Berlin. Strajk w przemyśle meta

lowym niemieckim rozszerzył się na

wszystkie wielkie i małe przedsiębior
stwa. W obecnej chwili strajkuje około
35 tysięcy robotników.

Odrzucenie żądań kolejarzy
niemieckich.

Berlin. Dyrekcja kolei państwo
wych odrzuciła żądania zwiększenia
płac robotniczych. Według oświadczenia

dyrekcji powiększenie płac żądane przez
robotników wynosiłoby rocznie 250 mil
ionów marek a wydatek ten nie mógłby
być pokrytym inaczej jak przez zwięk
szenie taryf, któreby niepomiernie obcią
żyły i tak już walczący z olbrzymiemi
trudnościami przemysł niemiecki.

Wyprawa po złote runo,

Londyn. Na parowcu ,,Orkoma"
wyjechała do Boliwji ekspedycja w ce
lu poszukiwania zakopanych w roku

1778 przez Jezuitów skarbu w górach
boliwijskiej. Skarb ten składa się z

djamentów, złota i srebra. Łączną war
tość skarbu oceniają na 240 milj. fantów

szterUngów,

Uwolnienie komunistów.

Bytom. Zapad! tu wyrok w spra
wie 4 ch komunistów oskarżonych o na
pad w Mikulczycach na pochód Stahl-

helmu, przyczem jedna osoba została

zabita, a kilka rannych. Sąd uwolnił

oskarżonych przyznając, iż strzelali we

własnej obronie, i skazał ich tylko na

grzywnę za nielegalne posiadanie bro
ni.

Katastrofa w kopalni,

Praga. Donoszą z Morawskiej O-

strawy, iż w kopalni państwowej ,,Wa
cław" w b. Śląsku Cieszyńskim nastą
piła gwałtowna eksplozja gazów ziem
nych, naskutek nieostrożńego manipu
lowania przy czyszczeniu wentylu.
Eksplozja była tak silna, iż 6 górników
zostało bardzo ciężko rannych, 5 nieco

lżej. Eksplozja spowodowała spustosze
nia, które zmusiły zarząd kopalni do

zamknięcia na czas dłuższy 40 pieców
koksowych.

Faszyści przeciw prasie berlińskiej.
s

Berlin. Władze włoskie odebrały
na całym terenie Włoch debit ,,Vossi-
sche Żeitung". Powodem tego zarządze
nia ma być rzekomo wroga faszyzmowi
propaganda tego dziennika. Redakcja
,,Vossische Zeitung" zwróciła się do nie
mieckiego ministerstwa spraw zagra
nicznych z próśbą o ochronę i interwen
cję, twierdząc, że stawała jedynie w o-

bronie słusznych interesów niemieckich

mieszkańców południowego Tyrola.

Jak Anglicy szanują swych premierów.
Zapis wieśniaka dla Baldwińa.

W jednej z wiosek w pobliżu Lon
dynu zmarł wieśniak którego nie mia
no za co pochować. Kiedy otwarto jego
testament, okazało się, że zapisał on

15.000 funtów szterlingow (przeszło pół
milj. zł.) premjerowi Angłji.

Epidemja grypy w Japonji.

Tokio. Według doniesień z pro
wincji w całej Japonji szerzy się epi
demja grypy. W ciągu dni ostatnich

epidemja pochłaniała po 30 ofiar w cią
gu doby. Zasłabło na grypę wielu wyż
szych urzędników państwowych. Cho
ra jest również ?-miesięczna córeczka

pary cesarskiej.

21.103 kin na świec!e.

W tera 21 tysięcy w Europie, 20 tysięcy
w Ameryce. W Polsce tylko 423 kia!

(Wiadomość własna ,,Di. Bydg .”).

Według statystyki departamentu handlu w

Waszyngtonie istniało z końcem roku zeszłe
go na całym świecie 51.103 kin, z tego przypa
dało 21.642 na Europą a 20.500 na Stany Zje
dnoczone.

Pierwsze miejsce w Europie zajmują Niemcy
z 4293 kin, z kolei idą: Anglja — 3760, Francja
3354, Włochy 2 tys., Hiszpanja 1500 i Szwecja
1016 kin. Polska ma rzekomo tylko 428 kin,
Litwa 46, Malta 16, Gibraltar 3.

Brazylja liczy 1300 kin, tyleż ma Australja.
Japonja ma 850 kin, Indje 400, Chiny 112. No
wa Zelandja ma prawię tyle kin, co Polska,
bo 426. Persja, Afryka wschodnia i Madagaskar
mają po 5 kin każde.

Film, który napełnia Niemców

przerażeniem.
Jedna z wytwórni angielskich skończyła

obecnie kręcić wspaniały film wojenny p. t .

,,Dawn’, osnuty na tle stracenia angielskiej
pielęgniarki miss Cavell, schwytanej przez

Niemców w czasie wojny światowej i stra
conej. Niemcy założyli protest u wszystkich
raństw przeciw wyświetlaniu tego filmu

dopatrując się w tern niepotrzebnego roz
jątrzania nienawiści narodowych. AngiH
ska cenzura kinematograf, zakazała istotnie

wyświetlania filmu w angielskich kinotea

trach i teatrzykach rewjowych. - Film ko
sztowa! 30.000 funtów szterlingów. Jeden z

posłów angielskich zamierza wnieść interpe
lację do Izby Gmin w sprawie tego filmu.
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Ma forsę i (?Mego szanuje go

csła Europa.
Król afganistański Amanullah po

czynił olbrzymie zamówienia na do
stawę od niemieckiego przemysłu, a

mianowicie na dostawę urządzeń fa
bryk tekstylnych oraz urządzeń kil
ku elektrowni. Król pozatem projek
tuje założenie podziemnego kabla.
vVszystkie te inwestycje kierowane

być mają przez inżynierów niemiec
kich. Jak wiadomo, Afganistan jest
jedynem może państwem na świecie
bez długów, a więc płacącem w go
tówce w z!ecie i srebrze. Stąd też po
chodzą tak wielkie sympatje Europy
dla tego kraju.

Przeciwnik modnej
oprawy rogowej.

,,Czy Achilles nosi! okulary rogowe?"
pyta czytelnik gazety berlińskiej.

(Od naszego korespondenta).

Berlin zaludnia się coraz więcej mo
dnymi gigolo’s w krótkich kurteczkach,
śmiesznie szerokich oxfordach i bardzo

Harold - Lloydowskich okularach rogo
wych. Ci gogusie i modnisie cieszą się
z reguły wielkiemi względami pań, pa
nienek, panienieczek i dziewczynek.
Przeciw owym bohaterom z łaski kraw
ca i optyka zwraca się głos żałosny o

burzonego a widocznie mniej modnego
czytelnika ,,Vossische Zeitung".

,,Krótkowzroczność, pisze artysta ma
larz p, Waske, jest, jak wiemy, wadą
organizmu; jeśli człowiek taki chce się
dzięki wadzie tej stać ,,interesującym",
uda mu się to tylko wobec osób, ducho
wo krótkowzrocznych. Jeśli bowiem o-

kulary rogowe służyć mają próżności, a

noszący okulary z pogardą patrzy na

człowieka z normalnym wzrokiem,
świadczy to tylko o duchu naszej epoki,
lubującej się w pikanterji słabości i

choroby, a uważającej zdrowie za coś

nudnego".
,,Czemu - pyta p. Waske - wygląda

śmiesznie rzeźba greckiego boga, jeśli
włożymy mu na nos rogowe okulary?
Czy Chrystus przekonałby w okula
rach faryzeuszów? A możeby Lohengrin
zwalczy} wątpliwości Elzy, gdyby wyle
gitymował się jako bohater parą rogo
wych okularów?"

Pan Waske ma rację. Achilles pra
wdopodobnie nie nosił rogowych okula
rów. Więc niech p. Waske zwalcza, jak
może, wątpliwości Eizy. Życzymy szcżo-

rze powodzenial
Dr. Al-skL

Haurycy Decobra

w Warszawie.

W najbliższym czasie przybywa do

Warszawy znany — a raczej osławiony
pisarz francuski, Maurycy Decobra,
autor całego szeregu skandalicznych po
wieści. Decobra wygłosi w Warszawie

odczyt na temat jego skłonnościom od
powiedni, mianowicie: Miłość w podró
ży.

Dokąd zmierzają Sowiety?
Recepta angielska dia Rosji,

(Wiadomość własna ,,Dziennika Bydgoskiego").

Londyn, w marcu.

W jednym z najpoważniejszych mie
sięczników ,,The English Review" pisze
Mr. Charles Tower o położeniu gospo-

darczo-politycznem Sowietów i o zbyt
dobrej przyjaźni Berlina z Moskwą.

Traktat niemiecko-sowiecki z 16-go
kwietnia 1922 uważany był przez wie
lu — pisze autor — za zdradę nie tylko
wobec Aljantów, ale wobec cywilizacji
Zachodu wogóle. Niemcy przeliczyli
się jednak, obiecując sobie dużą eks
pansję własną w Rosji. Anglja nie ma

zresztą nic przeciw nowemu niemiec
kiemu ,,Drang nach Osten", jeśli pod
tą nazwą pojmuje się kierunek ekspor
tu niemieckiego (ludzi i materjalu) via

Moskwa do Syberjl, Mongolji czy też

Turkiestanu.

Rosja jest jednak obecnie w tak

ciężkiem położeniu, że nawet znany

sowjetofil, świetnie poinformowany mo
skiewski korespondent ,,Berliner Tage-
blattu", p. Paweł Scheffer, pisał, iż u-

ratowanie Rosji zależnem jest od uzy
skania wielkiej pożyczki. Znaczy to,
że rząd p. Stalina musi sobie ponownie
zdobyć zaufanie zagranicy. Niemcy zaś,
chcąc nie chcąc, winny znaleść się we

wspólnym froncie mocarstw zachod
nich, a nie starać się o zachowanie dla
siebie monopolu handlu z Rosją, które
mu zresztą nie byłyby w stanie spro
stać. (al.)

Chclał umrzeć, jak Sokrates.
Budapeszt. W niezwykły sposób

popełnił samobójstwo nauczyciel tutej
szego gimnazjum żydowskiego, Leon

Bruck.

Należał on do bardzo poważnych i

cenionych pedagogów węgierskich i był
autorem kilku dzieł z zakresu filozofji
i kultury antycznej. Prof. Bruck naba
wił się nieuleczalnej choroby podczas
wojny światowej. Stan jego zdrowia
stale się pogarszał j ostatecznie zadecy
dowali lekarze, iż musi się poddać ope
racji.

Prof. Bruck zdawał sobie sprawę, że

operacja na jakiś czas przynieść mu

może ulgę, lecz nie wyleczy go z choro
by. Zdecydował się jednak poddać woli

lekarskiej.

W przeddzień odjazdu do kliniki u-

dał się do gimnazjum, aby pożegnać się
z kolegami i z młodzieżą. Wszedł do

klasy VIII, której był wychowawcą i

rozpoczął wykład o swym ulubionym
filozofie, Sokratesie.

Mówił o cierpieniach życiowych zna
komitego filozofa, o jego wierze w nie
śmiertelność duszy, o jego pogardzie
dla śmierci, a wreszcie o ostatnich

chwilach mędrca. Dla zademonstrowa
nia uczniom, w jaki sposób umarł So
krates, wypił szklankę wody, wsypawszy
do niej truciznę i za chwilę padł na

ziemię bezprzytomnie.
Wszelki ratunek okazał się daremny.

W kilka godzin potem umarł naśladow
ca Sokratesa.
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Stan Średni rozstrzygnie!
Ponieważ lista nr. 30 nie ma najmniejszych widoków przeprowadzenia choćby jednego senatora,

zaś na liście nr. 21 są niepewni Ciszakowcy (lewito) — trzeba siQ Wam zdecydować na tych,
którzy Was nazwali S^iocSao° albo też

poprzeć Clirześcifgftdkci Pemoltrgcgę IW. %S),
która zawsze stawała w obronie Stanu Średniego i nadal w tym kierunku pracować zamierza.

fte barkach Atlasa.

(Sylwetka Knajpy lwowskiej).

Lwów, 8 lutego.
Nie o tym mitologicznym Atlasie bę

dzie tu mowa, który świat cały dźwigał
na swych barkach. Zywie we Lwowie
Atlas inny, gospodę piękną przy Rynku
mający, o której nasz wielce sympa
tyczny poeta Zbierzchowski pisał przy

pewnej okazji:

W cieniu kamienic Królewskiej i Czarnej,
Gdzie dawnych wieków pokutuje krasa,
Jest śniadankowy lokalik Atlasa,
Gdzie się o doli zapomina marnej,
Żeglując w boskim i wesołym stanie
Po alkoholu ślicznym oceanie,

ów pokój a raczej pokoje śniadan

kowe Atlasa są punktem zbornym
lwowskiej cyganerji, jako to literatów,
dziennikarzy, malarzy, aktorów j innej
braci z pod lekkiego znaku. Nieraz za
błąka się tam polityk, kontaktu z pra

są chytrze szukający, wpadnie jakiś Le-

wiatan, wesołej i beztroskiej godzin}
żądny, nawet ksiądz chyłkiem się wsu

nie, nibyto aby z.bereźnikom morałów

nagadać, a w istocie aby z nimi o

świeckich rzeczach pogwarzyć i umysł
odświeżyć, ducbowemi troskami znęka
ny!

To też nieraz ciasno bywało u Atla
sa, co pan Henryk w następującej wy
raził strofie:

A gdy się tak zeszli najtęisi żeglarze
Lokal za ciasny był dla tylu zuchów -

_

W nieustającem maglowaniu brzuchów

Pijacy sobie zaglądali w twarze,
A jeśli któryś byl zbytnio zalany,
To nie upadał, bo wszędzie miał ściany.

Ta ciasnota była gospodarzowi wjel
ką zgryzotą. Bo pan Atlas nie jest so
bie takim gospodarzem, jak tysiąc in
nych. Kończył on w!aśnie kurs inżynie
rii na lwowskiej Politechnice i stał a-

kurat przed ostatnim egz.aminem, gdy
umarł mu rodzic i oprócz zacnego na
zwiska ów Bachusowy lokal zostawił
Otóż niechciał Atlas zaprzepasz.czać
ojcowskiej schedy. Wołał rzucić cyrkle,
lineały, kątomierze i inne uczone in-

strumenta, a stanąć za ladą i proceder
ojca nieboszczyka godnie dalej prowa
dzić. Jakoż nieba mu szczęściły, interes

rósł, goście nawzajem stali sobie na

piętach, a czarna tablica ledwo pomie
ścić mogła klientów, którzy dniem J

nocą beznadziejnie na kredyt pili.

Zacny pan Atlas pomyślał zatem o

rozszerzeniu swej ciasnej dotychczas
,,jamy", w której goście cisnęli się jak
śledzie i niejeden ze stratą drogiego
czasu na swoją kolejkę czekać musiał

I tę kwestję ujął Zbierzchowski w

kunsztowne rymy, pisząc:

Aby zapobiee tej strasznej mitrędze
Wymajstrowano trzy nowe pokoje -

Mistrz Procajłowicz na kolorów wstędze
Rozpiął prześliczne malowidła swoje,
Że ta pijaństwa Jeruzalem nową
Jest jak ta bajka cudnie kolorowa.

Życie u wzmożonego w ten sposób
Atlasa wezbrało jeszcze bardziej. Mia
no gdzie rajcować, kuć gigantyczne na

przyszłość plany, palcem maczanym w

piwie ,wytyczać na stole nowe granice
świata. Tu więcej runęło tronów niż w

ramach dziejów pomieścić się może. Tu

niejeden, przez vox populi za genjusza
uznany, w nicość strącony został. Inny
znów z prochu 1 kurzawy wyniesion,
,wśród obłoków zawisnął. A tym i tam

tym wódka atlasówka promotorem by
ła. Tu Piłsudski raz zgnębion, to znowu

do rzędu Napoleonidów zaliczon jest. A

wszystko wśród śmiechu bratniego, i

głośnego jak Nijagara pogwaru. Przewi
dział to nasz poeta w wizji cudownej:

A gdy piosenka pijacka zadzwoni,
Kiedy zaszumi złote wino w głowie,
Będziemy wtedy jak greccy bogowie,
Pełni piękności serca i harmonji...

W ostatnią niedzielę, jako w dzień

wyborów, szczególniej dziwne misterja
działy się u Atlasa, gdzie mimo wybor
czej prohibicji ze łbów się kurzyło jak z

komina od Baczewskiego lub Kasprowi
cza. Dusze i serca biesiadników ogarnąć
musiała tęsknota i rzewliwość wielka,
skoro nawet redakcja ,,Dziennika Byd
goskiego" otrzymała od nich następują
ce zbiorowe pismo:

Lwów, 4 marca 1928.

Dzisiaj we Lwowie pierwszy dzień wyborów,
Więc u Atlasa niema żadnych sporów,
I tylko jedna w naszych oczach łezka!
Gdzie jest nasz Teska, nasz kochany Teska?

Ach, gdy Cię w drogę zwabi Polski krasa

Przyjeżdżaj, zacny, prosto do Atlasal

Następują podpisy. Na pierwszem
miejscu mistrz Henryk Zbierzchowski.

domniemany twórca powyższej inwoka
cji. A dalej panie !repa, Zbierzchowska
i Anna Aleksandrowicz. Jeszcze dalej
Stefan Czarnecki, głośny w kwestjach
ruskich inkwizytor. Dr. Alfred Bran-

dowski, szermierz srogi, który co tyl
ko wielu wrogów na arenie wyborczej
mocno poszczerbił. Jest Juchniewicz.
Morawicki i kupa jeszcze im podobnych
a zacnych towarzyszy. Bodaj im wszyst
kim dobrze się działo i niechaj gruby
a sprośny Bachus ma ich i nadal w

swej przemożnej opiece!

u At!asa.

laki może liyfi wynik wytarte
do Senatu w Wfeltapolsse.

Narodowa Demokracja (24) w dal
szym ciągu bałamuci wyborców twier
dzeniem, że głosowanie na listy, które

w okręgu bydgoskim nie otrzymały
mandatu, jest zbrodnią. Świadomie mil
czy ona o tern, że przy wyborach do
Senatu głosujemy w całej Wielkonolsce
na jedną listę, bo okręgiem wyborczym
jest całe województwo.

Chcąc więc mówić o prawdopodobnym
wyniku wyborów do Senatu, trzeba

wziąć pod uwagę wynik wyborów do

Sejmu z wszystkich okręgów wielkopol
skich a nie z okręgu bydgoskiego tylko
Zwróciliśmy na to uwagę już we wto
rek i środę. Dziś dajemy jeszcze raz

szczegółowe zestawienie, które pozwala
każdemu zrobić rachunek prawdopodo
bnego wyniku.

Poniżej podajemy liczbę głosów tych
tylko list, których głosy wynoszą po
nad 50 000.

I tak otrzymała we wszystkich wiel

kopolskieh okręgach, stanowiących przy

wyborach do Senatu jeden tylko wo
jewódzki okręg wyborczy:

Lista Pol. Bloku Kat. nr. 25 188 899 g!.
H Nar. Kat. Kom. Wyb..

(N. D .) nr. 24 151497 gl
M Państw. Bloku Pracy

(N. P. R. lewica) nr. 21 141 579 gł
w Nar Part. Rob. (nr. 7) 127 848 gł
n Mniejsz. Nar. (nr. 18) 118 419 g}.
,. P.P.S.(nr.2) 67193 gl

Kat. Unji Z. Z. (nr. 30) 58 292 gł.

Przy wyborach do Senatu liczba odda
nych głosów naturalnie spadnie, bo gło
sują jedynie ci, którzy skończyli 30 rok

życia. Przyjmując jednak, że wszystkim
ugrupowaniom ubędzie głosów w ró
wnej mierze, można powyższe zestawie
nie wziąć jako podstawę do obliczenia

przypuszczalnego wyniku wyborów do

Senatu.

Na Wielkopolską przypada 7 manda
tów senatorskich.

Licząc według obowiązującego w Pol
sce systemu de Hondta, otrzyma:

Lista nr. 25 mandat pierwszy i szó
sty, lista nr. 24 mandat drugi i siódmy,
Lista nr. 21 mandat trzeci, lista nr. 7

mandat czwarty a lista nr. 18 mandat

piąty. W ten sposób uzyska Polski Blok
Katolicki 2 mandaty, N. D. 2, N. P. R.

lewica l, N. P . R. 1 i mniejszości naro
dowe 1.

Zabiegi listy nr. 39 są zupełnie bezna
dziejne. Przerzucenie przez nią głosów
na listę 25 dałoby P. Blokowi Katolic
kiemu mandat trzeci, odbierając go en
decji.

Mało widoków powodzenia ma takie

lista nr. 2, która w swojej propagandzie
przedwyborczej do Senatu rozgłasza u-

lotkami, że otrzymała 190 000 głosów,
gdy otrzymała tylko 67,193 Trzeba przy
ocenie szans tej listy wziąć pod uwagę
i to, że na listę nr. 2 głosowali przy

wyborach do Sejmu przeważnie ludzie

niżej 30 lat,

Przy wyborach do Senatu w roku 1922

otrzymała lista narodowa (ósemka) 4

mandaty, N, P. R . 2 a mniejszości naro
dowe 1 mandat.

Dorastający ,,Jag’ełło1
i Wanda Piłsudska.

,,Głos Prawdy” w korespondencji z

Kowna donosi bardzo ciekawe rzeczy.
Oto prezydentostwo Smetonowie ma
ją synka kilkunastoletniego, podobno
ładnego i zdolnego chłopaka, którego
Litwini, bez względu na przynależ
ność partyjną i stopień oficjalnej nie
nawiści do Polski, swatają z upodo
baniem Wandzi Piłsudskiej. To też

mała Wandzia budzi na Litwie duże

zainteresowanie.

Nadmienia się. że żona prezydenta
Smetony jest rodowitą Pełką.

Proces szp!ega
niemieckiego we Francji.

Przed kilku dniami rozpoczął się w

Paryżu proces przeciwko belgijczy-
kowi Juljuszowi Laperre, oskarżonemu

o szpiegostwo na rzecz Niemiec w cza
sie wielkiej wojny. Laperre walczył na

początku wojny w wojsku belgijskim
następnie wzięty do niewoli szpiegował
towarzyszy w obozie koncentracyjnym,
a także udawał się na terytorjum bel
gijskie, donosząc władzom wojskowym
niemieckim o prowodyrach belgijskie
go ruchu narodowego, organizujących
,,bierny opór" przeciw zarządzeniom
władz okupacyjnych.

Proces jeszcze się nie zakończył.
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0 przyszłość narodu.

Dużo się pisze i mówi w sprawie
Wychowania młodzieży - na cele te nie

skąpi się grosza! I słusznie, wszyscy u-

znają zasadę, że młodzież jest przyszło
!ścią narodu, że zasady wpojone w nią
teraz, wydadzą plon później, że ziarno,
zasiane w młode, dziecinne dusze, kieł
kuje długo, aż zrodzi owoc wtedy, kie
dy młodzież ta stanie się społeczeń
stwem.

Ziarno złe, chore I zatrute, wydać
musi takiż owoc.

Są trzy główne czynniki, które kształ
tują duszę młodzieży, przez swój co
dzienny, nieustanny wpływ urabiają
charakter dziecka, wpajają weń zasady,
uczą patrzeć na życiei dostosowywać się
do wymagań jego. Czynnikami tymi są:

dom, szkoła i wpływy zewnętrzne. Od

skoordynowanej pracy tych czynników
zależy wychowanie młodego pokolenia,
a co za tem idzie, i byt nasz w przy
szłości. Byt nasz jako narodu i państwa.

Nie bądźmy optymistami. Każdy, kto

patrzeć i obserwować umie, musi dojść
do wniosku, że nie jest tak, jak być po
winno, że młodzież nasza daleko odbie
ga od Mickiewiczowskich ideałów ,,mło
dości wylatuj nad poziomy", odbiega da
leko od tego typu młodzieży przedwo
jennej, która chowana pod butem pru
skim, czy batem kozackim, umiała prze
chowywać ideały i żyć nietylko ciałem,
lecz duchem. -

Pomińmy tu ten tak tragiczny objaw
wzrostu przestępczości wśród młodzie
ży, nie zatrzymujmy się dłużej nad tym
smutnym bilansem, wyjętym z kroniki

policyjnej, bo tu przekonywać nie po
trzeba, tu fakta mówią za siebie 1 Po
wiedzmy sobie te dziś tak utarte słowa:

wpływ wojny i spojrzmy okiem na to,
co jest wokół nas. Wystarczy wyjść na

ulicę. Młodzież szkolna, gimnazjalna
młodzież, ta, która winna świecić przy
kładem, — razi swem zachowaniem cy-
nicznem i zblazowanem. Zaczepki ko
biet na ulicy przez uczni 6-ej czy 7-ej
k!asy nie są rzadkością. Palenie papie
rosów, uczęszczanie do lokali publicz
nych, na dancingi, - zdarza się i u-

chodzi. Co wieczór widzieć mo’żna ucz-

niaczków, dzieci jeszcze, włóczących się
z rówieśniczkami swemi pod rękę lub
w pozach czulszych jeszcze, po mniej "u
częszczanych ulicach miasta.

Tyle o moralności. Teraz objaw dru
gi, równie może smutny, którego jeden
z licznych niestety przykładów przyto
czymy. Szkoła, hufce szkolne, biorące
udział w obchodzie ku czci generała Be
ma. Chłopcy w czwórkach maszerują
wprost jakby siląc się na okazanie I,ra
ku dyscypliny i wyrobienia. Ręce w

kieszeniach, śmiechy, cyniczne uwagi,
dowcipy mocno nie na czasie, — to w

chwili, gdy tłum patrzy na nich i widzi
w nich przyszłość narodu, rezerwę armji
naszej. To nie sporadyczny wypadek.

Mimowoli nasuwa się porównanie z

niedaleką nawet przeszłością.
W czasach, kiedy język polski był

na każdym kroku prześladowany, gdy
polska młodzież szkolna cierpiała za każ
dy odruch narodowy, gdy za każde dą
żenie niepodległościowe czekały srogie
kary — młodzież, zapatrzona w święte
ideały, wpojone jej w domu, pomna tra
dycji Filaretów, toczyła ciągłą duchową
walkę z wynarodowieniem. Zorganizo
wana w kółka samokształcenia czerpała
chciwie wiedzę, czcząc to, co szkolą ten
dencyjnie ośmieszyć lub zohydzić chcia-
la. Zebrana czy to w tajnych związkach
wojskowych, czy to w skautingu, dąży
ła do wyrobienia w sobie hartu i poczu
cia karności.

Nasuwa się porównanie z Orlętami
!wowskiemi, z dziećmi, które, dźwiga
jąc karabin za ciężki na wątłe ich siły,
starały się dorównać w postawie żoł
nierskiej i odwadze starym wiarusom.

Tempora mutantur. Dziś niema idea
łów, niema tego bodźca, który cuda

czynił.
Lecz wtedy działały inne wpływy, dziś

innne. Miast krytykować dzieci nasze,

spojrzmy na siebie. Gzem karmimy
ich młodociane dusze, jakim świecimy
przykładem?

Życie rodzinne zanikło, tradycje za
nikły, dla zabawy zapominamy o obo
wiązkach, na moralność patrzymy, jak
na przeżytek. Nie mamy czasu, łw

wniknąć w duszę dziecka, by zrozumieć

potrzeby jego umysłu i serca. Nie ma
my czasu wywierać wpływu na rozwój

Jego na zaszczepianie jakich zasad 1 Idea
łów. Duch czasu nakazuje, by ideałem

był pieniądz i użycie. Takim jest
wTdyw domu.

Wpływy wewnętrzne nie lepsze. Filmy
o treści nieodpowiedniej, częstokroć
niemoralnej największem ciszą się po
wodzeniem u niedorostków, a niema ko
mu wejrzeć w to i zakaz ściśle wykonać.

Wyżej wspomniane dancingi, dalej
brak doboru literatury i łatwy dostęp
dla młodzieży książek nietylko, że nie

odpowiednich. lecz wprost szkodliwych,
siejących korupcję i zaszczepiających
w młode dusze jakieś chore i zgniłe za
sady daje rezultaty tak bardzo ujemne.

Ostatnie zarządzenie ministerstwa W.

R. i O. P . w sprawie zabaw młodzieży
szkolnej zostało radośnie przyjęte przez
dobrze myślącą część społeczeństwa.
Daje ono pewną rękojmię, że szkoła

spełni swe zadanie.

Pozostaje wpływ domu, czynnik tak

potężny i ten właśnie powinniśmy zmie
nić. W imię miłości rodzicielskiej, w

imię poczucia obywatelskości wyrzec się
musimy nawyknień, przyniesionych
duchem czasu i do ognisk domowych
dopuścić tradycje chrześcijańskie i pol
skie. Nad wydawnictwami, wypożyczal
niami ksi,ążek i kinami władze kompe
tentne powinny roztoczyć baczną kon
trolę, celem uniemożliwienia zatrutym
ziarnom przystępu do młodych dusz.

L. K.

Sprawozdanie Charles 8. Dewey’a
II.

Stabilizacja waluty, bllansy Banku Polskiego,
spłata pożyczki.

Część drugą swego sprawozdania p. De-

vey poświęca zagadnieniom stabilizacji wa
lutowej, zmianom w bilansach Banku Pol
skiego, oraz technice spłaty pożyczki stabi
lizacyjnej.

Po stwierdzeniu szeregu dokonanych za .

rządzeń natury prawnej, ,w związku zę,sta
bilizacją waluty polskiej, p. I)evey potwier
dza wycofanie biletów skarbowych na sumę
140 miljonów złotych w listopadzie, co doko
nane zostało, oczywiście, dzięki użyciu wol

nych funduszów Skarbu. Rachunek ten zo
stał natychmiast pokryty wpływami z po
życzki zagranicznej, tak, że nie trzeba było
wypuszczać biletów bankowych dla zastąpie
nia biletów skarbowych. Pozostałe bilety
skarbowe na sumę 140 miljonów złotych bę
dą w obiegu aż do wybicia odpowiednich
ilości monet srebrnych, któremi będą one

zastąpione. Zapas złota Banku, znajdujący
się w skarbcach Banku i w depozycie zagra
nicą, na dzień 31 grudnia 1927 r. wynosi 31,1 %

ogólnej sumy biletów bankowych i natych
miast płatnych zobowiązań.

W punkcie 3-cim części II. swego sprawo
zdania p. Devey omawia sprawę zwiększo
nego kapitału Banku ze 100 do 150 miljonów
złotych oraz zmiany wartości bilansowej ka
pitału, w związku z przewartościowaniem
według nowego parytetu złotego.

Pomijając w tem miejscu szczegółowe
wyliczenie drobnych zmian, dokonanych w

bilansie Banku, zatrzymać się wypada dłu
żej nad k zw. funduszem ,,F" t. j. nad po

zycją państwowego funduszu na cele rozwo
ju ekonomicznego, która wynosi 146,136.583
złotych. Powiększenie tego funduszu spo
wodowane zostało zwiększeniem ogólnej su
my pożyczki w czasie jej emisji. Szybkie, jak
pisze p, D3vey, i rozważne zużytkowanie te
go funduszu według metod, uzgodnionych
między rządem, Bankiem Polskim i Dorad
cą, przyniesie wielką korzyść d!a wewnętrz
nych stosunków gospodarczych i kredyto
wych. W sprawie tej, między wyżej wymie-
nionemi stronami zawarty został układ, mo
cą którego mianowany jest komitet, składa
jący się z 3 osób. Komitet przedstawiać bę
dzie powyższym 3 instancjom szczegółowe
sprawozdanie, wyjaśniające dokładnie, na co

każda część tego funduszu została zużyta.
Papiery wartościowe, złożone rządowi wza-

mian za zaliczki, uzyskane z funduszu ,,F"
będą deponowane w Banku Polskim na spe
cjalnym rachunku, a obowiązkiem Banku

będzie sprzedawć te papiery w Polsce i za
granicę, w miarę możności, dla uzupełnienia
funduszu ,,F" wpływami z tej aprzedaży.
Należy mieć nadzieję, że w ten sposób nowy

kapitał obrotowy stopniowo napłynie do

Polski. Ponieważ dochody skarbowe są wy
starczające, nie zachodzi więc potrzeba zu
żytkowania funduszu 75 milj. zł wymienio
nego w planie stabilizacyjnym, a przezna
czonego na rezerwę skarbową dla umożli
wienia rządowi pokrycia bieżących wydat
ków, gdyby bieżące dochody okazały się nie
wystarczające.

Jankesi chętnie lokują
swoje kapitały w Polsce.

Przedstawiciele amerykańskiego do
mu bankowego Charles de Robbons

and Co w Nowym Jorku rozpoczęli per
traktacje z w!odzami samorządowemi
na Podhalu, w sprawie ulokowania w

formie pożyczek dla samorządów miej
scowych 5.000.000 dolarów. W sprawie
tej bawiła ostatnio w Nowym Sączu

specjalna komisja, która prowadziła
pertraktacje z burmistrzem Nowego
Sącza dr. Sichrawą i komisarzem rzą
dowym tamtejszej rady powiatowej sta
rostą dr. Typrowiczem. Dalsze konfe
rencje mają się odbywać w Nowym
Targu.

Dwa miasta portowe -dwa oblicza.
(Od naszego korespondenta.)

Berlin, w marcu.

W porcie bałtyckim Warnemunde

wystawili Niemcy olbrzymi pomnik
wojenny w formie czterech wysokich
wież. Każda z wież ma odpowiadać
jednemu z lat wojny światowej. Wie
ża, symbolizująca rok 1916, jest naj
wyższa, dlatego zapew’ne—pisze ,Dąs
Andere Deutschland” — że pod Ver-

dwaem było najwięcej trupów.

Miasto Edinburgh (w Szkocji), po
stanowiło w inny sposób załatwić się
z ,,wielką wojną”. Wszystkie pamiąt
ki wojenne, posiadane orzez miasto,
mają zostać sprzedane. Pieniądze, u-

zyskane w ten sposób, zamierza mia
sto użyć na cele dobroczynne. Lepiej
jest bowiem żywić i odziewać dzieci

niż bawić się z karabinami maszyno-
wemJ.

Pielgrzymka-wycieczka
do Francji

W związku z wielkiemi uroczystościami
re!igijno-państwowemi, jakie odbędą się w

Orleanie ku czci Joanny d’Arc w dniach 6,
7 i 8 maja br. Polskie Biuro Podróży Orbis

organizuje wielką pielgrzymkę-wycieczkę do

Francji. Pielgrzymka zwiedzi po drodze Ben
!in, Kolonję, Paryż i Lisieux.

Cena przejazdu wraz z utrzymaniem i ho
telami: 1 klasa - 1.200 zł, II klasa - 950 zl

i III k!asa - 650 zl. Za oddzielną dopłatą
zwiedzenie Lourdes.

Wycieczka, która potrwa dni trzynaście,
wyruszy z Warszawy 31 kwietnia lub 1 ma
jab.r.

Uczestnicy pie!grzymki-wycieczk; otrzy
mają paszporty ulgowe. Zgłoszenia do dnia

15-go kwietnia b. r . przyjmuje i wszelkich

wyjaśnień udziela Polskie Biuro Podróży
Orbis - Warszawa, Marszałkowska 98.

IC-Iede Traktatu Brzsskiego.
Uroczystości ukraińskie w Berlinie.

Berlin, (PAT.) Wedle doniesienia ,,Tag
i; che Rundschau", odbyła się wczoraj w

Berlinie uroczystość 10-lecia niepodległości
Ukrainy, zorganizowana przez przywódcę
berlińskiej kolonji ukraińskiej pu!k. Ziele
niewskiego. Pułkownik Zieleniewski w

swem przemówieniu podkrelił, że datą po
wstania niepodległej Ukrainy jest data za
warcia traktatu brzeskiego, który uwolnił

Ukraińców od jarzma moskiewskiego, usta
lił etnograficzne granice pomiędzy republiką
ukraińską a polską, oddając Ukrainie na
leżne jej tereny Chełmszczyzny i Podlasia

i otworzy Ukrainie drogę do odzyskania u-

kraińskich terenów dawnego państwa au-

strjacko-węgierskiego, tj. Galicji Wschod
niej. Mówca wyrazi! wdzięczność Ukraińców
dla narodu niemieckiego za poparcie dążeń
niepodległościowych narodu ukraińskiego.

Wylazł szczęśliwie,

ale czy mu Pan Marszalek skrzydeł
nie osmali?

Dlaczego górale kaukascy
dożywają przeważnie 100 lat.

Bo piją kefir a nie znają alkoholu.

Bydgoszcz, 10. marca.

Znaną jest powszechnie rzeczą, że

mieszkańcy gór żyją wiele dłużej od

mieszkańców nizin. Głównym powodem
ich długowieczności jest ta okoliczność,
że piją oni bardzo wiele kefiru, napoju
zrobionego z krowiego mleka a zaczy
nionego specjalnym grzybkiem, który
odkrył i na jego dobroczynne właściwo
ści wskazał pierwszy słynny badacz

prof. Mieczników. Mianowicie grzybek
ten dostawszy się do przewodów pokar
mowych w ciele ludzkiem zabija w

nich chorobotwórcze bakterje i czyni
tem samem organizm ludzki niezmier
nie odpornym na wszelkie, niszczące
zdrowie zarazki.

Bydgoszcz posiada również wytwór
nię kefiru, i to robionego na sposób
kaukaski. Właścicielka tej wytwórni
przy uł. Chrobrego 13, p. Urbanowska

przebywała długi czas na Kaukazie,
skąd przywiozła oryginalny grzybek ke
firowy i kulturę jego tu dalej uprawia.

Kefir, jak wiadomo, jest napojem bar
dzo ożywczym i zastępuje znakomicie

piwo. W lecznicach dla alkoholików od-

daje on tem samem nieocenione usługi.
Lekarze co do kefiru są jednego zdania.

Polecają go chorym dla szybkiej rekon
walescencji a zdrowym jako środek za
pobiegający bardzo wielu chorobom.

Beflwederski fakir.

Czy go obłaskawi?
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Hichał Kwiatkowska

redaktor i wydawca ,,Narodowca" da
wniej w Henie, obecnie w Lens we Fran
cji, obchodził dwudziestopięcioiecie pra

cy dziennikarskiej.

Odezwa ,,Un;i” przeciw panu

łCu!erskiemu skonfiskowana.

,,Goniec Nadwiślański” donosi, że

odezwa, wydana przez Komitet Wy-
borr- Katolickiej Unji Ziem Zacho
dnich” przeciwko panu Kulerskiemu

a która to odezwa spowodowała zna
ne oświadczenie p. Grobelnego, zo
stała z polecenia władz skonfiskowa
na.

Polskie słowo żegnało ofiary
katastrof/ w Erkenschwick,

Związek Polaków w Niemczech, jak
i Zjednoczenie Zawodowe Polskie złoży
ły na grobie ofiar, pośród których znaj
dowali się również Polacy, wieniec z

polskim napisem:
,,Zmarłym Polakom przez nieszczę

śliwy wypadek na kopalni ,,Ewald Fort-

setzung4”: Związek Polaków w Niem
czech T. z. — Zjednoczenie Zawodowe
Polskie”.

Przy złożeniu wieńca odezwał się p.
Józefczak w obecności dwutysięcznej
rzeszy ludu, zastępców^ organów powia
towych oraz prezydenta Westfalji, po
polsku w następujące s!owa:

,,W imieniu organizacji mniejszo
ściowej, Związku Polaków w Niemczech
i organizacji gospodarczej, Zjednocze
nia Zawodowego Polskiego, składam

ten wieniec, dając ostatnią przysługę
zmarłym Polakom na pola walki pracy”§

Sztuka polska zagranicą.
Przeglądając pisną zagraniczne zauważyć

można z satysfakcją, że Polska, choc w tak cięż
kich warunkach odbudowy nie pozostaje w tyle
za innemi, w lepszej sytuacji znajdującemi się
państwami, przeciwnie coraz częściej i aa wielu

polach wybija się na pierwszy plan.
Tak naprzykład dzienniki wiedeńskie odzy

wają się obecnie z wie!kiem uznaniem o Wysta
wie Sztuki Polskiej, otwartej w Wiedniu.

,,Wiener AHgemeiae Zeitung" zamieszcza

obszerną recenzję pióra p. F . Grossnaana, który
z entuzjazmem nie!edwje wyraża się o pracach
naszych mistrzów.

Z pośród prac wystawionych w Wiedniu na

pierwszy plan wybijają się nazwiska tej miary
ca Fałat i Żak.

Z niemniejszem uznaniem odzywa się p.
Grossman o płótnach Krzyżanowskiego, Prusz
kowskiego, Borowskiego, Skoczylasa, Ślendziń-
skiego, Jarockiego i Stryjewskiego. jak rów
nież o rzeźbach Szczepkowskiego i Dunikow
skiego, które zalicza do najbardziej wymienienia
godnych eksponatów.

Wystawa Sztuki Polskiej obejmuje również

bogato reprezentowany dział sztuki stosowanej
Dywany i kilimy o wyraźnym charakterze pol
skim zachwycają subtelnem zestawieniem barw
i pozwalają się spodziewać, że polska sztuka i

Stosowana zdobywa sobie coraz większe prawo
obywatelstwa aa świec!e, odbijając korzystnie
tak oryginalnością i śmiałością pomysłów, jak
3 starannem wykonaniem od produkcji Inaych
kraji w tym zakresie, .’

Piła i Ziemia Złotowska
iospodarse ciąża fa Polsce.

Póisse óle osadników niemieckich na zjeździe w Pale. - Były satrapa bydgoski
won Byeiow łaknie krwi polskiej i dobrych czasów kosztem ludy polskiego.

Pód tytułem ,,Die steibeuda Provfnz"

podaje pismo hakatystyczne .,Die
Grenzmark" sprawozdanie o zjeździe
niemieckich rolników w Pile. Zjechało
się 55 080 rolników, stojących rzekomo na

posterunku w walce z polszczyzną. De
monstracja ta odbyła się pod hasłem:

,,Żądamy pomocy rządowej!"
Wysiano telegram do Hindenburga z

następującą prośbą:
,,Tysiące rolników pogranicza poznań

sko - zaehodniopruskiego zgromadzo
nych w Pile proszą w straszliwej swej
potrzebie o pomoc. Rolnictwo, handel i

przemysł stoją przed ruiną zupełną.
Prosimy z naciskiem o wysłuchanie na
szych przywódców Wegego i Stevesa. Za

temi życzeniami stoi całe gospodarstwo
prowincji".

Uchwalona rezolucja powiada pomię
dzy innemi, że rolnictwu tych dzielnic

dzieje się krzywda. Rolnicy, którzy ra
zem z innemj zawodami z bronią w rę
ku bronili kraju przeciwko polskiej za
chłanności skazani są na śmierć gospo
darczą. Rolnicy żądają tych samych za
pomóg, któro odebrały Prusy Wscho
dnie, gdyż oni umierać nie chcą, lecz

chcą żyć i walczyć za niemiecką Osi-

marką".

Rolnicy następnie z laskami w gar
ściach uformowali pochód. Policja za
mierzała zatrzymać pochód, ale kordon

policyjny przerwano, choć do starć nie

przyszło.
A więc głód milionów odczuwać się

daje także na pograniczu. A także i

inne dzielnice prawdopodobnie zgłoszą
swoje pretensje. Rząd będzie się mu
siał starać o to, ażeby miljonami na
karmić te zgłodniałe 5 wymierające rze

szo obywateli niemieckich walczących’
z polskością,

Równocześnie odbywa się w Pile kon
ferencja prasowa d!a pogranicza. Odbył
się z tej okazji ,,Bierabend", w którym
wziął udział naczelny prezes von Buc
!ów. Oświadczył on według ,,Die Grenz
mark", że granica jest granicą nadzwy
czajną. Nie jest ona granicą chirurga,
ale granicą gwałtu. Przecina ona zie
mie, posiadłości, ulice i drogi komuni
kacyjne, tak iż prowincje broczą krwią
z tysiąca ran,.. Jeżeli się jednak bez u-

wagi poza granicę spogląda, natenczas

przyjść może pewnego dnia burza, któ
ra owe granica zmiecie"’-..

A więc w Pile coraz to głośniej roz
brzmiewają surmy nie pokojowe, ale

bojowe i to w czasie, gdy w Genewie

znowu się obraduje nad sprawami po
koju i bezpieczeństwa granic...

Sliisfirs pismo endeckie, lwowskie
,,Słowo Polskie^ wyrieks a§ inflKiL

Lwów (AW). Dotychczasowy organ
ZLN., na czele redakcji którego stali

przez dłuższy czas twórcy ideologji
N, D. jak Zygmunt Wasilewski i Sta
nisław Grabski ,,Słowo Polskie” ’O
głasza następujące oświadczenie re
dakcji:

,,W dniu wczorajszym podjęliśmy
otwartą walkę o uzdrowienie i rege
nerację obozu narodowego, który

wielokrotną błędną . i złą polityką
przewó(tców ZLN. doprowadzono do

ruiny. Stwierdzamy, że ,,Słowo” jest
organem kierunku narodowego, ałe

będąc wiernem sobie i ideologji na ła
mach jego stworzonej przez Jana Po
pławskiego, nie może d!użej bezkry
tycznie pcpieraó samobójczej polity
k?, ZLN. Będąc organem narodowym
nie może być dalej partyjnym orga
nem ZLN i przestaje takim być. Prze
stając służyć jednej tylko partji,
,,Słowo” będzie popierać wszystkie
bez wyjątku ugrupowan?a polityczne,

które stoją, na gruncie zasad moral
nych Kościoła katolickiego, służąc
uczciwym interesom narodu i pań
stwa. nie będzie nadużywać autory
tetu Kościoła i episkopatu i uczuć re
ligijnych ludności dla politycznych
partyjnych celów, chociaż współdzia
łać zamierza najusilniej z episkopa
tem 1 duchowieństwem w podniesie
niu moralności chrześcijańskiej w

społeczeństwie. Ponad wszelkie inte
resy polityczne, społeczne czy gospo
darcze. stawia interes państwa. Wo
bec rządu rajm?e stanowisko rzesse-

wei krytyki”.
Uwagi zbyteczne.

sk’

W związku z tem donoszą ze Lwowa,
że ZLN, posiadający w tym dzienniku 50

procent udziałów, i strzeżony kontrak
towo wpływ na jego kierunek politycz
ny, zamierza wobec tego wystąpić pa

drogę sądową.

^Sossosi:

Szanowna Redakcjo! Dziadekj wy
grawszy w wyborach 128 chłopa, wypło
szył raz węża z kisszeni i taką bibę
sprawił, te wszyscy nażarli się i popili
jak Sardanapale. Najsetniej ulu la! się
Bojko, jako że w ośmiu okręgach został

wybrany. Dziadek też żartował z niego,
że niby kardynał ósemką do Belwederu

wjechał. A Bojko, że to już śrubę miał,
powiada: panie marszałku, wie!ki ksią
żę Konstanty na armacie do Belwederu

wjechał, a potem bez hajdawerów ucie
kać stąd musiał. Zrozumiał Dziadek, że

Bojko do niego pije, ale jako gospoda
rzowi nie wypadało rau staremu staty
ście niepolityczną dać odpowiedź.

Żarcia, jako rzekłem, była moc, a naj
bardziej smakowała wszystkiin endec
ka golonka w chadeckim sosie. Toasty
sypały się jak z nogawek. Pierwszy wi
watowa,ł Dzia,dek, pijąc na pomyślność
nowego Sejmu. ,,Bodaj dożył naturalnej
i szczęśliwej śmierci!" - zakończył
Dziadek swój toast,

Minister Czechowicz wzniósł kielich

na cześć Ameryki i zakończył okrzy

kiem: ..dziękuję sa już, a proszę o

jeszcze!"
Bardzo długo I sprawnie gadał wice-

premjer Bartek Pił on na pomyślność
i na długie życie urzędników. W ten

sposób (powiedział) pragnę im dać wy
raz mej d!a nich sympatji i życzliwości

Minister Składkowski ślubował nie

przejeżdżać automobilem dzieci, tylko
dorosłych.

Miedziński obiecał, że będzie lepszym
posłem, niż jest ministrem.

Kwiatkowski proponował komercjali
zację Sejmu.

Meysztowicz chce wystawić d!a suwe-

renów sejmowych specjalny kryminał z

kąpielkami i masażem.

Jak już bractwo dobrze sobie podpiło,
tedy Dziadek powiada do mnie:

— Jacuś, rusz-no i ty konceptem!
Tak ja niewiele myślący wygłosiłem

do Dziadka taką improwizację:

Dziadziu, skasuj sejmowe fotele,
Bo pocóź te ceregiele,
Poco ta cudaczność?

Sejm musi stojeć na baczność’

Okrutnie się to Dziadkowi podobało,
bo dał mi garść tytoniu i gorzały — ale

w szklance - że to (powiada) w niedzie
lę wódki podawać nie woino.

Że HKO§BteiMme gllwo jest
PmSrój i:e!tapffli

Browsre Bj?gseskiega. teł. 1603 i 1608

pijąc, przekonacie gig. C297J

-- j.

Order ssB!alego Lwa" ca piersiach ,

polskich oficerów.

Poseł pełnomocny i minister nadzwyczajny
Czechosłowacji p. Wacław Girsa, udekorował
orderem ,,Białego Lwa” kilkunastu oficerów

polskich. Insygnia te otrzymali:
Klasy fł-gą gen. dyw. Piskor 5 gen. bryg,

Kutrzeba; k!asę III-cią płk. S . G. Kowalski,
ołk. S. ó. Schatze! i ppłk,. S . G. Beck: k!assg
1V-tą po’le. S . G. Pełczyński, ppłk. Kamiński,
mjr. S, G. Nałecz-Korzeniowski, mjr. S. G . So
kołowski, mjr. S. G. Studencki i mjr. S. G . Gła
dysz: oraz klasę V-tą kpi. Podgórska ś por. ob§s,
Piątkowski.

Oprócz tego odznaczeni zostnłi: klasą TO.
ołk. S. G, Kasprzycki, płk. S . G . Stachiewfcs
i oołk. S. G. Bocśański; klasą IV-tą płk. S. G.
Kwiatek i mjr. S, G. M:szewski oraz klasą V,
kpt. S. G. Chodacki i kpt. Jasiński,

17. Parts!i?. bB’Erla K!asowa
Główna wygrana 700.000 złotych

oraz dalsze wygrane po: (6229
400.00!) zł, 300.000 zł, tOO.OOO z! Itd. "

Cenalosu1k!.: ł/j-40zł, s/j”20zł,l/4-10sŁ
Zamówienia tfatowne załatwia alę odwrotnie.

M. Rejewska, Sytfgossu, harców 17.

P. K, O. Poznań 207.988. Telefon nr, 27,

Kto wygra! sw ioterpl

W drugim dniu ciągnienia 5 k!asy 18

loterji państwowej, główniejsze wygrane

pad}y na numery następujące:
5 080 zj. nr. 129917.
Po 3 006 zŁ nr. 80242, 90402 84044 101140

101887.

Po 2 080 zj, nr. 80107 85440 119324.
Po 1099 zl. nr 22301 25715 32273 37583

43740 47964 5S339 62869 76275 88540.
Po 600 zL nr. 2782 S427 6417 7555 11895

31370 31757 37466 38412 38566 39099 41933

42645 44484 48086 52512 52641 58117 61039

62678 71615 71939 81263 87985 94599 101049
121461 126381.

Po 580 z!, nr. 4904 9088 13754 15288
15787 19365 21030 21705 27044 27924 28207

28219 28751 30350 35374 45947 61484 61180
70507 72244 73221 89179 97736 100172

106637 108965 114514 116738 117392 123173.

Po 489 z!, nr. 3675 3700 4158 6326 7290
7326 7803 8944 11786 11988 12132 12353

12460 12585 13959 15510 16045 17562 18258
21416 23758 24510 24711 25290 25891 26510
26826 27523 27618 29277 30623 30701 31907

32310 33035 33298 34836 34983 30896 37124

38056 38311 39893 40461 41451 43519 43772
44742 46348 45852 47355 47720 47889 48631
49322 49552 50087 51634 51642 52738 53086

54235 54788 55354 56226 58376 59110 59801
60365 61307 61395 61724 61889 62444 63149
63429 63679 64266 64779 65135 66590 67677
69824 70408 70627 72046 72468 74080 74557
75241 79300 80241 82923 84192 84299 84404

85191 85484 85911 80376 86877 86897 86898
88368 89391 89650 90935 91588 92451 94863

96181 96749 98097 98349 98725 99884 99866
101201 101355 101686 103905 104975 105388
107307 108573 108787 109038 109155 10957S
109597 110380 110670 110974 111557 111567
111763 112925 113148 115318 117788 119015
119152 119198 129243 121381 121583 121643
122481 123600 124675 1.28237 12-9225
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KROMKA

Bydgoszcz, dnia 10 marca 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Czterdziestu Męczenników.
Jutro: Konstantego w,, Eulogjusza m.

Wschód słońca: godz. 6,30.
Zachód słońca: godz. 17,52.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 5 bm. do poniedziałku 12
bm. dyżurują:

1) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa,
2) Apteka pod Niedźwiedziem, ul, Niedźwie

dzia,

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Z powodu nagłej choroby6jednej z przed
stawicielek głównej roli zapowiedziane
przedstawienie komedji Al. hr. Fredry
,,Wielki człowiek do m?,!ych interesów” w

dniu dzisiejszym się nie odbędzie, natomiast

w nast,ępną sobotę dnia 17 bm. również o

godzinie 4 po południu. Zakupione bi!ty są
ważne zatem na dzień 17 bm.

Dziś wieczorem o godzinie 8 rozśmiesza
jąca do łez farsa Glasa nPotasz i Perlmntter ’

w której pp. Łapiński i Łuszczewski na cze
le doskonałego zespołu zbierają sute żniwo
oklasków za grę pełną humoru i werwy.

W niedzielę o godzinie 4 po południu po
cenach zniżonych również po raz ostatni

w sezonie daną będzie prześliczna opera ko
miczna Planguetfa ,,Dzwony z Cornettille"

pod batutą kap, Lewickiego, wieczór o godz.
8 najnowszy szlagier bieżącego sezonu z

przepychem wystawiona ,,Księżna Cyrkóv/-
ka".

Poniedziałkowy wieczór wypełni operet
ka Stoltza ,,Za dawnych dobrych czasów”.

Wszystkie bilety sprzedane.
Najbliższą premjerą będzie komedja Sz--

mes’ą ,,Nie ożenię się". Artyści pracują w :n

tensywnem tempie, by rzecz ta mogła jak
najrychlej wejść na repertuar naszej sceny.

— Zniżka cen b!!etów w Teatrze Miej
skim. Dyrekcja teatru chcąc uprzystępnić dc

stęp do teatru najszerszym warstwom spo
łeczeństwa obniża znacznie ceny biletów
I i II balkonu. Najtańsze miejsce kosztować

będzie 50 groszy łącznie z szatnią. Ceny ni
niejsze obowiązywać będą od wtorku dn:a

13 bm. Zapewne publiczność przyjmie zniż
kę cen z dużem zadowoleniem.

Dzień Matki.

Parafja św. Trójcy święci na zakoń
czenie rekolekcyj dla matek ,,Dzień
Matki". W niedzielę, dnia 11 bm. o

godz. 6,45 rano odprawi się generalna
Komunja św. z nauką na mszy św. wo
bec wystawionego N. Sakramentu. O

godz. 7 wieczorem odbędzie się uroczysty
obchód ku czci Matki na sali Patzera

przy ulicy Św. Trójcy. Program jest
następujący:

1) Śpiew Tow. Śpiewu ,,Moniuszko".
2) Słowo wstępne ks. prób, i patrona

Skoniecznego.
3) Deklamacja: ,,Miłość matki".

4) Wykład p. dyr. Gtinzlowej.
5) Deklamacja ,,Przyrzeczenie syna".
6) Przedstawienie sceniczne: ,,Miłuj

cie nieprzyjacioły wasze".

7) Deklamacja.
8) Obrazy sceniczne a) żona pijaka,

b) Japonka, c) siostra miłosierdzia.

9) Śpiew Tow. śpiewu ,,Moniuszko".
Należy się spodziewać licznego u-

działu publiczności, dlatego zaleca się
zaopatrzeć się już przedtem w bilety,
które się sprzedawać będzie w niedzielę
po wszystkich nabożeństwach w biurze

parafjalnem.

- Wykłady religijne. Drugi wykład re
ligijny z ramienia Ligi Katolickiej na te
mat nLaicyzm” wygłosi ks. piet Hanelt w

poniedziałek dnia 12 bm. o godzinie 7 wiecz.
w salce parafjałnej przy kościele św. Trój
cy. O liczny udział członków i gości upra
sza zarząd.

- Los czyha z zasadzki na zdrowie każ
dego dziecka którego młode ciałko rodzice
nie pielęgnują należycie przez kąpiele przy
użyciu mydła dla dzieci ,,Hygenol” i zasypy
wanie pudrem ,,Hygenol". ,,Hygenol" puder
i mydło dla dzieci idealne środki zapobie
gające odparzeniom, antyseptyczne polecone
przez powagi lekarskie. (3984

- Cześć Pieśnił Cześć Muzyce!" - pod
tem hasłem urządza ,.Monius,zko” chór przy
kościele św. Trójcy w niedzielę dnia .18 bm.
w sali p. Baeckera przy ul. Św. Trójcy ,,Wie
czór Pieśni" połączony dla urozmaicenia

programu z przedstawieniem amatorskiem.

Atrakcje śpiewu z utworów najznakomit
szych kompozytorów wykonane będą chóro
wa oraz po części ze współudziałem muzyki.
Sympatyków towarzystwa oraz lubowników

śpiewu, jak i szersze obywatelstwo — ,,Mo-
niuszkowcy" jak najuprzejmiej zapraszają.

— Ogród Patzera sprzedany. Właściciel
ka ogrodu Patzera, p. Baeckerowa, sprzeda
ła cały ogród wraz z zabudowaniami, adwo
katowi dr. Muracbowi za 200.000 zł.

- Fałszowane mas!o i śmietana. Gospo
dynie uskarżają się, że na targach w Byd
goszczy na Starym i Nowym Rynku pojawia
się coraz większa ilość fałszowanego masła
i śmietany, które to produkty dopiero w do
mu, przy ich użyciu, można rozpoznać, że

są fałszowane. Pożądanem więc byłoby, aby
odpowiednie czynniki, przeprowadzały ści
słą kontrolę i winnych pociągały do surowej
odpowiedzialności. Bezkarność rozzuchw’a
liła tych fałszerzy tak, że teraz dostać dobre
go prawdziwego mas!a lub dobrej śmietany
należy do rzadkich wypadków.

- W sprawie rejestracji mienia Polaków

z Kresów Wschodnich. Dnia 14 , 15. 16 i 17

marca br. w godzinach od 10-12 w południe
w lokalu Gospody Kresowej, ul. Cieszkow
skiego 17 w Bydgoszczy - wydawane będą
osobom zainteresowanym L zw. piąte egzem
plarze podań do Mieszanej Komisji Rozra
chunkowej. Jednocześnie pobraną zostanie
składka członkow’ska na rok 1928 w kwocie
5 zl. W prywatnem mieszkaniu ul. Zacisze 4,
przedstawicielka Związku przyjmować inte
resantów nie będzie. - Marja Narkiewicz-

Jodko, pełnomocna przedstawicielka Zwią
zku Obrony Mienia - w Bydgoszczy.

- Pierwszy polski skład przyborćw den
tystycznych w Bydgoszczy. Z dniem dzisiej
szym otwarty został przy ul. Długiej nr. 42

pod firmą W. Zakulski specjalny skład przy-
borów dentystycznych, który polecamy go
rąco pp. !ekarzom-dent. i dentystom na

miejscu, jak i na prowincji. Firma prowa
dzić będzie wszelkie artykuły wchodzące w

zakres dentystyki. Nowemu przedsiębior
stwu ,,Szczęść Boże!" ’.

- Inż. Fr. Piszczek przyjmuje między
10-12 Szpitalna 7. Zwracamy uwagę na a

nons.

- Mróz. Po kilku dniach pogodnych, mie
liśmy śnieg, a dziś znowu zawita! do nas

mróz, który wykazuje 5 stopni C. Czyżby
zima chciala jeszcze wrócić?..

- Rodzina Wojskowa. Sekcja kulturalno
oświatowa Rodziny Wojskowej (koło Byd
goszcz) urządza wieczór recytatorski Kazi
miery Rychterówny w auli gimnazjum im.

M. Kopernika w piątek dnia 16 bm o 8-mej
w’ieczorem. Bilety do nabycia od dnia 10-go
marca w księgarniach Gieryna i Idzikow
skiego. Dochód przeznaczony na radjo dla

ociemniałego żołnierza.

- Doroczny zjazd Stowarzyszenia Dow
borczyków ,,Ka chwale Ojczyzny" odbędzie
się dn. 17 marca br. o godzinie 17 oraz wal
ne zgromadzenie Stowarzyszenia w dniu 1S
marca br. Ponieważ rńożliwy jest przy md

na zjazd prezesa FIDAC"u oraz delegatów
państw koalicji, pożądane byłoby, aby de
legaci Stowarzyszenia przybyli w mundu
rach. Zgłoszenia przyjmuje major w rez. St.

Stroynowski, Bydgoszcz, Gdańska 75c.

— Koncert na rzecz Kuchni Ludowej m.

Bydgoszczy pod protektoratem wiceprezesa
Dra T. Chmielarskiego, ks. proboszcza Sko
niecznego i prez. Czesława Małeckiego od-,
będzie się w piątek 16 bm. w sali Kasyna
Cywilnego z inicjatywy Dyrekcji Miejskiego
Konserwatorjum Muzycznego w Bydgoszczy
Wykonanie niezwykle interesującego pro

gramu spoczywa w rękach znakomitych sił

profesorskich wspomnianego Konserwato
rjum pp. Ireny Kurpiszówny (fortepian), Ha

!iny Wojciechowskiej (skrzypce) i Jerzego
Stefana (skrzypce). Bilety już są w sprze
daży w księgarni i składzie nut Jana Idzi
kowskiego, Gdańska 16-17. Fortepian kon
certowy Bińthnera ze składu B. Sommer-

feida, ul. Śniadeckich.
- ,,Tacie Białe Duie" u Ferbera, ni.

Gdańska, róg ul. Cieszkowskiego tel. 619 cie
szą się jak corocznie niebywałem powodze
niem. Firma powyższa znana na miejscu i

pa za Bydgoszczą jako solidna i z niskich

cen przysparza sobie dzień w dzień coraz to

szerszy ogół życzliwych. Tym razem trady
cyjne ,,Tanie Białe Dnie" są rzeczywiście
nadzwyczaj korzystne, dowodzi to już tem.

te u ,,Ferbera" przez tydzień cały niebywałe
jest przepełnienie kupujących Stwierdzić
też można, że każdy z kupujących z pe!nem
zadowoleniem wychodzi i niewątpliwie wnet

znowu wróci po nowy zakup. Polecamy choć

tylko przekonać się, a niewątpliwie spotka
każdego zupełne zadowolenie z każdego ro
dzaju kurna.

- 3.080 z! wygranych w Bydgoszczy.
Dzielimy się z naszym: Czytelnikami wiado
mością, że w Kolekturze Loterji Państwowej
p, Edwarda Chamskiego w Bydgoszczy, ul.

Pomorska 1. w dniu wczorajszym pad!a wy
grana zł 3.000 na Nr. 94044.

Z Konferencji Prezesów.
Pod przewodnictwem prezesa Ma

łeckiego radzili wczoraj w ,,Ognisku"
przedstawiciele 28 stowarzyszeń miej
scowych nad sprawami bieżącemi. U-
chwalono większością głosów wysłać de
legację na obchód imienin marszałka

Józefa Piłsudskiego. - Przy capstrzyku,
na uroczystej akademji w Teatrze Miej
skim i podczas mszy po!owej 19 marca,

Konferencję Prezesów reprezentować
będą pp. Małecki, Cywiński, Góralew-
ski i Kowalski.

Dalsze narady dotyczyły nowego sta
tutu Konferencji. Przedstawiony przez p.
Gościńskiego projekt wywołał ożywioną
dyskusję. Przy określeniu celów Konfe
rencji, przyjęto na wniosek red. Nowa
kowskiego następującą poprawkę: ,,Za
daniem Konferencji Prezesów jest pie
lęgnowanie ducha zgody i solidarności

społecznej z wykluczeniem wszelkich

spraw natury partyjno-politycznej". Tu
dzież jedneni z najważniejszych zadań

Konferencji, będzie odtąd czuwanie
nad polskością miasta Bydgoszczy.

W związku z tem omawiano w spo
sób rzeczowy sprawę rozproszkowania
się społeczeństwa polskiego przy wybo
rach sejmowych, co dało przewagę ży
wiołom niepożądanym. Na przyszłość
Konferencja Prezesów, nie wykluczając
inicjatywy istniejących ugrupowań po
litycznych czy gospodarczych, dążyć bę
dzie do stworzenia wspólnego frontu pol
skiego. Zwłaszcza przy przyszłych wy
borach do rady miejskiej, którą opa
nować będzie chciała skrajna lewica ra
zem z Niemcami, zajdzie potrzeba je
dnolitej akcji. Inicjatywę, podobnie jak
przy pierwszych wyborach w roku 1921

poda Konferencja Prezesów.
Zebrani temu przyklasnęli.

Bsscsisośf wgBWtgl
Starców i chorach w Bydgoszczy, którzy chcą głosować jutro,

uprasza się zgłaszać do Biura Wyborczego
Dworcowa 2.

Kartfkl wuborcze

do głosowania na listę nr. 25 (PoSsfci Blok ICatOl!Ck)) otrzymać
można tamże. — Telefon 1299.

- Wystawa robót ręcznych, urządzona
staraniem Stowarzyszenia Kobiet pracują
cych w handlu i konfekcji, otwarta jest w

niedzielę 11 bm. od godziny 11 przed poi. do

6 wiecz. w salce parafjałnej przy kościele

św. Trójcy. Ze względu na różnorodność i

precyzyjne wykonanie eksponatów jak rów
nie umiarkowany wstęp (20 groszy) wysta
wa godna jest zwiedzenia. Budzi ona wiel
kie zainteresowanie.

— Podwieczorek harcerek. Dowiadujemy
się, że w podwieczorku dzisiejszym w Re
sursie Kupieckiej przyjęła współudział or
kiestra 62 pp. Tak urozmaicony program za
pewni publiczności bardzo milą zabawę, a

słodycze i napoje podawane rączkami pięk
nych pań, również stanowić będą silną a-

trakcję. Początek o godzinie 5-tej.
— Znaleziono torebki damskie jedna

czarno-niebieska, druga czarna z zawarto
ścią, oraz portmonetkę z zawartością, moż
na odebrać w Komisarjacie I. P. P. Nowy
Rynek 1.

- Ujęto 1 oszusta, 1 włóczęgę, 1 pijaka i
1 niewiastę, któraŁbędzie odstawiona do Do
mu Roboczego w Bojanowie oraz 1 niewia
stę za przekroczenie pol. -onyczajowe.

— Nieszczęśliwy wypadek. Odnośnie do

notatki o nieszczęśliwym wypadku na kolei

w dniu 6 bm. prostujemy nazwisko nieszczę-
iiwej ofiary, a mianowicie nie Jan Rząska,
lecz Michał Rząska uległ nieszczęśliwemu
wypadkowi.

Roczne walne zebranie

Wydziału Tow. Bielawskich.

Wydział Tow. Bielawskich odbył w szkole
na Bielawkach swe roczne walne zebranie,
Przewodniczący Wydziału, p. Ign. Grajnert od
czytał porządek obrad, który zebrani przyjęli,
a następnie powita! obecnego na zebraniu ks.

Kwiatkowskiego oraz wszystkie zarządy towa
rzystw, dziękują,c im w serdecznych słowach
za przybycie, poczem zaproponował na mar
szałka walnego zebrania ks. Kwiatkowskiego,
na co się zebrani jednogłośnie z zadowoleniem

zgodzili.
Po odczytaniu protokółu z ostatniego wal

nego Zebrania, nastąpiły sprawozdania poszcze
gólnych członków zarządu - prezesa, sekre
tarza i skarbnika, którzy treściwie scharakte
ryzowali swą owocną, pracę całoroczną.

Na szczególne uznanie zasługują zabiegi za
rządu około urządzenia obchodów i uroczysto
ści tak religijnych, jak i narodowych oraz u-

rządzenie dwóch went na budowę kościoła św,
Wincentego a Paulo, które to wenty przynio
sły cztery tysiące z!, czystego zysku.

Następnie p. Grajnert podziękował wszyst
kim towarzystwom za ich współpracę w Wy
dziale, a w szczególności Tow. Polsk. Kab

Robotników, którzy poświęceniem i licznem

uczęszczaniem na posiedzenia, przewyższają
inne towarzystwa.

Po załatwieniu tych spraw, przystąpiono
do wyboru nowego zarządu, w skład którego
weszli pp.: Ign. Grajnert — prezes (Odrodze
nie), Herold — sekretarz (Tow. Cz. Lud.), Jasi-
niecki — skarbnik (Tow. Polsk. Kat. Robotn.i,
ławnikami wybrani zostali pp.: Noskiewicz

(Odrodzenie), Gwiazdowski (Sokół), Wyrzy
kowski (Tow. P . Kat. Robotn.).

Przewodniczący zebrania, ks. Kwiatkowski,
w krótkich, serdecznych siewach podziękował
zebranym za ich katolicko-narodową pracę d!a
dobra społeczeństwa, parafji i towarzystwa,
poczem życzy! nowemu zarządowi owocnych
wyników w jego pracy.

PROGRAM W KINACH.

KINOTEATR DOMU KATOLICKIEGO na

Wilczaku do poniedziałku włącznie humory
styczny film z Patem i Patachonem pt.: ,,W
siódmem niebie". Nadprogram zabawna komc-

dja p. t . ,,Oferta z wolnej ręki”.
KRISTAL. Dziś i jutro arcywesoła komedja

z życia oficerskiego pułku kawalerji austrajac-
kiej p, t. ,,Gniazdo miłostek" z Harry Liedtkem.

Nadprogram.
NOWOŚCI. ,,Braterstwo krwi", to najwspa

nialszy film bieżącego sezonu. Dramat dobra,
miłości 5 poświęcenia, znajdujący się pod przy-
kuwającem wrażeniem znakomitej gry Ronalda

Colmana, opromienia niezwykłym urokiem i sło
dyczą Neil Hamilton. Arcydzieło to o wstrząsa
jącej fabule i nieporównanej grze aktorskiej
ma przed sobą długie dni powodzenia.
Z życia technicznego.

MARYSIEŃKA. Wielki film pt.: ,,Hymn ska
zańca". Conrad Veidt, kreujący główną rolę, ni
niejszym pierwszym swym amerykańskim fil
mem, poza Europą zapewnił sobie na przyszłość
względy i Amerykanów. Obraz ten śmiało za
liczyć można do szczerze artystycznych i wy
wierających silne i przyjemne wrażenie.

CORSO. Sensacyjny film pt.: ,,Człowiek,
który widział śmierć". W roli głównej nie
zrównany jeździec Ken Maynard. Nadprogram
wesoła komedja pt.: ,,Z!e skutki dobrego wy
nalazku". Razem 10 aktów,
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Pojedynek amerykański
w Bydgoszczy!

Dawka sublimatu miała rozstrzygnąć o tyciu dwóch młodych
iudzi. — ideał ich, panna Wanda CzH osadzona w areszcie

śledczym.
Bydgoszcz, 9. lutego.

Sfery towarzyskie naszego miasta

wstrząśnięte są do głębi tragedją, któ
rej ofiarą o mały włos nie padło życie
dwóch młodych ludzi, synów znanych i

poważanych rodzin bydgoskich.
Rzecz całą czyta się jak romans kry-

fninalny, którego epilog będzie w każ
dym razie na całą Polskę głośny, i skoń

czy się przed kratkami sądowemu, przy-
czem skazanie głównej winowajczyni tej
katastrofy, panny Wandy Cz., nie u!ega
prawie wątpliwości I wątpić należy,- a

by czyjekolwiek współczucie towarzy
szyło tej młodej jeszcze a bez serca he
terze, gdy na długi może czas zamkną
się za nią bramy więzienne.

Historja Jakich mało,

Przebieg tej sprawy jest następują
cy:.

W ubiegłą środę wieczorem zawe
zwano telefonicznie lekarza dra G na

ulicę Pomorską, do pewnej znanej ro
dziny, prosząc go równocześnie, aby za
brał ze- sobą jakiś środek przeciw za

truciu, któremu uległy dwie osoby.
Dr. G. przybywszy na miejsce, zastał

tam dwóch młodzieńców, a to 21 letnie
go Eugenjusza K , słuchacza uniwersy
tetu warszawskiego i Józefa S., syna o-

bywatela ziemskiego z pod Gniezna, od
bywającego praktykę agronomiczną w

jednym z majątków na Pomorzu.

Obaj młodzieńcy byli bezprzytomni,
a dr G. po fałiższem zbadaniu ich, skon
statował objawy ciężkiego zatrucia su

b!imatem u jednego i u drugiego. Po

paru godzinach zahiesrów lekarskich, u-

dało się obu przywrócić do przytomno
ści, ale mimo usilnych nalegań nie mo-

-iżnaosią; byto od n ich ;.dowiędżi§ć, w jak i

=sposób ulegli za-truciu. Widocznie kry
?a się poza tem jakaś tajemnica, dc któ
rej odsłonięcia dr G nie czul się powo
łany, tern bardziej, gdy po 24 godzinach
abaj pacjenci znajdowali się poza obrę
bem. jakiegokolwiek niebezpieczeństwa.

Ojciec wydziera synowi straszną
tajemnicą.

Tymczasem ojciec Józefa S,, powia
domiony o zaszłej katastrofie, przybył
do Bydgoszczy z mocnem postanowię
n!em zbadania całego zajścia i dotarcia

do jego źródła I znów wypłynęła na

pierwszy plan odwieczna prawda: cher-
Ćhez la femme! sz.ukajcie kobiety!

Chłopak, naciskany przez ojca, wy
znał całą prawdę.

Oto on i jego przyjaciel Eugenjusz K ,

kochali się w jednej i tej samej pannie
Przedmiotem ich m!’ości była 17 letnia
Wanda Cz., sierota, żyjąca przy swoim

ojczymie, urzędniku w jednej z tutej
szych instytucji finansowo gospodar
czych. Panna, jak się pokazało później,
nie sprzyjała żadnemu z obu amantów,
ale schlebiały jej ich zab!esd o nią, ba
wiła ja sceny zazdrości, jakie obaj m!ó

dzi ’udzie z powodu niej nawzajem sobie

urzed-’a!i Prawdziwą sympatją nie da

rzyła jednak ani jednego, ani drugiego.

Piekielny pomysł nieszczęsnych rywali.

Gdy młodzi ludzie nie mogli się zo
.rientować, który właściwie jest w ła
skach u ich wspólnego ideału, gdy na

brali błędnego przekonania, że jeden

przeszkadza drugiemu do zdobycia ser
ca pięknej Wandy, powzięli szalony po
mysł, że jeden z nich musi się na zawsze

swemu rywalowi usunąć z drogi, a roz
strzygnąć miał między nimi amerykań
ski pojedynek.

Jeżeli już sam pojedynek amerykań
ski jest szalonym wymysłem, to forma

,jego, jaką obmyślili obaj przyjeciele.
była wprost potworną i przerażającą
Oto zgodzili się, że każdy z nich wypija
równocześnie po szklance czarnej kawy,
ale w jednej z tych szklanek będzie się
znajdować doza sublimatu mogąca bez
względnie przyprawić o śmierć tego, kto

ją wypija.

Wandalu, przygotuj nam śmiertelne

czary!
Piekielny ten pomysł wyposażony zo

stał jeszcze w szczegóły, które zrodzić

się mogły tylko w chorych głowach
dwóch do nieprzytomności zazdrosnych
zapaleńców. Oto zwierzyli się oni ze

swym zamiarem Wandzie Cz., prosząc
ją, aby ona przygotowała dwie filiżanki

czarnej kawy, do jednej z nich wsypa
ła wręczony jej subliinat, a potem ka
wę zostawiła i wyszła z pokoju, do któ
rego wejść mie.’j następnie obaj rywale
i na chybi trafi każdy miał wypić jedną
filiżankę. W ten sposób jednego z nich
Czekała niechybna śmierć_

Jest rzeczą wprost niezrozumiałą,
że panna Cz. nietyiko zgodziła się na

ten amerykański pojedynek swych
wielbicieli, a!e jakby z pewne ro zadowo
leniem przyjęła i wykonała przydzielo
ną jej w tym pojedynku rolę.

Wszystko odbyło się według ułożone
go z góry programu. Ale pannę Cz , gdy
zostawiła dwie fi’iżanki czarnej kawy
na stole i wyszła do drugiego pokoju, a-

by niehyć świadkiem tej śmiertelnej li
bacji, opuściły nerwy - i nie czekając

. wyniku pojedynku uciekła do domu
do ojczyma.

Tymczasem rywale, wypiwszy każdy
swoją filiżankę, obaj ulegli zatruciu, obu
z wielką biedą tylko dr. G. wyrwał ze

szponów śmierci.

Policja b!erze pannę Cz. na spytki,

Powyższa spowiedź syna wydała się
panu S. senior tak podejrzaną, że uwia
domił o wszystkiera policję. Ta wkro
czyła, aresztując przedewszystkiem
pannę Cz. jako główną winowajczynię
i sprawczynię całego nieszczęścia. Po-

parugodzinnern śledztwie panna Cz.
wśród szlochów i spazmów przyznała
się nareszcie, że miłość obu młodych
ludzi wprawiła ją w położenie bez wyj
ścia, że ustawicznie drżała przed nimi
o swe własne życie, i gdy zapropono
wali jej, aby im była pomocną w tym

niezwykłym pojedynku, zgodziła się
na to bez wahania, a zadanie swe wy
konała w ten sposób, że otrzymaną do
zę sub’imatu podzieliła na dwie połowy
i do każdej filiżanki po połowie truci
zny wsypała, mając nadzieję, że w ten

sposób pozbędzie się obu uciążliwych
jej adoratorów.

Piekielny plan spalił na panewce.

I to było szeześciem obu młodych lu
dzi Porcja sublimatu bowiem wystar
czała absolutnie, aby zabić jednego czło
wieka, ale dla dwóch była za słabą.

Przyprawiła ich jednak o bardzo ciężką
chorobę.

Młodego Józefa S. ojciec zabrał do
siebie na wieś, a akademik Eugenjusz
K. wraca w tym tygodniu do Warszawy.

Panna Ćz., za którą rodzina złożyła
kaucję 5.000 z?., została wypuszczoną z

aresztu śledczego, ale stanie niezadługo
przed sądem, oskarżona o współwinę w

zamierzonem zabójstwie.
Według ustawy karnej czeka ją kara

ciężkiego więzienia od 5 - 15 łat

Dzisiai?
Konferencja mętów zaufania dla

omówienia organizacji wyborów do Se-

natn, rozdania kartek, obsługi lokalów

wyborczych itd, odbędzie się w sobotę,
dnia 10. bm, o godz. 8-ej wieczorem

w nOgniskuM.
Na konferencję winni przybyć także

mężowie zaufania Okolą 1 Szwederowa.

O udział wszystkich prosi
Ba Kom. Org. Wyb, Ch. D.

Bigoóski.

Towarzystwo właścicieli cukierni
S kawiarni na miasto Bydgoszcz i obwód
nadnotecki zaprasza na roczne walne
zebranie Towarzystwa, które odbędzie
się dnia 15. marca o godz. 3 popoł. w

lokalu koi. St. Ganasińsklego, u!. Jezu-
ickna nr. 9. Z powodu ważnych spraw
i zależenia Cechu Cukierniczego, upra
sza się wszystkich członków o gremjal-
ne przybycie.

Stan rynku pracy
w Państw. Urzędzie Pośr. Pracy w Bydgoszczy

w dnie i marca br.

Ogólna, przypuszczalna liczba bezrobotnych
w mieście Bydgoszczy wynosiła 2,940 osób, z

których zarejestrowanych w P. U. P . P. było
2748 osób.

Liczba bezrobotnych powiatu bydgosk!i go
,wynosi 245 osób. Ogółem na terenie miast i

powiatów sąsiednich - bydgoskiego, szubió-

skiegc i wyrzyskiego, liczba bezrobotnych wy
nosi 3970,

Największą liczbą bezrobotnych tworzą ro
botnicy niewykwalifikowani, bo 7! proc., budo
w’ani 10 proc., metalurgiczni 4 proc., inne za
wody 8 proc., pracownicy umysłowi 6 proc.,
robi lnicy rolni 1 proc.

P. U. P . P. w ciąga miesiąca lutego b. t.

polecił do pracy, względnie zdjął ze swej ewi

dencji 694 bezrobotnych. Wolnych miejsc
zgłoszono w P. U. P . P . 589, które zostały miej
scowemi siłami pokryte.

Liczba bezrobotnych zwiększyła się w ciągu
lutego br. o 155 osób, poszukujących pracy;
zaź w pierwszym tygodniu marca zmniejszyła
srę o 400 osób. Przy pracach publicznych za
trudnia się w Bydgoszczy 155 robotn. W sto
sunku procentowym na liczbę 2748 zarejestro
wanych bezrobotnych w m. Bydgoszczy przy
pada 84 proc, mężczyzn i 16 proc kobiet. Pro
centowy stosunek rodzinny bezrobotnych jest
następujący; samotnych 15 proc., żonatych bez
dzietnych 5 proc,, żonatych do 4 członków ro
dziny 45 proc., żonatych do 6 członków rodzi
ny 25 proc., żonatych ponad 6 członków ro
dziny 6 proc,, starców, ułomnych i niezdolnych
do wszystkich robót 4 proc.

Są obecnie zgłoszone w P, U. P . P . i aiepo-
kryte wolne miejsca pracy dla: ! inżyniera spe
cjalisty na centralne ogrzewanie; 2 maszyn;-
dek-stenogralistek w żęzyku polskim i niemie
ckim, 4 woźniców do rozwożenia piwa, 1 szew
ca na średniaki. 1 robotnika do fabryki mebli
w wieko lat 19-20, 3 bednarzy młodszych. 5

sług (służba żeńska) na wieś, 2 parobków do

gospodarzy, 2 fornali na deputat; od 1 kwie
tnia! 1 kowala maszynisty na deputat oraz 6

-hłopców w wieku lat 15-16 do nauki ś!usar

stwa.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.

Zebranie zarządu okręgowego Ch. Z. Z . n i e

odbędzie się w sobotę, tyiko we wtorek, dnia
13 bm.. o godz. 7 wiecz. w sekretariacie, ul,
Dworcowa 2.

Uprasza się także o przybycie wszystkich
koraisyj z powodu tego, iż są bardzo ważne

sprawy.
F. Piotrowski, prezes,

Zebranie CE Z. Z. Sil}i ,,Lloyda Bydgoskiego"
odbędzie się w sobotę, dn. 10 bm.. o godz. 1,15
w południe w lokalu p. Szlagowskiego przy ul

Fordońskie( 25.
Przybycie wszystkich członków konieczne,

ZarzędL

Baczność, Szołerzył Przypominamy wszyst
kim członkom związku, iż dyplomy odbiera się
w biurze przy ul. Libelta 10, parter do 13 bm.,
godz. 2, celem prolongaty.

Przypomina się członkom, iż pogrzeb kolegi
śp. Golkowskiego odbędzie się w sobotę, 10
bm., o godz. 4 popołudniu z kaplicy nowego
cmentarza. O jak najliczniejszy udział w po
grzebie prosi zarząd.

Humor 1 satyra.
Na pierwszy rant oka.

— Pan ożeni} się z miłości na pier
wszy rzut oka?

— Niestety tak, bo gdybym był je
szcze raz rzucił okiem, byłbym dziś je
szcze szczęśliwym kawalerem.

Ach, ci ladzie.

— Niemasz pojęcia, jacy ci ludzie są
dziś nieufni. Od dwu tygodni noszę w

kieszeni fałszywe pięć złotych i nie mo
gę się ich pozbyć.

Wypadek w knajpie.
- Wyobraź sobie przyjacielu, wczo

raj z mojej knajpy wyrzucono pijaka za

drzwi. Gdy mu się dobrze przyjrzałem,
okazało się, te to byłem ja sam.

Między przyjaciółmi,
— To ubranie świetnie na tobie leży’.

Czy nie mógłbyś mi powiedzieć, jaki jest
adres krawca, u którego je robiłeś?

- nam ci go pod warunkiem, że

krąwcowi nię powiesz,, jakijest mój’a
dres.

Nigdy się nie przyznawać.
— Niech się oskarżony nie wypiera.

Trzy osoby zeznały, że widziały jakeście
k rad li!

— Panie sędzio! Co tu znaczy świa
dectwo trzech osób! Ja mogę tu przy
prowadzić milion ludzi, którzy przy się
gną, że nie widzieli, bym kradł.

Bnmor angiel?ki.
Mr. Smith spotyka w Hyde Parku

jakiegoś oberwańca.
— Panie, - mówi nieznajomy - ze-

cbce pan mnie wesprzeć. Jestem bie
dnym pisarzem, autorem książki ,,Sto
sposobów zrobienia majątku".

— Jakto - dziwi się Mr. Smith --

a mimo to żebrze pan?
— Tak, kochan.y panie, to jest wła

śnie jeden z moich stu sposobów’

Dziennikarz (do gadat’?wej żony’4:
,.Kochanie, chcia !bym, żebyś pam’ęfała,
że to mnie płaci gazeta za każde ty
siąc słów".

woł

- Tatusiu - pyta malec - jaka
jest różnica pomiędzy wizytą, a wizyta
cją?

- Słuchaj chłopcze: jeśli my idzie
my do babci, to jest wizyta; ale jeśli
babcia przychodzi do nas, jest to już wi
zy’tacja.

(Passing Show)
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Dobra nowina ttfa matek.
Każda i Was wie, ile ma kłopotu s podatrent

dziecku tytki tranu.

Ekstrakt słodowy z tranem

V!TA’MaLTYNA
Sdea’ny środek przeci w ra,!i, tyczny- i odżywczy

zupełnie uwalnia Was od tej troski.

ViTAM ALTYN A
’Wyrobu Browaru J. Gótza w Krakowie jest
b;i rdzo odżywczą, lekką strawną (nieza wir ra gumy)
W łączne zastępstwo: Polska Smętka Akcyjne

,Nłlli M 8. JgWJfilllCKl I KMKOWiL
Do nabycia w aptekach, - drogerjach i. t p.

Obrazek wyborczy.
Niedziela — ważny dzień wyborów. Ruch

w mieście niecodzienny, ulice roją się od

przechodniów.
Z hotelu pod Orłem wychodzi jakieś ele

gancko ubrane małżeństwo, czy może para

dobrych znajomych. Wygląd obojga bardzo

poprawny, świadczący o pozornej kulturze

Mimowoli wpada mi w ucho fragment
rozmowy, toczonej głośno, jak to czynią lu
dzie pewni siebie i z siebie zadowoleni.

— Pójdziemy glosować? - pyta ustępli
wy widać z natury jegomość.

- Glosować? — szczebioce mity g!osik
pani z odcieniem zdziwienia i nudy rożka

pryszonego dziecka.
— Ach, poco, te dwa głosy i tak nic nie

znaczą, a zresztą mam już dość polityki -

dadaje uświadomiona obywatelka_ .

łnł

Do lokalu wyboi zego przy ulicy Gdań

sklej wchodzi para staruszków. Ona - ko

bieta lat około 65 z piętnem choroby na twa

rzy. on - starowina. ledwie nog-mi włóczą
cy, oparty na dwuch laskach, z trudem wspi
na się na schody.

Widać, że od dłuższego czasu nie opusz
czali domu; zmusi! ich do tego jeno twardy
obowiązek obywatelski, sil dodało prze

świadczenie, że te dwa glosy stanowić mogą
o zwycięstwie listy Nr. 18.

Tych dwoje staruszków - to nasi wrogo

wie, to nieprzejednani wrogowie polskości
a jednak każdy musi czoła schylić przed
tym objawem poczucia obowiązku.

aeo

Rumieniec wstydu, rumieniec gorzkiego
upokorzenia dumy narodowej oblewa twarz

przy porównaniu tych dwuch faktów! 125 lat

niewoli, dziesięć lat blisko samodzielnego
życia państwowego nie nauczyło nas jeszcze
poczucia obowiązku obywatelskiego.

Pominąwszy już ten smutny, a ustawi

cznie powtarzający się fakt niezgody i par

tyjnictwa, który popycha nas do wystawia
nia przy wyborach całego szeregu list, ska

zujących tysiące głosów polskich na stracę
nie, to objaw tego zupełnego zobojętnienia
dla spraw narodowych, ignorancji i nie-

uświadomienia nawet wśród klas inteligent
nych piętnować i wykorzeniać trzeba!

Obywatelką.

_ Przy objawach przeczulenia, uczuciu
strachu, bezsenności, dolegliwościach serco
wych, ucisku w piersiach, naturalna _woda
gorzka Franciszka Józefa ożywia krwiobieg
w organach podbrzusza i działa przez, to

uspokajająco ńa zaburzenia w nich. Pro
fesorzy chorób narządów trawienia_ twierdzą,
że woda Franciszka Józefa stanowi wyborny
środek przeczyszczający także i przy objawach
samozatrucia/ wychodzących z przewodu
pokarmowego. Żądać w aptekach i drogerjach.

Wypadki samochodowe

mnożą się.
Dnia 9 btn., na rogu ulicy Dworcowej i

Gdańskiej samochód nr. 1., kierowany przez
szofera Bernarda Urbańskiego, najechał na 9 -

ieiniego Jana Smolarka, zamieszkałego przy ul.

Sierocej 7, kalecząc go dotkliwie. Bezprzylomne
dziecko odwieziono do szpitala, gdzie dopiero
po kilku godzinach odzyskało przytomność.
Stan jego jest ciężki. Dochodzenia w toku.

Wypadki najechania przez samochody zda
rzają się w naszem mieście coraz częściej, do
chodzi już do tego, że niema prawie jednego
dnia, aby kronika policyjna nie notowała ja
kiegoś wypadku. 1 czemu przypisać to mnożenie

się wypadków. Otóż przedewszystkiem temu, że

do kierowania samochodami biorą się ludzie
nieukwalifikowani. Kandydat aa szofera odby
wa trzymiesięczny kurs nauki szoferskiej u maj
stra, któremu nie tyle zależy na tera, czy uczeń

jego jest uzdolniony do kierowania autem, ile

raczej na umówionem honcrarjum, wydaje mu

następnie najlepsze świadectwo, które jest za
razem reklamą dla takiego majstra i puszcza
go w świat, jako uzdolnionego. Nic więc dzi
wnego. że taki, upieczony szofer powoduje wy
padki. Aby uniknąć tego, powinna komisja e-

gzaminacyjna dokładnie zbadać sprawność szo
fera, zanim wydaną mu zostanie koncesja. Szo
ferowi, który spowoduje wypadek bezwarunko
wo winno się odbierać koncesję i raz na zawsze

zabronić kierowania autem.

Jest wielu między szoferami opilców i tym
również nie powinno być dozwo!onem kierowa
nie autem. Nie można przecież fabrykować
kalek.

Nec censor contra asinum.

A jednak przełaz?!

Ze sportu.
— Slab Sportowy-Atletyczny nSl!a” I!

rządza dnia 11 marca br. o godz. 6 po pop.
zawody i popisy w Resursie Kupieckiej
przy ulicy Jagiellońskiej 22. Pomimo ogrom

nych wydatków ceny miejsc dostępne kaź

demu. - 2 zł, 1.50 zl, 1 zł i 70 groszy. Mło
dzież i wojsko 50 proc, zniżki. Program u

rozmaicony. Piramidy, zapasy, dźwiganie
ciężarów, plastyka, boks.

Pe-Pe-Ge - Grudziądz w Bydgoszczy.
W niedzielę, dnia 11 bm. nastąpi oficjalne

otwarcie sezonu K. S. ,,Pokraja" zawodami to
warzyskiemu pomiędzy I-szemi drużynami Gru

dziądzkiego K!ubu Sportowego przy Pe-Pe-Ge a

,,Polonią" bydgoską. Powyższe zawody odbędą
się na stadjonie miejskim o godz. 3 -ej popot.
Drużyna Pe-Pe Ge jest obecnie jedną z naj
pilniejszych zespołów na Pomorzu, posiada do
skonalą zgraną jednostkę i d!a ,,Pcionji" będzie
przeciwnikiem bardzo groźnym; chociaż są rów
nież w dobrej formie po kilka trainingowych
rozgrywkach i poraź pierwszy w tym roku roz
grywają swoje oficjalne zawody, które zapowia
dają się bardzo ciekawie 5 interesująco.

231.
Wiecie, Jak rebus się czyta:
Z trzeciej litery z kolei

(Bo w niej zagadka ukryta)
Całość ci sama się sklei.
Lecz ta litera się składa

Z pewnej ozdoby obrazu,
Nadto wstecz czytać wypada?
Teraz już zgadniesz odrazo.

Dalej się szukać opłaci:
Wyraz szukany - to trzeci
Z pomiędzy dwunastu braci?

Znaj% go nawet i dzieci.

232.

Z podanych liter, bior%c po dwie ra
zem, ułożyć przysłowie z ,,Chłopów".

zni iaóły p ło tokany ta%cchprś wab taoba

pćbolwehoibys.
Rozwiązanie z ost. tygodnia: nr. 229:

reflektor. Nr. 230: orzeł, krzyżodziob, ro

sornak, jeleń, kot, kogut, wyjec, padaiec.
.’ę

Nagrody otrzymali w drodze loso
wania:

Miejscowe: W. Parzysz, B. Zeppert
Pozamiejscowe: L. Wierzchosławska,

Marcinkowe Górne; L. Majewski, Żnin

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

NIEDZIELA, 11 MARCA.

Poznań (344,8). Godz. 10,15—11,45: Transmi
sja nabożeństwa. 12,00—12,25: Odczyt rolniczy
12,25—12,50: Odczyt rolniczy. 15.00: Transmisja
nabożeństwa pasyjnego z Katedry Poznańskiej.
15,15—17,20: Koncert z Fiłharmonji warsz. 17,20
-1 7,50: Nadprogram. 17,50—18,30: Audycja
dla dzieci. 18.30—18.50: Audycja dla żołnie
rzy. 18,50-19,10: ,,Stlyą rerum". 19,10—19,35:
Odczyt ,,O elegiach Stef. Żeromskiego" — dr.
St. Papce. 19,35-20,25: Odczyty 20,30-22,00:
Koncert wieczorny. 22,00—22,20: Sygnał czasu,

komunikaty: meteor, i PAT. 22,20—22,30: Nad
program. 22,30—23,00: Muzyka taneczna z wi
niarni ,,Carlton". 23,00—2,00: Biuletyn wybor
czy PAT.

Warszawa (1111). Godz. 10.15—11,45: Trans
misja nabożeństwa z Katedry Poznańskiej.
12,00: Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej,
komunikat !otn.-met., nadprogram. 12,10—14,00:
Transmisja z Filharmonii warsz, 14.00—15.00:

Odczyt. 1500—15.15: Komunikat meteor, oraz

nadprogram. 15.15—17,20: Transm. z Filharmo
nii warsz. 17,20--17.40: Rozmaitości. 19,10—
19,35: Odczyt ,,Książka i bib!joteka” — dr. Jan
Muszkowski. 19,35—20.00: Odczyt ,,Kultura pol
ska w czasach Jagiellońskich” — prof. Oskar
Ualecki. 20.00—20,25: Odczyt. 20,30: Koncert

poświęcony muzyce belgijskiej 22.00—22,05:
Sygnał czasu i komunikat lotn.-met. 22 .05—

22.20: Komunikaty PAT, 22,20—22,30: Komuni
katy: po!ić,, sport,, nadprogram. 22,30—23,00:
Muzyka taneczna. 23,00—2,00: Biuletyn wybor
czy PAT.

PONIEDZIAŁEK, 12 MARCA_
Poznań (344,8). Godz. 13.00; Biulet. wybor

czy i not. zbcż.towarowe. 13,15-14,30: Koncert

gramofonowy. 13,30: Biuletyn wyborczy. 14 .00:
Biul. wyborczy i notowania pieniężne. 14,30:
Biul. wyborczy i komunikaty PAT. 16.35—17,00:
Odczyt ,,Jak wyg!aszać odczyty i wykłady" —

Józef Kisielewski 17,00—17,10: Biuletyn wybor
czy. 17.10—17 .30: Transmisja z Warszawy 17,30

—1 7,40: Biuletyn wyborczy 17.45-18,45: Kon
cert orkiestry kolejowej. 18,45—19,00: Nadpro
gram. 29,00—19,10: Biul. wyborczy. 19,10—19,30:
Kurs średni jęz. franc. 19,30—19,40: Biuletyn
wyborczy. 19,40—20.00: Odczyt. 20,00—20,20:
Biuletyn wyborczy i komunikaty gosp. 20,30-
20.40- Biuletyn wyborczy. 20,40—22,00: Koncert.

21,00—22,10: Biuletyny wyborcze. 22,10c-22,20:
Sygnał czasu, komunikaty: meteor i PAT 22,20
22,30: Nadprogram. 22,30—2,00

’

Biuletyn wy
borczy.

Warszawa (1111). Godz. 10,00-11 .00: Biule
tyny wyborcze PAT. 11,50: Sygnał czasu, ko
munikat lotniczo-met., hejnał z wieży Marjac
kiej w Krakowie. 12.00—15.10: Biuletyny wy
borcze PAT. 15.10—15,30- Komunikat meteor,,
gospodarczy, samorządowy i nadprogram. 15.30
— 16.40: Biuletyny wyborcze PAT. 16.40—17.00:

Odczyt ,,Język polski w XVII i XVIII w." —

prof. Stan. Słoński. 17,00—17,10: Biuletyn wyb,
PAT. 17,10—17,30: Odczyt ,,Stan obecny i za
dania szkół dokształcających zawodowych" -

inż. Bol. Krzywobiocki. 17,30—17,40: Biul. wyb.
PAT. 17,40—18 00: Program dla najmłodszych.
19.00-19,10: Biuł wyb. PAT . 19.10-19,30: Ko
munikat rolniczy. 19,30—19.40: Biul wyb. PAT .

19.40- 20.00: Rozmaitości. 20.00-20.30: Odczyt
rządowy. 20,30—20.40: Biul wyb. PAT. 20.40
—21,00: Koncert wieczorny 21,00—22,10: Biul.

wyb. PAT . 22.10—22,30: Sygnał czasu, komuni
katy i nadnrogram.

Sam sobie szkodzi
kto kupuje

KAWO
(4825

OdS}ioraikl g szóści nie przekonawszy się
u mnie.

Stale na składzie wie!ki wybór pierw
szorzędnych aparatów własnego i za
granicznego wyrobu oraz głośników.
Budowa, przebudowa, reperacja, instalacja.

Wiele podziękoteafc.

St Zakaszewskl
Centrala optyczna

Oętf?sarf%i?BStEeB ’K-

Z źyela ubezpieczeniowego.
Główne dane o Poznnńsko-Warszawsktem

Towarzystwie Ubezpieczeń.

(Patrz ogłoszenie na stronie 20);
Poznańsko Warszawskie Towarzystwo U-

hezpieczeń zostało założone w 1919 r przez
Bank Związku Spółek Zarobkowych w Po
znaniu.

Kapitał akcyjny wynosi zł 1,000.000,-v
ńkeje Towarzystwa są imienne i przelew ich

jest dozwolony tylko za zgodą Bady Nadzor
czej, Do głównych akcjonarjuszów należą
f’in!t Związku Spółek Zarobkowych w Po
znaniu i Bank Ziemiański w Warszawie.

Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo U-

hezpieczeń jest jedynem akcyjnem towarzy
stwem ubczpieczeniowem w Po!sce, pieza-
leżnetn od wpływów i kapitałów zagranicz
nych.

Towarzystwo przetrwało wszelkie wstrzą
sy gospodarcze, spowodowane dewaluacją i

spadkiem marki i ziotego, jest właścicielem
10 cennych nieruchomości, posiadając prócz
tego poważne rezerwy w papierach warto-

ściowycn i walutach.

Towarzystwo uprawia dziaty: ogniowy,
kradzieży z włamaniem, szkód wodociągo
wych, prawno-cywilnej odpowiedzialności,
nieszczęśliwych wypadków, uszkodzenia sa
mochodów i samolotów.

Swoim majątkiem oraz pierwszorzędne-
mi umowami reasekuracyjnemi daje Towa
rzystwo licznej swej kiijenteli pewność szyb
kiego i poprawnego likwidowania szkód.

Rozbicia głosów polsbicft śąiraa razem anlhtiieBig,
jeżeli do S:natu wszsgscęi glosować będziemy na aaisi!aaiejsze ugrupowanie polskie.

Kartki te są ważne! Na!eży wyciąć i podać znajomym.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
WIELEŃ nad Notecią (Osobiste.)

Profesor tut. giumazjuin na Ostrowiu,
p. Kazimierz Weydlich uzyskał dokto
rat nauk ekonomicznych na unwersy-
tecie poznańskim.

Z inicjatywy kuratorjum szkolne
go przybył tu chór męski z Poznania

,,Hasło", by dać wieczór pieśni polskiej
Wielka szkoda, że publiczności z mia
sta na ten swojski wieczór przybyło nie
licznie.

MIEŚCISKO, Jarmark na konie, by
dło, świnie, drób i towary kramne, od
będzie się w czwartek 15. marca br.

WRZEŚNIA. (Granat w ręko dzieci).
Niemiłe odkrycie zrobiono w niedzielę
po południu w piwnicy willi p. prof.
Fabiana. Dzieci znalazły tam granat
niewyslrzelony. Na szczęście pochwaliły
się dzieci swoją zdobyczą przed star
szymi, którzy im tę niebezpieczną za
bawkę odebrali. Jak wynika z docho
dzeń, granat wrzucono do sklepu przez
okno od podwórza. W jakim celu?

POZNAŃ. Wielki zjazd delegatów
Związku Katolickich Towarzystw Robo
tników Pcitk"cb odbędzie się tutaj 24,
i 25 marca. Zjeżdżają się delegaci 217

towarzystw. Każde towarzystwo uważa

sobie za honor 1 obowiązek, by mieć na

zjeździć swego przedstawiciela.
Dzień samobójców. W ub. czwartek

w Poznaniu zanotowano 3 zamachy sa
mobójcze. Zatruła się gazem świetlnym
26-letnia Kpnradowa, w tenże sam spo
sób usiłowała pozbawić się życia 23 le
tnia Ziemięcka, 43 letnia Krauzowa na
piła się w zamiarze samobójczym su-

biimatu.

EJjścSe.

Z życia ,,Sokola" Tow-giwB. ,,Sokół" roz
wija się coraz bardziej. Dotychczas nie było
-wogóle żadnego boiska wobec czego większe
ćwiczenia nie mogły się odbywać. Gniazdo tu
tejsze nosiło się już od dawna z zamiarem za
kupienia ca. 4 mórg pola na boisku i odkła
dano nawet na ten cel pewne fundusze. Obe
cnie dowiadujemy się, że zakupiono już kawał

pola od p. Franciszka Zeidlera, położonego za

Kalwarją. jest to pow’ażny krok naprzód, któ

ry przyczyni się w znaczne} mierze do dalsze
go rozwoju tut. ,,Sokoła". Dalej dowiadujemy
się, że ,,Sokół" przeprowadza renowacje Domu

Katolickiego własnym kosztem, aby mieć salę
do ćwiczeń i do posiedzeń. Zamek na górze,
zwany ,,Belevue", ma być również wyrestau
rowany. Celem osiągnięcia potrzebnych fun
duszów zwróciło się gniazdo do instytucji rzą
dowych i prywatnych o subwencję, których
jm spewnością nie odmówią.

Wody ustąpiły. Wezbrane wody, które za
lewały tutejsze wybrzeża rzeczne, łąki i piwni
ce niektórych domów ustępują obecnie. Woda

przybiera poziom prawie normalny. Łąki i po

la zaczynają wysychać do czego przyczyniłaby
się w znacznej mierze sucha i słbneczna po
goda.

firalezno.

Posiedzenie budżetowe Rady Miejskie)
Na poniedzialkowem zebraniu wybrała Rada

miejska, jako delegata do Rady kolejowej w

Poznaniu p dyr. Śmieleckiego. Następnie
uchwalono podwyżkę udziału miasta do 10.000
zł. na rzecz Radja Poznańskiego oraz 4.000
zl. na rzecz Targów końskich, które odbędą
się w kwietniu br. Rozprawy nad budżetem
na rok 1928 29 nie dokończono i dalszą część
obrad odłoż.ono na czas najbliższy. Tegoro
czny budżet obraca się w kwocie 1.594.000
zł,, jest on więc niższy od budżetu zeszłoro
cznego, który wynosił 1,650 000 zł. Wobec

sprzeciwu radnych socjalistycznych w sprawie
omawiani-’ całego budżetu (poszczególni ra

dni nie o’rzymali projektu budżetowego) de
balowano jedynie nad t. zw. częścią admin0,
stracyjną. Przy dziale dróg 5 ulic poruszono

ą-s sprawę wielkiego ich zanieczyszczenia i do
magano się gruntownej poprawy. W sprawie
stabilizacji sił nauczycielskich w gimnazjum
żeńskiem udzielał wyjaśnień p. prof. Barci-
szewski. ’!umaczać, że dopóki nie będzie po

siadało innych ubikacyj. o stabilizacji sił

nanozvc:s’hkich mowy być nie może.
Samobóisfwo staruszki. Dnia 27 ub. m

powiesńa się w mieszkaniu swem w Nowejwsi
Królewskiej 78 letnia Franciszka Szubowa, pra
wdopodobnie z powodu obłędu.

Zatruła się okowitą. Przy szosie Września
Gutowo Małe znaleziono ub. tygodnia w ro
wie przydroż.nym, w stanie zupełnego wyczer
pania niejaką Hildę Bfltner, którą przewiesioao

do szpitala powiat, we Wrześni, gdzie po dwu

godzinach zmarła. Sekcja zwiok stwierdziła,
że denatka zmarła wskutek otrucia się alko
holem.

Pożar, Dnia 2 bm. spłonął w Karszewie na

szkodę właściciela obszaru dworskiego, Ada
ma Filipowskiego, dom mieszkalny i chlew,
wskutek czego jedna rodzina robotnicza utra
ciła dach nad głową. Pożar powstał przez nieo
strożne obchodzenie się z ogniem.

Cena chieba w Gnieźnie wynosi z dniem 6
marca aż do ukazania się nowego zarządzenia
60gr.za 1 kg.

Orkiestra 69 p. p. w Gnieźnie posiada je
szcze 4 miejsca wolne dla elewów w wieku
od 14—17 !at. Elewi otrzymują darmo naukę
gry na instrumentach dętych i smyczkowych,
Całkowite ubranie i utrzymanie. Zgłaszający
się winni posiadać własny instrument do nau
ki, świadectwo obywatelstwa, metrykę, świa
dectwo szkolne i moralności oraz zezwolenie

rodziców. Zgłoszenia przyjmuje kapelmistrz
69p.p,

Z kluba Szachowego. Z dniem 2 bm.

rozpoczęły się w klubie Szachowym rozgrywki
kwalifikacyjne oraz o mistrzostwo klubu, któ
re trwać będą do dnia 31 maja br.

Miejska stacja opieki nad matką I dziec
kiem jest otwarta codziennie a porady lekar
skiej udziela dr. Urbański bezpłatnie we wtor
ki i piątki od godz. 14.30 do 15,30 .

Prsedstawiet!iie amatorskie. Stów. Mło
dzieży Polskiej im. św. Stanisława Kostki wy
stawi w niedzielę, dnia 25 bm. na scenie ho
telu Europejskiego sztukę p. t . ,,Piekarczyk
Wenecki", dramat historyczny w 5 aktach.
Niskie ceny biletów umożliwią każdemu zo
baczenie tej pięknej sztuki.

Kredyt dla rzemiosła i drobnego przemysłu
Miejska Kasa Oszczędności w Gnieźnie uzy
skała od Banku Gospod. Kraj, w Warszawie

pewną kwotę na cele niesienia pomocy dla rze
miosła i drobnego przemysłu m. Gniezna. Roz
działem tego kredytu zajmie się utworzony
specjalny miejscowy komitet pod przewodnic
twem delegata Banku Gospod. Kraj., złożony
z przedstawicieli tut. rzemiosła, który rozpatry
wać będzie podania. Wnioski kierować należy

do Miejskiej Kasy Oszczędności z dopisem ,,kre
dyt dla rzemiosła ś drobnego przemysłu".

Kradzieże. Kupcowi Janowi Łukowskiemu
z Witkowa skradziono pewną ilość noży, wi-

detcy i łyżek z lokalu,. Sprawcę ujęto. Gospo
darzowi Mieczysławowi Paulusowi z Miał skra
dziono dnia 1 bm. 10 str. żyta. Osadnikowi
Gerhardowi Strobeckiemu skradziono w nocy
z 1 na 2 bm. rower męski, marki Rapid nr. 1472 .

Skradziono w majętności Grabowo Królewskie
2 owce. Sprawców kradzieży oraz pasera, u

którego znaleziono mięso, ujęto. Ze śpichrza
Emmy Willowej z Jagniewic skradziono w nocy
z 1 na 2 bm. większą ilość zboża. Weronice

Gawrońskiej z Szemborowa skradziono większą
ilość bielizny i płótna. Sprawcę kradzieży ujęto,

Biblioteka parafialna św. Wawrzyńca wy
pożycza, począwszy od dnia 8 bm. książki
co czwartek od godz. 19—20 w biurze para-
fjalnem.

Strzelanie bojowe odbędzie się w dniach 12
i 13 marca na garnizonowej strzelnicy wojsko
wej w lesie miejskim.

Roczne walne zebranie Slow, kolejarzy w

Gnieźnie odbędzie się w piątek, dnia 16 bm.
o godz. 18-ej, w sali hotelu Europejskiego.

Z sali sądowej. W ub środę odbyła się
przed I. izbą karną tut. sądu okr. ponowna roz
prawa przeciwko Janowi Garbaczowi, b, za
stępcy naczelnika stacji, w czasie od 1923 do
1925 r. Akt oskarżenia zarzuca! Garbaczowi,
że w czasie swego urządzenia miał pobierać za

rozmowy telefoniczne od osób prywatnych 20—
40 proc, powyżej normy zasadniczej 5 że nad
wyżkę tę zabierał d!a siebie. W czasie pierw
szej rozprawy ub. roku zasądzono G. za oszu
stwo na 6 miesięcy więzienia. Obrońca oskar
żonego p. raec. Dzianott wniósł rewizję do są
du apelacyjnego w Poznaniu, który zniósł wy
rok 1. instancji, z braku znamion oszustwa i

przekazał sprawę do ponownego rozpatrzenia
do sądu okr. w Gnieźnie. Prokurator wniósł

tym razem o 6 miesięcy więzienia za występek
z § 353, obrona zaś, były wojewoda p. dr Ce!t-
chowski wnosi o uwoln’enie. Sąd po naradzie

”rzychylil się do wniosku obrony i uwolnił o-

skarżonego od winy o kary, nakładając koszta

postępowania sądowego na skarb państwa. Od

wyroku tego wniosła prokuratura apelację.

Unieważnienie wyborów
w okręgu gnieźnieńskim i na Kaszubach?

,,Robotnik”, centralny organ P.P .S .

— donosi, że w okręgu gnieźnieńskim
oddano na znak protestu 28 tysięcy
rlrsńw ssa wD’ew?źnlcna w tym okrę
gu listę nr. 2. Socjaliści zakładają
sprzeciw przeciw ważności wyborów
w Gnieźnieńskiem.

Również na Kaszubach, w skzęgu
tczewskim, koła polityczne dąż^ do

unieważnienia wyborów, ponieważ

mieszkańcy Sdyng założyli protest.
Organizacja wyborów w Gdyni była
wadliwa i lokal wyborczy tak szczu
pły. że około 2000 wyborców polskich
nie mogło w przepisanych godzinach
wcale dotrzeć do urnv. Te głosy były
by uniemożliwiły wybór Niemca Ta-

tulińskiego. Tatuliński przeszedł za
ledwie większością 300 głosów,..

Socjaliści także protestują,.

Mściwi osadnik z rewolwerem
w reku.

Z Wyrzyska donosi nam korespon
dent: W ub. poniedziałek w Bądeczu
zdarzy! się tragiczny wypadek. W dniu

tym zjawił się u administratora B. Ce-

rajewskiego osadnik z Porka z żąda
niem, aby mu wydał zboże na zasiewy.
Usłyszawszy odmowną odpowiedź, roz

goryczony Porka błyskawicznie wyjął
rewolwer i strzeli! do Cerajewskiego.
Jedna z trzech ku! ugodziła niebezpie
cznie administratora p. C., którego na

tychmiast przewieziono do szpitala.
Zabójca oddał się dobrowolnie w ręce

policji.

g Inowrotlawia.
Awans. Kapitan przy 59 pp. p. Piskozub,

oficer przysposobienia wojskowego, awansowa
ny został na majora.

Kradzież., Systematycznej kradzieży doko
nywano na szkodę p. Heleny Slonińskiej, któ
rej kradziono przez szereg tygodni drzewo z

podwórza. Pozatem skradziono piekarzowi, p.
Franciszkowi Neice 18 funtów smalcu. 5 bo
chenków ch!eba i około 15 zł. gotówki ze skła
du, który otwarli złodzieja przemocą.

Nadzwyczajne walne zebranie Kurkowego
Bractwa Strzeleckiego odbyło się ub. środy w

hotelu Basta, pod przewodnictwem p. Bo!es?a
wa Woikowskiego. Na porządku obrad znaj
dowała się głównie sprawa zaciągnięcia poży
czki w kwocie 30 tys zl. na budowę nowej
strzelnicy przy solankach. Referat w imieniu

komisji budowlanej wygłosił p. Kazimierz Wró
blewski. w którym wyjaśnił, że zarządowi za
leży ’"bardzo na jaknajrych!ejszcm wykończeniu
strzelnicy i poświęcenia jaj w miesiącu czer
wcu br. Z tej okazji ma się odbyć wielka zjazd

strzelecki. Wykończenia budowli według pla
nów p. budowniczego Dźwikowskiego podjął się
p. budowniczy Kościelny, koszta wynoszą oko
ło 39.000 zł. Aby wykończyć budowę, za
rząd proponuje zaciągnięcie pożyczki w kwocie
30.000 z!. Po krótkiej dyskusji zgodzono się
jednogłośnie aa powyższe ’wnioski zarządu,
przyczem wykończenie budowy powierzono
wyłącznie komisji budowlanej. Referat na te
mat jednolitego umundurowania braci strzelców

wygiosil p. Lipiński, a referat o zakupie sztu-

cerów wygłosił p. Sp!awski. Do związku Tow.

polskich wybrano pp. Maciejewskiego i Kurdy-
kowskiego. Jako delegatów na zjazd zarządu
Zjednoczenia Bractw Strzeleckich z siedzibą w

Poznaniu, który się odbędzie 25 bm. wybrano
pp. Wójkowskiego, Sp’awśkiego i Czesława

Dźwikowskiego. W końcu wybrano członków
do komisji-macierzy, która z?.imować będzie
uroczystościami czerwcowemu Weszli w skład

jej pp. Czesław Dźwikowski, dyr, Dyba i Świ-
talik.

Baltalayn iiittim b Basie!

przytem niezawodne w działaniu,
czego dowodem jest 15000 zaświad
czeń lekarzy i osób prywatnych.

Owaisi na marfeę ochronną.
Do nabycia w wszystkich aptekach

i drogerjaeh. (1676

Z POMORZA.

LISEWO, pow, Chełmno. (Groźmy po
żar,) Ub. niedzieli w zabudowaniach p.
Skibickiej wybuchł groźny pożar. Do

akcji ratowniczej stanęły straże z Lise
wa, Kornatowa, Stacji, Pniewitego i
Bielaw. Pożar powstał z niewiadomej
dotąd przyczyny. Spaliła się doszczętnie
stodoła, oraz stajnia,

ZAŁĘŻE, pow. kartuski, (Olbrzym).
Najwyższym mężczyzn% na Pomorzu

jest niej. Jan Kresto, z Załęża, który,
ma 2,20 mtr. wysokości.

Sępólno.

W sprawozdaniu z wiecu Polskiego B!okw

Katolickiego, odbytego w Sępólnie dnia 2 bm.,
zamieszćzonem w ,,Dzienniku Bydgoskim" nr,

53, zaszła nieścisłość, a mianowicie wspomnia
no, że pan L. Prądzyński, herszt bandy rozbi-

jaczy wiecu jest urzędnikiem starostwa sępo-
lińskiego. Mimowoli wyrządziliśmy urzędni
kom krzywdę i stwierdzamy z cala przyjemno
ścią, te.inie ,-ur.zędnik.dąki.aelal,do takiej r.obo
ty rękę, ty!ko, ie p. Prądzyński właściciel mają-
tku Skarp ( pow. Sępólno), prezes okręgo
wy Związku Powstańców i Wojaków na okręg
starogardzki i zastępca starosty sępo!ińsfciego
jako członek wydziału powiatowego. Pan Pr,
dał swojens postępowaniem przykład, jak oso
ba, pełniąca chwilami obowiązki stróża ładu 1

porządku nie powinna postępować. Tylko
dzięki stanowisku zastępcy starosty nie nastą
piło aresztowanie i wyprowadzenie tego pana
ze sali, — Wynik wyborów wykazał, komu wy
szła na dobre ta niecna robota rozbijsczy
stronnictwa polskiego i narodowego.

Tczew.
Przyłapani rta gorącym aczynku. W tych

dniach dwóch złodziejaszków, przedostawszy
się przez parkan od ulicy Pocztowej ca podwó
rze składu wyrobów galanteryjno-metalowych
p. Morgenrolha, dostali się do wnętrza sklepu,
Zostali jednak spłoszeni i wreszcie przyłapani.
Oddano ich w ręce policji.

Kradzież kartofli. Dowiadujemy się, że w

Józefowie, pow tczewski, w tych dniach doko
nano zuchwałej kradzieży 20 clr, kartofli.

Sprawców grabieży zdołano przychwycić. Są
to bieszkańcy Rajkowa i Józefowa. Kara za
służona ich nie minie.

Z ostatniego targa. Przeciętne ceny arty
kułów spożywczych: mas!o 2.80-3.00, jajka 2.40
—2.50, wieprzowina 1,30—1.60, wołowina 1,20
— 1 30, cielęcina 0.90—1.10, schab 1.50—1.60,
kiełbasa 1,60—1,70, jabłka 0,50—1,00 zl za funt,
brukiew 10 gr., cebula 30 gr,, szczupak 1,50— .

2,00, plotki 0,50—1,00, świeże śledzie 40—50 gr.

Szakala szczęścia. Pewna dziew ,ja czarno-

brewa, węgierka, pochodzenia semickiego, zo
stała w tych dniach przytrzymana na bruku

tczewskim, dla braku posiadania na pobyt w

Polsce zezwolenia, a nadto nie posiadała żad
nego dowodu osobistego.

Z Kasy skarbowe!. Od dnia 8 bm. 1928 aż
do odwołania, Kasa skarbowa przyjmuje wpłaty
i uskutecznia od godz. 8,30 do godz. 14,30. w

soboty zaś od godz. 8,30 do godz. 13-ej.
Ponowne unormowanie cen artykułów tną-

cznych j mięsnych. Z powodu ponownego u-

normowania cen magistrat ogłosi! nowy cennik
chieba, mięsa i wyrobów mięsnych, który obo
wiązuje od dnia 9 bm. Chleb żytni wagi 2 kg.
1.25, chleb żytnio pszenny w. 2 kg. 1,30 zł.,
bu!ki wagi 45 do 50 gr, po 5 gr., jeden kilogram
mięsa od 2 80 do 3.20 i l!, klasy od 2.60-3.00,
słonina 3.20, smalec 4.40. lój 3,00, mięso cielę
ce 2,CO—2.40, kiełbasa zwyczajna 3.00, Cenniki

poprzednie uchyla się.

PELPLIN. Jarmark. W dniu 24 bm. odbędzie
się jarmark na konie i bydło w Pelplinie,
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Żywa pochodnia.
Straszny wypadek w Oobiesławicach, pow. Inowrocławski.

Z Torunia.
Dnia 8 bm. wydarzył się w Dobiesła-

wicach, pow. inowrocławski, tragiczny
wypadek poparzenia się, którego ofiarę,
padła niejaka li letnia Franciszka Ce
gielska, córka Franciszka i. Władysławy
Cegielskich, rodziny robotniczej w Do-

bieslawicach. Matka pozostawiła j§ w

domu z młodsze tu rodzeństwem bez do
zoru. I stało się, że Franciszka tak nie
opatrznie zbiiżyła się do rozpalonego
pieca, że zapaliła się jej suknia. Przera
żona wybiegła na podwórze. Zanim zdo
łano przyjść jej z pomoc§, poparzyła się

Echa napadu ,,Strzelców"
na Sokołów w Krzycku.

Wyrok zatwierdzony.
W pierwszych dniach stycznia 1927

?. zorganizował Piotr Migda!ewicż, głó
wny organizator Żwi§rku zawodowego
robotników rolnych w powiecie lesz-
nowskim we wsiach Krzycko Maie i Go-
laniee oddziały zwi§zku strzeleckiego
Członkami ,,Strzelca" byli robotnicy fol
warczni, a komendantem m§ż zaufania

Migda!ewicza Roman Wojtkowiak. W

s§siednich wsiach istniały stowarzysze
nia ,,Sokół", Powstańcy i Wojacy, oraz

Młodzież katolicka, zespolone w jedn§
całość i należące do przysposobienia
wojskowego.

Od chwili powstania ,,Strzelca” za
panowały pomiędzy nim a powyższę
organizację stosunki nieprzyjazne.

Dnia 2. lutego zaproponował Wojtko
wiak swym podkomendnym napad na

przysposobienie wojskowe i odebranie

mu broni.

Powyższa propozycja została skwa
pliwie zaaprobowana przez członków

,,Strzelca". Uplanowano napaść z za
sadzki, na ćwicząc§ się około Krzycka
niemi)§ organizację. Gdy oddziały tych
stowarzyszeń przechodziły przez wieś,
Krzycko-Małes zostały napadnięte znie

Zbrojny napad bandytów
pod Strzyżewem.

Napad n§ szosie. - Strzały rewolwerowe. - Ofiara. - Jeden

2 rannych bandytów dogorywa. - U ęcSe.

3? Ostrowa donoszą nam:

Dnia 7 bm. około godz, 21, jadący
na rowerze pracownik firmy Bogacki
w Ostrowie, Kazimierz Drygas, wio
ząc przy sobie 130 zł gotówki i różne

weksle, został napadnięty w pobliżu
wsi Strzyżew’a (pow. Ostrzeszów) przez
trzech zamaskow’anych bandytów,
którzy zastąpiwszy mu drogę, poczęli
strzelać z rewolwerów. Drygas je
dnak, nie zatrzymując się, w pełnym
pędzie minął linję bandytów, ścigany
przez nich strzałami rewo! werowemi,
któremi chcie!j go zatrzymać i jedną
z kul został ugodzony w nogę.

Wówczas D. sięgnął również po re
wolwer i ostrze!iwując się bandytom,
widział, jak jeden z nich trafiony ku
lą, padł na ziemię,

Drygas, silnie krwawiąc, zdoła? je
szcze ujechać około 4-ch kilometrów,
lecz osłabiony upływem krwi, upadł
na szosie, gdzie, przejeżdżający tam
tędy pewien kupiec z Ostrowa, za
uważył leżącego, zabrał go do sw’ego
samochodu i odwiózł do szpitala w 0-

strowie, zawiadamiając o wypadku
policję śledczą.

Wydelegowani funkcjonarjusze
policji śledczej po dłuższem szukaniu

odnaleźli ukrytego u niejakiego Dery
ciężko rannego bandytę, którym oka
zał się Józef Chojecki, mieszkaniec

wsi Strzyżewa. Choieckiego odsta
wiono dp szpitala w Ostrowie, gdzie
dokonano na nim operacji, stan jego
jednak jest bardzo groźny. Kazał on

sobie przyw’ołać księdza i przyjął św.

Sakram en ta.

Żona Chojeckiegd, po długich,
sprzecznych zeznaniach, wyjawiła

tak dotkliwie, że dnia następnego zmar
ła.

Winę tego nieszczęśliwego wypadku
przypisać można najzupełniej matce,

ponieważ pozostawiła dzieci bez żadnej
opieki, podczas gdy w piecu bez drzwi
czek pali} się ogień. Drzwiczki od pieca
już od kilku tygodni przed wypadkiem
dzieci wyrwały i sprzedały szmaciarzo
wi za błyskotki. Policja przeprowadza
dochodzenia.

Jest to straszna lekkomyś’lność po
zostawiać dzieci w domu bez opieki.

nacka przez uzbrojonych w dr§gi, kije
i widły ,,strzelców", i okolicznych mie
szkańców, którzy się przj !§czyli do na
pastników. Przeważająca liczba, nag!ość
napadu, oraz nieprzygotowanie do obro
ny dały przewagę ,,strzelcom". Pomimo

uporczywego oporu napadniętych, któ
rzy nie dawali się rozbroić, zostali oni

pokonani i ohydnie poturbowani. Pod
razami drągów, kijów, wideł i noża,
pozostało na placu kilkunastu powa
żniej rannych, reszta, wśród których
sporo lżej rannych, poszła w rozsypkę,
ścigana uporczywie przez ,,strzelców".

Sąd okręgowy w Lesznie dnia 7. paź
dziernika 1927 r. skaza! głównego orga
nizatora napadu Romana Wojtkowia
ka na 16 miesięcy ciężkiego więzienia,
Cukierskiego i Wrotyńskiego, przywód
ców po 1 roku ciężkiego więzienia, po
zatem 12 z pośród napastników na ró-

żnoterminowe kary więzienia od 8 mie
sięcy do 3 dni; 9 oskarżonych uwol
niono.

Sąd najwyższy, do którego skazani

się odwołali, w dniu 5. bm. skargi re
wizyjnej nie uwzględni} i zaskarżony
wyrok- utrzymał w mocy. - -

nareszcie nazwiska dalszych dwóch

bandytów, których następnego dnia

ujęto w Pleszewie. Są to Marjan Ka
czmarek i Józef Dakowski, obaj z Po
znania.

Przyznali się oni do winy, zeznając,
że żona Chojeckiego przetrzymywała
ich ukrywając po dokonanym napa
dzie broń palną, którą się posługiw’a
li.

Jest podejrzenie, że bandyci mają
na swem sumieniu wiele zbrojnych
napadów i rabunków. Dalsze docho
dzenia w’yświetlą zapewne nie jedną
ich spraw’kę.

Poznań, 9. 3. (Pat). Dziś rano zmarł
tu nagle w 67 roku życia ś. p. Jan Osu
chowski, były naczelnik wydziału szkół

powszechnych w Ministerstwie b. dziel
nicy pruskiej, oficer orderu Polonia Re-

stituta oraz zasłużony działacz na niwie

społecznej.

Samobójstwo żołnierza,

W leśnictwie Ujść, powiatu cheł
mińskiego, powiesi} się 7. bm. na owi-

jaczach żołnierz z 8 pułku strzelców

konnych Sylwester Swierz. Somobójca
pochodził z Inowrocławia.

-,s
Powyżej pól miliona kret!yta

dla Torunia,
Komitet rozbudow’y miasta przy

magistracie toruńskim otrzymał od
!Banku Gospodarstwa Krajowego na rok
1928 - 598,886 zł,, która to kwota roz
dzielona ma być w formie pożyczek na

budowę domów mieszkalnych, jedno,
dwu i trzypokojowych. Podani.a więc o

ubieganie się o pożyczkę kierow’ać na
leży do magistratu,

Nocny dyżur ma do 15 bm. włącznie apteka
pod ,,Lwem”, Rynek Nowomjejski,

Z Teatru Pomorskiego. W sobotę, dnia 10
bm. i w niedzielę, dnia 11 bm. o godzinie 8-ej
wieczorem poraź trzeci i czwarty ,,W rajskim
ogrod.zie", doskonała komedja w 4 aktach
Bernauera i Oesterreichera, przyjęta na premie
rze z niebywałym entuzjazmem przez szczelnie

zapełnioną widownię, podbitą znakomitą grą
u!ubienicy naszej publiczności p. Marji Fiszeró-

wny w roli bohaterki, szlachetnej pieśniarki
kabaretowej Tilly, która jużto bawiła swoim
komizmem, jużto wzruszała do łez prawdziwie
dramatycznemi kolejami swego życia, wprowa
dzająca widza w świat kuh’s prowincjonalnego
variete oraz na posadzki salonów arystokra
tycznych z ich bohaterami, odtworzonymi po
mistrzowsku przez pp. Łodzśóską, Zarembinę,
Ba!cerzaka, Bystrżyńskiego, Aleksego, licewi-
cza, Orlicza, Jaworskiego i innych, pod wytra
wnym kierunkiem reżyserskim p, F, Chmurkow-

skiego.

Teatr Żołnierski, Dnia 10 ś 11 marca br.
w Teatrze Żołnierskim O K. VIII . odbędzie się
premjera przedstawienia ,,Pan poseł", komedja
w 3-ch aktach Fijałkowskiego, w obsadzie: pań
Szustowowej, Kalinowskiej, Ruszczycówny,
oraz panów S!edziejowskiego, Mellera, Nowa
kowskiego, Kasprzaka, Romanowskiego i By!iń-
skiego. Począ.tek o godz. 20-ej. A antraktach

przygryw’a orkiestra. Bilety w cenie: 20, 50, 75

gr. 1,20, 1.50 zł. są do nabycia w kasie Teatru

Teatr Miejski

,J)on Juan” ukaże się po raz pierwszy w

nadchodzącą sobotę. Zapowiedź premiery tak
literacko wartościowej jak ,,Don Juan" Ta
deusza Rittnera, musiała wywołać zrozumiałe
zainteresowanie wśród naszych bywalców tea
tralnych. Rittner jako autor jest ciekawem

zjawiskiem scenicznęm, bo postaciom swoim na-

daje życie prawdziwe, jakie my wśród nasze
go Szarego spotykamy na każdem miejscu. Je
go ,,W małym domku", ,,Głupi Jakób" a obe
cnie ,,Don Juan", to szt,uki, które artyści lu

’bią grać, bo znajdują wdzięczne pole dd T)opi-,
su, to też sobotnia premjera - to jeden koncert

gry aktorskiej: pp. Zbierzowska, Jaworska i

Filecka, to nieszczęsne ofiary uwodziciela
,,Don Juana” (p. Wracki), który żyje zdobywa
niem serc niewieścich. W sobotniej premjerze
nrzyjmują udział tak znakomici artyści jak pp
Tański i Opaliński, który zarazem bierze ca

swoje barki odpowiedzialność za wystawę ,,Don
Juana”. Jak widać z powyższego, czołowe siły
naszego teatru dają gwarancję, że premjęra
sobotnia musi na długo pozostać w pamięci wi
dza. Początek o godz. 7,30 wiecz. Abonament

ważny procentowy.
,,Siostra Helena”. Sympatyczna komedjo-

farsa Engla, ukaże się jeszcze na niedzielnem

popołudniowem przedstawieniu, po cenach zni
żonych od 50 gr. do 2 zl., poczem zejdzie zu
pełnie z repertuaru. Sama ,,Siostra Helena"

jak i wykonanie zupełnie zasługuje, ażeby za
poznać się z tym niezwykłym utworem scenicz
nym. Początek godz. 3.30 po poł. Abonament

ważny bezprocentowy.
,,Don Juan” w niedzielę ukaże się po raz

drugi na wieczorcwem przedstawieniu. Po
czątek o godz. 7.30 wiecz. Sprzedaż biletów

rozpoczęta. Abonament ważny procentowy.
Przedstawienie dla wojska, W nadchodzący

poniedziałek odbędzie się specialne przedsta
wienie dla wojska. Artyści odegrają arcydzieło
J. Słowackiego ,,Mazepę".

Wieczór harcerski. Harcerze hufca męskie
go i żeńskiego, urządzili w dniu 5 bm. o wła
snych siłach wieczór muzyka!no-woka!ny, uroz
maicony popisami tanecznymi nadobnych har
cerek. Mimo reklamy społeczeństwo grudzią
dzkie nie poparło usiłowań harcerzy.

Wypożyczalnia książek przy Lidze Marskiej
i Rzecznej, ul. Lipowa 31. wejście z podwórza,
otwarta bywa w poniedziałek, środę i piątek
od godz. 4—7 . W tym czasie przyjmuje się za
pisy nowych członków czytelników i członków
Ligi Morskiej i Rzeczne;.

dawniej Hotel pod Pocztą
Mickiewicza 28 Mickiewicza 26

g Poleca wykwintne obiady 8 kolacje
ka o każdej porze dnia. Wszelk eao gatunku

napoje zimno i gorące po bardzo

przystępnych i e-iach.
’Ś! Pofco}e d!a przyjezdnych po znlźon. cenach.

Ó Lokal otwarty do godziny I w nocy,
i§ A. BOLER, gospodarz,

gg Zajazd. (4132) Zajazd.
? Bydgosfei"ł

Żołnierskiego w dniu przedstawienia od godz,
18-tej.

Koasuł niemiecki na ariopie. Swojego,
czasu podawaliśmy wiadomość, że konsul nie
miecki p. Pochhamraer, ma być w niedługim
czasie odwołany z Torunia. Pogłoska ta czę
ściowo się sprawdziła, bowiem konsul, p. Poch-

hammer, w dniach ostatnich wyjechał na urlop .-,-

i prawdopodobnie już nie wróci do Torunia.

Zastępuje go obecnie p. dr. Hess.

Kradzież I oszustwo zgłosili: Tomczyk Ka-

zimierz, zam. w Cegielniku, pow. Toruń, zgło
sił kradzież roweru wartości 200 zł. Szymań
ski Edmund, zam. w Toruniu przy ul. Szero
kiej 42, zgłosił oszustwo na kwotę 240 zł.

Co grają w kinach?

Kino ,,światowid" wyświetla piękny fi!rn w

12 aktach p. t. ,,Miłostki", odtwarzający tra
gedię dziewczyny, którą zdruzgotała pierwsza
miłość. W ro!i gł. Vivian Gibson i H. Stuart,

,,Pałace” demonstruje dramat p. t. ,,Noc mi
łości”. W roli głównej Vilma Banky i Ronald

Co!man.

,,Corso" wyświetla sensacyjny dramat w 8
aktach p. t . ,,Ostatni wyścig". Nadprogram
2-aktowa komedja p. t. ,,Lekcje z przeszko
dami”.

,,Pan” wyświetla piękny, aiesamltych aftra-

sensacyinych przygód, film p. t. ,,Człowiek bez

rąk" Równocześnie Z filmem odbędzie się
specjalny występ głównego bohatera filmu J.
hr. Plater-Zyberka.

WIELKI KONCERT SCHUBERTOWSKI
w Teatrze Miejskim,

We wszystkich kulturalnych miastach świa
ta całego wre praca gorączkowa w przygoto
waniach koncertów ku uczczeniu wielkiego
kompozytora Schuberta. 5 w mieście naszem

ruchliwe Towarzystwo Muzyczne, idące za

wzorem naszych miast stołecznych, urządza
w sobotę, dnia 24 bm. w Teatrze Miejskim,
wielki koncert symfoniczny, składający się wy
łącznie z utworów wielkiego mistrza. Próby
?}ączóftyćh orkiestr wojskow.ych i salonowych
odbywają się codziennie pod - osobistem Jjjśero-
wnietwesł p. kapitana Duliną, który pp )’ra,z
pierwszy w Grudziądzu wystąpi na czele wiel
kiego zespołu muzycznego, by zachwycić i roz
entuzjazmować melomanów.

Przez długie lata Grudziądz pozbawiony był
wszelkich imprez muzycznych w większym ,sty
lu, dla braku odpowiednich sił fachowych, to

też wdzięczni jesteśmy Tow. Muzycznemu i

kap. Dulinowi, że dzięki ich niestrudzonym
staraniom częściej będziemy mogli usłyszeć
większe koncerty symfoniczne. — Cały Gru
dziądz pospieszy w sobotę, dnia 24 marca do

(eatru.

OSZCZĘDZAJCIE!
Oszczędność I praca narody wzbogaca.

W byłej dzielnicy pruskiej mamy 250.000
drobnych rolników i około 50.000 robotników
rolnych, czyli razem około 300 tysięcy
rodzin.

Gdyby każdy drobny rolnik 1 robo
tnik ro!my składał do’ Kasy Spółdziel
czej Parcelacyjno-Osainlczel w Gru
dziądza po dziesięć złotych miesięcznie
to z tego uzbierałoby się trzydzieści sześć
miljonów złotych na r’k.

Mając taką sumę pieniędzy można by
było rozparcelować cormjmniej trzysta
majątków i utworzyć 15.000 do 30.000

nowych g;ospodarstw.
Rolnicy 1 Robotnicy Rolni oszczę

dzajcie!
W jedność} naszej — leży nasza wielka siła,
Nie zrażajcie się tem, że parcelacja rządowa
idzie powoli, jeśli zbierzemy poważne sumy
gotówki, to sami będziemy mogli parcelację

przyspieszyć, tylko oszczędzajcie!
ZA9SAO KaSY SPMOZ!KŁCZBI

PAS3CEMCYJNO-OSft0NICZEJ
W SśRUMSABW,

Plac 23-go Stycznia nr. 21.
Telefon nr. 380 . (6246) Konto P.K. 0.206.780.
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DZIAK GOSBWSARCZY,
Premjowa potyczka

wewnętrzna.
W najbliższych dniach otwarta, zo

stanie subskrypcja 50 milj. pożyczki
premjowej, przeznaczonej na rozbudowę
miast.

Jej znaczenie dla Polski może zilu-

łrować następująca statystyka naszej
sto!icy, sporządzona przed 3 laty. Wyj
mujemy z niej takie pouczające cyfry.

40.000 mieszkań jest zajmowanych
przez 2 lub 3 rodziny! 4,685 jest pozba
wionych zapalnie światła !i 11,785 lo
kali jest wilgotnych i zamieszkałych
,,tylko" przez 20 000 rodzin!

Cyframi dotyczącemi Wielkopolski
nie rozporządzamy. Obserwacja jednak
uczy nas, że całą masę piwnic i stry
chów przerabia się na ,,mieszkania", pę
czniejące od coraz to nowych lokato
rów.

Długów wewnętrznych Państwo Pol
skie na dzień 1. 1 . 1928 roku posiadało
473.045,430 zl. w równowartości 53,2 milj.
dolarów. Ponieważ zewnętrznych było
wszystkiego raptem 433,0 miljonów doi.,
skarb Rzp!itej daje gwarancję, jak ża
den inny na świecie.

Nie można zapomnieć, że pożyczka u-

każe się bez podpisów komisji kontroli

długów. To jednak jest sprawą polity
czną, i nie uprawnia obywateli do ja
kiejkolwiek rezerwy w stosunku do no
wej premjówki, która jest bez wątpienia
koniecznością państwową, że wspomni
my jeszcze sprawę walki z bezrobociem.

Sąd pracy.
W najbliższych dniach spodziewać

się należy wydania dekretu o sądach
pracy. Należy zaznaczyć, że tego rodza

’ju sądownictwa nie posiada zupełnie b,
zabór rosyjski. W b. dzielnicy pruskiej
i Małopolsce istnieją sądy przemysło
we i kupieckie, jednak z ich działalno
ści świat pracowniczy nie jest zadowo
lony.

Nowe ustawodawstwo usuwające ró
żnorodne przepisy i oparte na najnow
szych przykładach państw zachodnio
europejskich winno być przywitane z

pełnem zadowoleniem.
Inowacją w stosunku do obowiązu

jących przepisów w Wielkopolsce bę
dzie wprowadzenie do kompetencji są
dów pracy również spraw karnych. W

tych ostatnich wypadkach będą one wy
rokowały tylko jednoosobowo t. j. przez
zawodowego sędziego, który w sprawach
,cywilnych będzie przewodniczącym.

Pod względem wartości sporów zo
staną one ograniczone do wysokości
5.000 zł. Jest to postęp w stosunku do

dzisiejszej granicy określonej wysoko
ścią 500 zł jako wynagrodzenia miesię
cznego.

Ławnicy sądów pracy będą powo
ływani przez ministra sprawiedliwości
na wspólny wniosek ministrów pracy i

opieki społecznej, przemysłu i handlu
oraz rolnictwa na podstawie list kandy
datów przedstawionych przez organiza
cje zawodowe pracowników i pracodaw
ców. Przy rozpatrywaniu spraw doty
czących robotników ławnikami z grup_y
pracowniczej, powinni być przedstawi
ciele robotników, przy pracownikach u-

mysłowych - umysłowi, rolnikach -

roln’cy i t. d.
Cały szereg przepisów zapewnia

szybkie załatwienie spraw. Przy kwocie

maksymalnej 200 zl. wyroki sądów pra
cy nie będą podlegały zaskarżeniu. Ten

przepis dla naszej dzielnicy jest nie
korzystny, gdyż dot.ychczas ta granica
wynosiła 500 złotych.

Jednakże sądy pracy będą miały u-

łatwione wyrokowanie pod rygorem
tymczasowej wykonalności.

Lipsk, 9. 3 . fPatń Przybyli tu na tar
gi lipskie kupcy i przem.ysłowcy polscy
i złożyli dziś u stóp pomnika księcia Jó
zefa Poniatowskiego wieniec, da,jąc tern

wyraz łączności kraju z tutejszem wy-
ćhodźtwem i czci d!a bohatera narodu

i hołdu dla rządu polskiego.

Samostarezahwść zbożowa
O ile pra powstaniu Polski na skutek

błędnych danych statystycznych i wiel
kiego ubóstwa ludności, mniemano, że

jesteśmy państwem eksportującem zbo
ża chlebowe, o tyle dziś wysiłek naszej
polityki agrarnej
skierował się iedy-
nie w ce!u zapew
nienia samowystar
czalności.

Na ostrość tego
zagadnienia wpły
wają dwa momenty,
Z jednej strony wy
stępu’e silny wzrost

soożycia w w/ar
stwie włościańskiej,
dzięki parcelacji i

idącemu z nią w

parze zwiększeniu
eię dobrobytu oraz

produkcji inwenta
rza. Z drugiej bez

ustanny wzrost

ludności, sięgający
1,5-procent rocznie
stwarza koniecz
ność nieustannych
wysiłków.

Jedynem wyjściem z sytuacji jest po
większenie produkcji rolniczej. Możli
wość! mamy jeszcze ogromne. Poniższa

tabelka, przedstawiająca przeciętny
zbiór z hektara w centnarach metrycz
nych w szeregu państw w 1925 z,, po
zwala na daleko idący optymizm.

Kraj Pszenica Żyto
Czechosłowacja 14,9 14.0

Francja 12,0 9,7
Niemcy 15,2 13,5
Polska 11,6 18,4
Węgry 136 11,4
Rosja 7,9 8,3
Stany Zjednoczone . ,9,9 7,1

Naogół więc możemy powiększyć na

szą produkcję zbożową o blisko 50 pro

cent, a przez odwodnienie Polesia 5

wzięcie pod uprawę dużej ilości nie
użytków, procent ten powinien sięgnąć
do 70—80. Pozwolić nam to powinno do

dostatniego wyżywienia 50—55 milio
nów łudzi m obce
mu! obszarze Rze-

ezyposoo!tei.
Wysiłki nad in-

tensyfikaeą pro
dukcij rolnej ida
n nas olbrzvraiemi

krokami, co uwi
dacznia załączony
rysunek, przedsta
wiający wzrost wy
twórczości nawo
zów sztucznych.

Jednak pod
względdm zużvcia
nawozów sztucz
nych Polska zaj
muje jeszcze jedno
z ostatnich mieisc
wśród państw eu

ropęjskich.
Wedł. wykazów

międzynarodowego
instytutu statystyki rolnej w Rzy
mie pod względem zużycia wszystkich
nawozów, a więc zarówno fosforowych

i jak potasowych i azotowych, pierwsze
i miejsce zajmuje Holandja, drugie Bel

gia, trzecie Anglja, a dalej Franc;a.
Niemcy, Dan;a, Czechosłowacja, wre
szcie Polska.

Należy podkreślić, że w naszej poli
tyce gospodarczej zaczyna przeważać
idea, oparcia dobrobytu Polski na dobro
bycie rolnictwa, dobrze i dużo wytwa
rzającego Do takich wniosków docho
dzi ostatnio Dr. Szawleski, w dziele
swem p; t, ,,Polska na tle gospodarki
światowej", w fetorem przedstawia

. wielkie niebezpieczeństwa nadmierne-
! go uprzemysłowienia,

Produkcja nawozów sztucznych
w Polsce

W tysiącach ton.

1S24 r. 1925 r. 1020 r. 1927 r.

Trzeba §I§ oczy f,
upłynął wiek złoty!

Na rynkach światowych zbytu panuje ol
brzymia ciasnota i rozpychanie się łokciami.
Lecz jak w t!umie nie wystarcza mieć tylko
silne łokcie, lecz trzeba je jeszcze umieć użyć,
tak w gospodarczej dziedzinie nie dość jest wy
produkować choćby najlepszy towar, niezbę
dnym jest ponadto umieć go sprzedać i wie
dzieć komu, gdzie i w jaki sposób.

W Nr. 7 ,,Tygodnika Mleczarskiego", wycho
dzącego w Poznaniu, nakładem Zw. Sp. Gosp.,
znajdujemy w kilku zamieszczonych tam arty
kułach wprost rewelacyjne dane o naszych
umiejętnościach eksportowych.

P, Al. Zacharskś podaje taki przykład: Jeden
z angielskich importerów jaj nabył w roku ub.
w Polsce wagon jaj, przeciętnie 14% funtowych
za 715 funt, szterl. Jaja te posegregował i otrzy
mał następujące ceny sprzedażne:

30 skrzyń jaj 15kś funt, za 288 f, szterl.
7214 skrzyń jaj 14 funt, za 609 f, szterl,

?J-a skrzyń jaj 12/4 funt, za 42 f. szterl.

Razem otrzymał 939 funt, szterl., zarabiając
na pracy, którą powinien był dokonać kupiec
polski, 31 proc, lub 224 funt szterl. — 9632 zł,!

W artykule p, Cz. Małeckiego dowiadujemy
się, że mimo wielokrotnych pouczeń, eksporte
rzy naszego masła nie potrafią go zapakować.
Beczki są nieszczelne, źle wyłożone papierem,
obręcze przybite dwuca!owymi gwoździami,
tkwiącymi w % długości w maśle, ale za to na

powierzchni znajdują się popisy daktyloskopij-
ne pakujących, w postaci brudnych odcisków

palców, lub też upiększenia w rodzaju ’róży
czek, karbów !ub t. p.

Powyższe przykłady komentarzy żadnych nie

potrzebują. Byłoby jedna!: niesprawiedliwością
sądzić, że ty!ko my sprzedawać nie umiemy. W

jednym z numerów paryskiego ,,Matin’a" znale
źliśmy notatkę, opisującą niepowodzenie ame
rykańskich eksporterów w Europie, Otóż wiel
kie konsorcjum fabrykacji kołnierzyków gumo
wych nie zasięgnąwszy jakichkolwiek informa
cji, wykombinowało sobie, ze w t,abożalej Eu
ropie będzie po zakończeniu wojny niezmierny
popyt na gumowe kołnierzyki i transport warto
ści kilkunastu milj. dolarów wrócił niepysznie
do Ameryki, nie znajdując nabywców.

,,Matin" fakt powyższy zaopatrzył lapidar
nym komentarzem: ,,Trzeba umieć sprzedawać"
a my dodajemy w odniesieniu do naszych sto
sunków, parafrazując słowa Konarskiego:
,,Trzeba się uczyć, upłynął wiek złoty inflacji
markowej, jak i zlotowej z 1925 i 1926 roku!”.

Jest jednak faktem niezaprzeczalnym, że

handel był dotychczas w Polsce istnym kopciu
szkiem, plączącym się bezradnie między noga
mi dwóch walczących olbrzymów: pracy i wiel
kiego kapitału przemysłowego. O istnieniu kup
ca przypominano sobie tylko przy wydawaniu
ustaw o lichwie !ub przy podatku obrotowym.
To też traktowano go jako zło konieczne,

Jakżesz się więc dziwić, że naszemu kupiec-
twu, które z wytężeniem zapoznawało się z we
wnętrznymi rynkami zagranicznymi, bo takby
można nazwać handel międzydzie!nicowy, opa
d!y skrzydła do lotu.

Wyniki tego stanu rzeczy są fatalne i to

nietylko na tak drobnych odcinkach jak wywóz
jaj czy masła. Cały nasz handel zagraniczny
stoi pod znakiem nieznajomości zagranicznych
rynków sprzedaży i zakupu, Najdosadniej udo
wadnia to fakt, że 50 proc naszych obrotów za
granicznych przed wojną cglną, przeprowadzili
śmy z Niemcami i że w czasie wojny wyzwolili
śmy się od zależności sąsiedniej raptem do po
łowy.

Kupiecfwo nasze dokonało już olbrzymiej
pracy nad zbliżeniem się do tej wielkiej idei,
jaką jest usamodzielnienie się od niebezpieczne
go i ogromnie kosztownego pośrednika niemie
ckiego. Od celu, wytkniętego w tym kierunku

jesteśmy jeszcze bardzo odlegli, a przecież za

nim leży tak wie!ki etap drogi, jak ciągłe pod
wyższanie eksportu w ogniu zaciętej walki kon
kurencyjnej, S, O,

SCuplectwo a różnica cen

na artykuły żywnościowe.
Związek Tow, Kupieckich aa Pomorzu w

Grudziądzu wystosował do p, Ministra Przemy
słu i Handlu w Warszawie memorjał treści na
stępującej:

,,W ślad za memoriałem naszym z dnia 14

stycznia br. L, 101/28/M/Z., mamy zaszczyt
przesłać rezultat ankiety w sprawie różnicy
cen, przeprowadzonej przez Związek Towa
rzystw Kupieckich na Pomorzu za pośrednic
twem swych oddziałów, w okresie od 25 do 31

stycznia br., przyczem, świadomi odpowiedzial
ności, stwierdzamy, że ankieta ta była prze
prowadzona z całą dokładnością (materjał an
kietowy złożony jest w archiwum Związku).

Porównanie ankiety rządowej, przeprowa
dzonej przez Izby Przem. -Hand!owe, z ankietą
Związku wykazuje, że obie ankiety podają
cyfry podobne, co świadczy o tern, że obie

ankiety były przeprowadzone sumiennie Cała
różnica i to zasadnicza pomiędzy temi ankie
tami polega jednak na tern, że ankieta Izb

Przemysłowo Handlowych opiera się, jak już
nadmieniliśmy w omawianym memoriale, na

ogólnikowych określeniach (,,Kawa zwyczajna",
,,herbata zwyczajna” itd.) wówczas, gdy an
kieta Związku przeprowadzona jest szczegó

’.o
wo i wskutek tego jest dokładniej sprecyzo
wana co do gatunków towaru,

Na pierwszy rzut oka widać, że np. stwier
dzona cena kawy w Gdyni i Tczewie dotyczy
kawy ,,Rio", wówczas, gdy cena wypośrodko-
wana na kawę w Grudziądzu, który naogół
ma najniższe ceny na Pomorzu, dotyczy wyż
szego gatunku kawy ,,Guatemala", bowiem ka
wa ,,Rio" w Grudziądzu kosztuje tylko 7 zł.
20 gr. kito i jest o wiele tańsza jak w Gdyni i
Tczewie. Podobnie rzecz ma się - z kakao,
gdzie to ceny urzędowej statystyki rozumieją
się za kakao holenderskie, wówczas, gdy w

konsanscji dużą rolę odgrywa kakao angielskie
w cenie daleko tańsze.

Co się tyczy herbaty, to urzędowa sta
tystyka, podając ceny w Gdyni i Tczewie, o-

czywiście opierała się na gatunku ,,Cey!on’”,
jako najbardziej używanym w sklepach wy
tworniejszych, natomiast w Grudziądzu uwzglę
dniła daleko tańszy gatunek herbaty ,,Moning",
używany przez szerokie masy ludności i stąd
wyprowadzona fikcyjna różnica przeszło 100

proc, tłómaczy się jedynie różnicą gatunku.
Ceny śledzi są na całem Pomorzu w detalu

zupełnie jednakowe. Ciekawym objawem jest,
że w żadnem z podanych w naszej statystyce
miast nie stwierdziliśmy różnicy cen.

Podając wyniki pracy naszej do wiadomo
ści Wysokiego Ministerstwa, pragniemy sta
nąć w obronie handlu pomorskiego, w którym
panują naogół stosunki zupełnie zdrowe.

Że w miastach mniejszych, leżących zdała
od głównych linji kolejowych, ceny wahają się
od kilku do kilkunastu procent — jest to zu
pełnie zrozumiałem:

Statystyka nasza, opierająca się na głó
wniejszych ośrodkach Pomorza, stwierdza wy
jątkową równię cen, świadczącą na korzyść
handlu pomorskiego.

Przypuszczając, że tak, jak na Pomorzu, tak
i w innych miejscowościach naszego kraju, ró
żnica cen, podana w statystyce urzędowej, tłu
maczy się przedewszystkiem brakiem określe
nia gatunków, prosimy raz jeszcze Wysokie
Ministerstwo, by zechciało w przyszłości w

tym kierunku wydać jaknajdokładnię}sze in
strukcję".

Z liby Przemysłowo-HanOwej

w Bydgoszczy.

Eksport drzewa ś? Rosji sowieckie}.

Państwowy Instytut Eksportowy podaje do

wiadomości, że Rosja Sowiecka przy eksporcie
drzewa przejawia dużą aktywność w opanowy
wania nowych rynków zbytu. W latach 1921—
1927 eksport drzewa rosyjskiego do Hoiandjl
odbywał się za pośrednictwem Anglji. Eksport
ten rozwijał się tak dalece pomyślnie, że w r,
ub. Sowiety uznały za stosowne otworzyć wła
sne przedstawicielstwo w Holandji, będące a.

genturą ,,Eksportlesu”. Przyczyniło się to do

zwiększenia bezpośredniego wywozu papierówki
i podkładów w tym stopniu, że wartość całko
w-itego eksportu wzrosła w roku 1927 w sto
sunku do r. 1926 dwukrotnie, przyczem drze
wo rosyjskie pokryło w tym czasie 70 proc, za
potrzebowania rynku holenderskiego. Finanso
waniem tego wywozu zajmowały się do nieda
wna banki angielskie, obecnie zaś rola ta prze
chodzi w ręce banków holenderskich, które u-

dzśelily znacznych kredytów na ten cel, gwa
rantowanych przez sowiecki bank państwa do
chwili załadow’ania towaru, W kołach holen
derskich liczą się z możliwością wzrostu impor
tu drzewa z Rosji do cyfr przedwojennych,

Podobnie pomyślcie rozwija się eksport ro
syjskich wyrobów drzewnych do Ameryki Po
łudniowej, przeważnie dykt, fornierów oraz de-
szczułefc do wyrobu skrzyń dla pakowania owo
ców. W lutym br. odszedł z Batumu statek za
ładowany tymi wyrobami do portów Ameryki
Południowej.

Eksport cleszezulek do Palestyny.
Państwow’y Instytut Eksportowy komunikuje,

że w, Palestynie istnieje bardzo duże zapotrze
bowanie na deszczulki do wyrobu skrzyń na

pomarańcze. Obecnie Palestyna importuje ro
cznie około 2,5 milj. kompletów takich deszczu-
łelc. Poszukiwane są deszczulki jodłowe ś
świerkowe jednostronnie lub dwustronnie he
blowane w nastęnujacych rozmiarach:

wierzchy i spody 650X356X 7 m/m
boki ....... 680X270X 8 ,,

przody ...... 340X270X16 ,,

Wobec tego, że’ w marcu już rozpoczyna się
sezon na zakupy nowych deszczułek na rok

przyszły, wskazanem jest, aby eksporterzy pol
scy już teraz zainteresowali się tą sprawą. Ofer
ty należy nadsyłać do Państw Instytutu Eks
portowego, Warszawa, Elektor- Ina 2.

Eksport sto Syrjjl.
Państwowy Instytut eksportowy informuje,

że wobec dużego ruchu budowlanego w Syrii,
istnieje na tamtejszym rynku znkczne zapotrze
bowanie na materjał elektrotechniczny, jak: ma
łe motorki elektryczne, rurki Bergmana, prze
wodniki, wyłączniki, kontakty itp.
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Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Baczność, członkowie Ch Z. Z. Jutro, w

niedzielę, 11 bm., o godz. 430 popoł. pogrzeb
śp. Weroniki Adamczyk, szwagjerki druha Kaje
tana Kołodzieja, członka Ch. Z, Z. Uprasza się
wszystkich ezionków Ch. Z . Z, lii}i stolarzy o

gremialne wzięcie udziału w pogrzebie.
Grono techniczne ,,Sokoła" VUI Schadzka

w poniedziałek, 12 bm., o 7 wiecz. w Strzelnicy.
^Sokół" VIII. Ostre strzelanie dla przedpo

borowych w niedzielę, 11 bm. Zbiórka wszyst
kich druhów przy Zbożowem Rynku o 8 rano.

Stów. Młodzieży Polskiej ,,Wolność". Zebra
nie miesięczne- jutro, o godz. 1130 w szkole aa

Bielawkach na I. piętrze.
G. P. N, ,,Gwiazda". Zbiórka I. drużyny dziś,

o godz. 7 wiecz. w salce parafjałnej.
Tow. ginsn. ,,Sokół", Bydgoszcz lii. Jutro,

w niedzielę, strzelanie. Zbiórka wszystkich dru
hów o godz. 8,30 przy dworcu towarowym.

,,Sokół" Vn Okolę—Wilczak. Dziś, training
lekkoatl. na boisku Patzera. Ostre strzelanie
dla przedpoborowych jutro, w niedzielę 11 bm.,
o godz. 9 rano na strzelnicy wojskowej. Zbiórka

drużyny o godz. S rano przy lokalu p. Kleinerta.
O P. N . ,,Sokół" V., Okolę—Wilczek. Scha

dzka informacyjna dziś, o 7 wiecz. w lokalu p.
Kamióskiego. Komplet 1. i H . drużyny pożądany.

Baczność, okręg Stowarzyszeń Młodych
Po!ik! We wtorek, 13 bm., o godz. 7 wiecz.
zebranie okręgowe S. M. P w salce przy ko
ściele św. Trójcy. Z powodu ważnych spraw u-

prasza się księży patronów oraz członków za
rzą.dów o łaskawe przybycie.

,/P’alka". Lekcje śpiewa odbywać się będą
odtąd w każdy pon’edzialek. Następna lekcja
w poniedziałek, 12 bm., o godz. 8 wieczorem,

Towarzystwo Uczniów Kupieckich. Zebranie

plenarne odbędzie się w poniedziałek, 12 bm., o

godz, 8 wiecz, w hotelu Lengninga Uprasza się
wszystkich uczniów o liczne i punktualne przy
bycie.

Bydgoski K!ub Kolarzy. Zebranie miesięcz
ne we wtorek, 13 bm. w ,,Harmonii", u!. Mar

cinkowskiego L Ze względu na ważne spra
w-y, przybycie wszystkich członków konieczne.
Pocz-tek o godz. 2 wiecz.

Zebranie bod. kóz i królików nie odbędzie
się w niedzielę, 11 bm., ty!ko w następną nie
dzielę, dnia 18 bm. o p. ,Mellera, Plac Piastow
ski, o godz. 3 po poł.

Kat. Tow. Robotn. Polskich przy kość. Serca

Jezusowego. Przypomina się członkom, iż
tow. przystępuje w niedzielę 18 bm. o godz. 8
wiecz. do wspólnej Komunji św. Spowiedź w

sobotę od godz. 16.
Stów, Mł, Polek ,,Zorza". Lekcja kółka

śpiewaczego w poniedziałek, 12 bm. o godz. 8
wiecz. w szkole Sienkiewicza. Przybycie wszy
stkich członków konieczne.

Zebranie piekarzy Z. Z, P, dnia 11 bm. o

3-ej po poł. u p. Jaśniewskiej, u!. Poznańska.
Stawienie się wszystkich członków konieczne.

Tow. Polsko-Kato!ickich Robotników para
fji Św. Trójcy. Pogrzeb członka naszego ś. p.
Franciszka Sadki odbędzie się w sobotę, dnia
10 bm. o godzinie 3-ej po poł. z domu żałoby,
ul. Grunwaldzka 112 na stary cmentarz. O jak
najliczniejszy udział w pogrzebie prosi zarząd

,,Sokół" III, Zebranie zarządu we wtorek,
13 bm. o godz. 19-ej u druha prezesa. Zebra
nie plenarne gniazda w piątek, dnia 16 bm, o

godz, 19-ej w hotelu Lengninga, ul. Długa.

Wielka licytacja jaiśwek w Gdańska.

Na 134-tg. licytację bydła zarodowe
go w 21 I 22 marca w Gdańsku, hala

licytacyjna we Wrzeszczu, spędzono:
90 buhajów, 110 krów, 350 jałówek i 50
świń do chowu. Na ostatniej licytacji
wyniosły cenv za buhaje przeciętnie
- 1800 zł., za jałówki — 1200 zł., za

świnie 400 zł. Wszystkie sztuki są zdro
we. Z powodu wielkiego spędu można

’iczyć na niskie ceny. Dlatego można

każdemu kto chce polepszyć swój in
wentarz polecić, by wyrugował bydło li
che ,i za to kupił dobrze hodowane ja
łówki. Wywóz do Polski ze strony Gdań-
sKa wolny Katalogi przesyła bezpłat
nie Herdbuchgesellschaft, Gdańsk,
Sandgrube 21

Radio na prowincji.

Radjofoaja w Polsce rozwija się bardzo po
myślnie dzięki temu, że prócz zainstalowania

dobrych i silnych stacyj, programy są tak cie
kawe i wszechstronne, że dzisiaj radioaparat
stał się niezbędnym sprzętem w każdera ogni
sku domowem. To też na wsi i na prowincji
ilość posiadaczy radioaparatów wzrasta z ty
godnia aa tydzień. Jednera słowem !udzie zdają
sobie sprawę z tego, jak wielkim czynnikiem
kulturalnym jest radioaparat i jakie niezmierne

sprawia przyjemności. Ale dopiero wówczas
przyjemność jest wielka, jeżeli aparat jest do
bry i zestawiony z pierwszorzędnych części. Pod

tym względem znane są aparaty pierwszorzę
dnej jakości i precyzyjnego wykonania nietylko
w Bydgoszczy, ale przedewszystkiem na dale
kiej prowincji, firmy ,,Elektrotechrfka", wł. inż.
M. Brukarzewicz i K. Wrycz-Rekowski w Byd
goszczy, ul. Toruńska 181. Firma ta rozporzą
dzając autem szybko instaluje i dostarcza apa
raty radiowe do najdalej położonego zakatka,
przyjmując za aparaty gwarancję oraz sgrzedaje
je na bardzo dogodnych warunkac-h .

Bank Polski płacił w dniu 10. marca za:

dolary amerykańskie 8,85-8 84

funty szterlingów 4329

franki szwajcarskie 170,85
franki francuskie 3199
marki niemieckie 212,09
guldeny gdańskie 37305

szylingi austrjackis 12494

iiry włoskie 4690

korony czeskie 26,29

Stan wody w Wśle w dniu 10. mar
ca rano: Zawichost 1,66; Warszawa 1,55;
Płock 1,49; Toruń 1,78; Fordon 1,83;
Chełmno 1,63; Grudziądz 1,95; Korzenio
we 2,23: Piekło 1,61; Ein!age 2,10; Schie-
venhorst 2,24.

Z sportu.
Ł ,,Gwiazda" - nOstromecko".

Powyższe kluby spotkają się w zawodach

pi!ki nożnej jutro, o godz. 1530 na boisku Sta
dionu Miejskiego. Będą to przerwsze zawody
,,Gwiazdy" z Óstromeckiem pó blisko rocznej
przerwie. Mecz zapowiada się interesująco,

O godz. 14 poraź pierwszy w Bydgoszczy I.

K. S. ,,Sparta" - L O. P. N, ,,Sokół" I

-- Małpa ł Zagłoba. W restauracji Za
głoba przy ul. Gdańskiej występuje ma!pa,
która zdumiewa swą ludzka, niemal inteli
gencją. Jeździ na rowerze, je przy pomocy
noża, a pije jak_, gąbka. Właściciel restau
racji p. Grabowski czuwa specjalnie nad

swym czworonożnym artystą, bo niedawno

jakiś kandydat na posła chciał mu małpę
ukraść, aby na drodze klinicznego zabieg,i
zabrać jej to, co najważniejsze i wskrzepić
tem własną poselską tężyznę.

- Otwarcie Szkoły Gospodarstwa Domo

wego. Szkoła Gospodarstwa Domowego u-

przysfępniając naukę gotowania i pieczenia,
otwiera w połowie marca br. dla pań pracu
jących zawodowo i mężatek wieczorne kur
sy, które odbywać się będą 2 razy w tygo
dniu od 6.30 do 9,30 wieczorem Warunki

za kurs dogodne, Zgłoszenia 12, 13 i 14 bm.
od 6-7 godz .wieczorem, Śniadeckich 30 L

wchód I. ptr.
- Licytacja przyMąkanycIi psów, W

czwartek dnia 15 marca br. o godz. 5 tej po
poi. odbędzie się w gmachu Urzędu Policyj
nego przy u!. Grodzkiej 32 licytacja przy b!ą
kanych psów,

ZMARLI.

Ś. p . Antoni Sas-Głssowskl w Toruniu.
Ś. p. Marja z Błądzklch Blcckowa w To

runiu.
Ś. p. Józe!a Budzyńska w Poznaniu.

JLieiajny się ciepło w zimie
Maszyny

do pisan’a oraz kasy .Na
tional" naprawia pod gwa
rancja prawidłowego funk
cjonowania Kar’ i Bnch-
holc, Plac Wolności nr t,
tel. 15-14. 5554

.;nsA swoje uro"ki, o

ile. się ,ciepło ubieramy.
Koniecznością jest no

szenie we!ny pod postacią
koszulek, szali, rękawiczek, poń
czoch sweater’ów, jumper’ów,
3 t.p. ubrań, gdyż we!na jest
zi}m przewodnikiem ciepła, a

więc chroni od zaziębień.
We!na tylko wtedy spełnia swe

zadanie, o ile jest puszystą i

miękką — powinna więc być
praną w odpowiedni sposób, by
nawet po ciągle ponawianych
praniach nie traciła tych właści
wości. Żadna tkanina nie jest
tak trudną do uprania jak

nieumiejętn"e zwykłem mydłem
kurczy, się traci puszystość
i miękkość, a nawet często
się zdarz a, że nitki są

nadwątlone zaraz po
pierwsztm wadiiwem praniu.
Jedynie delikatnej pianie
L u x ’u możemy powierzać
nasze wełniane ubrania, które
nie zostaną uszkodzone przez
C/ęsto powtarzane prania i

zachowają do końca wszys kie

zalety i p!usy. Lux nie zawiera

ostrych gryzących substancji,
jest zatem produktem pier
wszorzędnej jakości, można

więc śmiało prać w nim wełny

Plisowania
karbowanie przyjmuje

skład obuwia Bydgo=z^z,
Śniadeckich 24 (Plac Pia
stowski). Materiał może

być pocztą przesyłany.
5847

Kursy
maturalne, Chwytowo 12,
zapisy Gdańska 137, lll p,

(5770

B’ellsno meskq
gładką i luksusową wyko-
nuje ,AIicia’, Wesoła nr.

11, te!. 1679. (5712

Kto chce

korzystnie sprzedać, ku
pić, dzierżawić majątek,
dom itp. to niech się zgło
si do Pośrednictwa Su

Kwieciński, Kowalewo
fPom.i, Rynek nr. t, 5035

WSfóft EflMB

-r.flwSSwwfWSHDrsaBiwnffiHa^ ’ssa’ r.unuuia^"’"’WM

MłSSÓe Matki! — zapytajcie swoje
matki, a dowiecie się, iż jedynie
puder, mydło i krem

,,Bebe Szolmana”
powsze bnie od lał 25 używana, leczą
radykalnie wszelkie dolegliwości skóry
u dzieci.

Mandolinę
z futerałem sprzedam o-

kazyjnie. Sw. Trójcy 14a,
II ptr. lewo w podwórzu,
godz. 5—7, Massow. (2900

Rzeźnłctwo
z komple’nem urząd?en’em
’elekt) w centrum Pozna
nia na ka’.dą branżę ko
rzystnie sprzedam. Fietz,
Poznań, Półwiejska 2.

(5595

Kzeżn!ctwo
z nrzą lżeni( m elektr. w

eenfrnm Po nanla. gpieszn ę
tanio sprzedam Fietz, Po
znań, Półwiejska 2 (5594

Dwie łyżki Lut’u zalać wrzącą
wodą (pól miednicy) i ubić gęstą
pianę. W zaledwie fetni.h mydli
nach prać przez wyciskanie, nigdy
zaś przez tarcie. W końcu

spłukać w letniej wodzie zmień a-

ją,- ją trzy razy.

LUX prawdziwy sprzedawany
jest ty ko w orygira!nyck zapetczet-
iowanych paczkach.

F.IÓ3KA DARMO’
TTTTPAM firsnT

"

Sunlajt
”

Spółki Akcyjnej, Skrźynka
fkUI’Jił. Pocztowa 479 Poczta Główna, Warszawa. -

Uprasz im o bezp.atne przesianie tai próbnego pakietu Luz,
wystarczającego na próbne pranie.

ię nazwisko . .... ............. ....... .............. .................w... ..

A-tre’t ............................... ................. ............. ..................

D.B .36 (Uprasza się o w-yraźne pisanie.)

Lever Brothers Limited, Anglja.

do prowadzenia większej praktyki w Bydgoszczy
poszukiwani. Ewentl. dzierżawa przychodzi
w rachubę. Zglosz. pod nr. ,,681M do biura o-

głoszeń Rudoitl 54 i? ize, Bydgoszcz. (288

Samochód
.Ford’ limuzyna typu 1927

jak nowy, na sprzedaż.
Marja Frydrychowska,

Grudziądz, Chełmińska 56
5948

Bilard
francuski do naprawienia.
Fachowcowi wskaże adres
Dziennik Bydgoski. 5802

Celem odSwletenla
kra?!

polecam żywe bażanty
(takzw. krążkowe mon
golskie i Toiąuaiu X;.
tale jajiu baterie

do lęgu, żywe 1 me
chaniczne sowy

(puszczyki).

Gwarna 15 Euggen Minkę, POTliań Telef. 2922

Broń, amunicja, przybojry myśliwskie firmy J. Mu-Mr jr., Ulm n. D .

Generalny zastępca na Polskę.
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Nitrofos
zawierającą około 15,5% azotu

w postaci azotanu amonowego

1 około 9°/0 kwasu fosforowego

w postaci fosforytów krajowych

poleca do siewów wiosennych

w Chorzowie (G. Śląsk)
Cena tylko za azot 46.- zł,

za 100 kg. produktu w opakowaniu. 6224

Kwaj fosforowy bezpłatnie

Po cenie oryginalnej
z naszego składu w Bydgoszczy

dostarczamy

fabrykat LANZ’a
do zapgdu na ropę.

Jedyna pociągowa maszyna gospodarcza

o niedoścignione) dotąd prostej konstrukcji.

I Przyrządy przyczepne
żądajcie kosztorysy bez zobowiązania, fabrykat E BERNARD T"a.

BRACIA RAMME, BYDGOSZCZ
Telefon 79 Ili. Sw. Trójcy 14 b Telefon 79

Ci
O

Lesyna-Mydła
jest to wyrób pierwszorzędny!

Żądajcie wszędzie nasze wyroby!

,,LESYNA" Fabryka mydeł
dawniej: 0. LEMKE i S YA

Wejherowo.

Stolarnie i latiryhi grań!
| NajtaAsze źródło l!

zakupu
wszelkich przyborów stolarskich, dekoracyjnych, latami
do powozów itd. po cenach bezkonkurencyjnych

Jaii Kil!an, P;i!l!i!;!ła 8. Hu 758 i 778

Samochód
limo lizyna (Ford) w renie zł 1.200 zł do nabycia.

BUTO WSIO i S-KA. BYDGOSZCZ

Magazyn obuwia
(z towarem wartości 50.000 zl.)

w najlepszym punkcie w Poznaniu od lat 30 istnie
jący s?rzesiam zaraz Wplata conajmniej około 40.000 zł

Zgłoszenia do ,,PAR", Poznań, Al. Marcinkow
skiego nr. tl pod M10.305".(6225

25 °!o taniej
niż wszędzie przekonaj się
bo z własnej pracowni!.
Piatzcze, kostiumy, iuknie
I kapelusze damskie

Ubranie t czapki meskle.

Bielizna metka l damska

oraz wszelk. tow. krótkie

ul. Długa nr. 49
róg Jezuickiej.

Urzędnikom i kolejarzom
udzielam kredytu.

MI8C0
Sp. Kom.

Bydgoszcz, Długa 19
poleca

na stałe pastwiska.
OrąiiStiiKilne

złoże 00 siewu
Dalej;

seradelę
wykę 6ii2

łubin

peluszkę
oraz wszelkie

3-telli. B lis!Oijt)
Józef Wierzbicki, Wigg nad

Wisie, pow. świecki. (6113

MEBLE
w naj
!epszem
wyko-

sianiu S:i
gol siw
kęina

raiy.
Ceny

najniż-

W St inlkowskl - Poznań
u’, nołna 12. Bute’ska).

;j, wszelkiego rodzaju
is sprzedaje jaknajta-

niej i na raty tylko (6186
Jan Nowak,

ul. Jezuicka nr. 7-3,
najstarszy skład tego ro

dzaju.

a

darte mieszane . . f . 2,90 zł

ę. gęsie .,.f. 5o80 zł

podskubane ,.,f. 6/0 zł

kąłdry watowane . IS,’-O zł

!n!ety Materjały ble!iźaiane.

Małkowski,
(^Wełniany Rynek nr. 14

bllansistka, obeznana z

stenografją i pisaniem na

maszynie, władająca języ
kiem polskim i niemiec
kim, natychmiast poszu
kiwana. Of. pod ,,St. W.H
do Dz. Bydg. 5852

PlecBaairafllfo
specjalista na światło sa
mochodowe potrzebny za
raz. Reflektuję tylko na

pierwszorzędną siłę. K.
Lewandowski, Zakłady
Mechaniczne, Inowrocław.

5954

Od 1 kwietnia 1928 po
trzebna 6143

książkowa
do wszystkich prac biu
rowych. umiejąca prowa
dzić żurnal amerykański
i pisać na maszynie. Zgł .

prz.yjmuje firma 6143

B. Zwierzycki,
Inowrocław, Earna 1 .

Ikh mii Scmizugei
potrzebny zaraz.

i- MS
6096

lkuaLJL^

SAPOM
X ,,KoszulKą"

najlepszy środek do prania bielizny.

W s,
do bielon’a biel zny.Środki pod gwarancją nieszkodliwe, od 20 lat chlubnie znane

I nagrodzone złotymi meda’arai. (25920
Zaźać na znak ochronny ,,KOSZULKĘ4. Do nabycia wszędzie.

Chem. Fata?. ,,Ergasta" C. Nagórski. Starogard-Pomorza.

ASAN

Inżynier - budowniczy
zaprzysiężony rzeczoznawca sądowy

Franciszek Piszczek
ulica Szpitalna nr. 7. Telefon nr, 2093

wykonuje: plany, kosztorysy, obliczenia,
oszacowania, prowadzi budowy w własnem

przedsiębiorstwie. (6198

Poznaj siebie i bliźnich!
Jeżeli Ci brak energii, równowagi, Jeże?? cierpisz

moralnie i nie znasz wyjścia, przyjedź osobiście
lub napisz do psyehogra?ologa Szyi !era Szkojnika,
autora prac naukowych, redaktora pisma ,,Świt”.
Nadeślij charakter pisma swój lub zainteresowane5
osoby (los Twój za’eży nie ty!ko od Twoich zdolności
i czynów, !ecz od ludzi, z ktoremi się łączysz). Za
komunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler, ,

żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a o-

trzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie
zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Odpowiedź na szczerze

zadane pytania, jak również horoskop słynnego medjum M-lle Evigny,
Wszystkim czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego” szczegółową ana
lizę wysyła się po otrzymaniu zł 3.- (zamiast zł 5. ), można znacz-

kami pocztowymi. - Osobiście przyjmuję w godz 12-7 . Protokóły,
odezwy, podziękowania najwybitniejszych osob stolicy, Warszawy
Psycho-Grafolog Szyller Szkoln(k, Redakcja ,,Świt", Nowo
wiejska 32 m. 6, rog Marszałkowskiej. (4350

Ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu,

Pijcie najznakomitsze wódki i likiery

Mml flltt l, Polotów
Ceny sprzedaży niskie.

6228) O ile nie piłeś, spróbój

Bł!alttttto!tdOsiiMt.

KiaOSA
Poszukuje się

podróżującego
na województwa Poznańskie i Pomorskie, wprowa
dzonego dobrze w handlach delikatesów, kolonjalnych,
restauracjach itd. Tylko kandydaci z dobremi refe
rencjami złożą swe oferty pod ,,Podróżujący" do

administracji Dzień. Bydg . (6151

Reprezentanta
dobrze ustosunkowanego na Województwa Poznańskie i Po
morskie, poszukule Małopolska fabryka likierów. Z-!o,z,
z podaniem curriculum vitae pod ,Fabryka likierów" do admi
nistracji niniejszego pisma. (bi,d

Do prowadzenia filji fabryki ze sprzedażą de
taliczną (6^3

poszukiwany zdolny

kupiec
który sporządza samodzielnie bilans, ,przejmuje peł
ną odpowiedzialność za obliczenia celne, ekspedycje
książkowość i kontrolę dłużników.

Wielką wartość kładzie się na praktyczne zdol
ności, ponieważ filja ma większy dz ał ekspedycyjny
i zatrudnia przesz o 20 osób. Pożądana znajomość
języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie
oraz odpowiednia kaucja w gotówce lub poręka.

Zgłoszenia w obu językach z dokładnem poda
niem dotychczasowej czynności, osobistych stosun
ków, pretensja i załączeniem odpisów świadectw

uprasza się do ekspedycji ,,Dziennika Bydgoskiego"
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Wypielacze ,,Pflanzenhilfe"

Z para ’e !e gre mcm dla dużych majątków
Od lat wielu znane i dobrze zaprowadzone,

HieiSoścignionB

w pracy I gatunku

Z dtwlgnia dla średnich gospodarstw

najgorszych warunkach jedna-pracują w różnych gatunkach roli i przy
kowo i zasłużenie dobrze i bez przeszkód.

Pomimo solidnej budowy maszyny te nadzwyczaj lekko pracują, są bardzo wygodne w obsłudze przy wtaczaniu

i wyłączaniu ramy nożowej, są łatwe i dokładne w kierowaniu, zaopatrzone w dostosowaną zasuwą ramy
w całokształcie swej konstrukcji.

W wykonaniu jako parale!ogramy jak i dźwigniowe maszyny, wypielacze ł,PfIanZSnhŚlfeH są

gospodarstwie rolnem, ponieważ takowe wykazują sig intensywnymi pomocnikami w pracy i w zysku.
Do natychmiastowej dostawy z naszego składu w Bydgoszczy we wszelkich szerokościach od 1,5 do 4 mtr po

warunki.ch regulacji. — Oryginalne cząici zapasowe stale na składzie.

nożowej i bezprzykładne

niezbędne w każdem

korzystnych cenach i na dogodnych
4752

BRACIA RAMME, Bydgoszcz, Sw. Trójcy 14 b
s= Telefon nr. 79 =

Johannes Sehroefer
załóż. 1882 r. Złotnik załóż. 1882 r.

Ztoft, sie!ni), kle’i)l!!i i ZEgarj
Bydgoszcz, Długa 59.

G^\EZNlE^s/f4

LOTERJA KOŃSKA

Ciągnienie 2S. kwietnia 1328,
Cena lasu: zi 1.-, u losów ł to,-

PAWEŁ KASCH
KOLEKTOR LOTER)I PANSTVOVE)
Tel. 289 GNIEZNO, ul. Tumska 5. Tel. 20C

P. K. O Poznań 207907.
Wysyłkę uskutecznia się odwrotnie za zaliczeniem pocztowym

iub za poprzedniem nades’amu gotówki wyłącznie porta.
Dia odsprz: dających odpowiedni rabat.

Bydgoska Gazownia Miejska
poleca

po cenach zniżonych

Zgłoszenia: pisemne ulica Jagiellońska nr. 38,
telefoniczne nr. 610 i 631. (3452

suchy, potrzebuje przedsiębiorstwo przemysło
we przy kanale Ńadnoteckim w ilości 150 tonu

SSŚfiSi^CZRie. Oferty do biura ogłoszeń ,,PAR11,
igydgos%cz, Ml. Dworcowa ar. 72 pod ,,Torf.

Kandydaci
na szoferów
Kursy samochodowe

Z. Kochańskiego
w Bydnoszczy

3 Maja nr. Ma, te! 1133
szkolą szoferów

zawodowych oraz amałorów.
Prospekty wysyła się

na życzenie.
Zapisy przyjmuje się

codziennie. 28?

Zakup i sprzedaż

złota,
srebra
oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres

34921 wchodzących.
loijk KaRÓnuU

z.akład zegarm. - złotniczy

OSMsgaa bbw. 20

gromnice
oraz 1577

tfamawB stearynowa
poleca pp. kupcom

Składnica fabryki świec
Fr. Sezemskl

Bydgoszcz,
Zbożowy Rynek 6

r

j? Silil!i j?

TO. i wti:a łan.

Pap} w różnych grabnśttsch
Lepnik - Karbolineum

Tragarze - Ruberoid
Wanno- Dachówkę

Kreda sp!aw, mąka
szamotowa

Portland cement I gips
Trzcina - SzpUszy

O iwy - Smary - Szkło!

Terazyt - Koryta głaz.
Gwoździe

Kompl. piece kall.
Kahe rezerwowe

Płyty - Cegła szamot.

Węgiel - Brykiety
Drzewo

poleca po niskich cenach oraz

dogodnych warunkach

i?. Fabianowski,
Korsnc ao,

handel węgla oraz artyku
łów budowlanych

Tel. 49 . Tel. 49.

BaCZnO^ĆI (4764) BacznoSt I

OBRAZY
wszelkiego rodzaju stale w wielkim wyborze.

Dogodne warunki spłaty. Agentów nie wysyłam.

Józef Kwel!a, Bydgoszcz, Dworcowa 68.

Hartowny handel sera

August balie, Bydgoszez
Sw. Trójcy 12e - Telefon 1108

dostarcza wszelkie gatunki sera I wędlin pocztą
iub koleją po najniższych cenach dziennych.

Prospekty gratis. 8178]

LASIĆOLIN
7 MYDŁO BENZOLOWE W7
PIERZE i CZYŚCI WSZYSTKO V

PATENT I WYRÓB POLSKI

Rury do studni i kanalizacji od 150

do 1000 mm., fJizy cementowe,
cegła betonowa, słupy parka-

nowe, dachówki szklae?a

poleca po cenach niskie), i dogodnych warunkach

R, Fablanowskl,
Telef. nr. 49. Koropowo Telef. nr . 49.

Fabryka wyrobów cementowych. 8851

’drmKh

V

’k,

Popieraj przemysł polsk!.i Żądaj
wszędzie

1(4
ł) MW,IJI..

Fabryka: (31672
Byigsszn,o!. B?.EmihW3rniW’ds30W

sra

fi
’

Polecamy nasz bogato zaopatrzony skład
we wsz.elk’o

towary żelazne, narzędzia
oraa

sprzęty kuchenne
3164 F-a

JULIUSZ MUSOLFF
Tow. z ogr. pmręką. Ł

! -sSdań:ha 6 BydgOSSCZ Tel. 2S11650.
i88... - ----------- -IB

Poszukujemy zaraz (6772

na kadzie I beczki składowe I transpor
towe do piwa. Praca akordowa. Wyuczeni
przy maszynach mają pierwszeństwo.

Zgłoszenia prosimy kierować pod adresem:

M. Idzikowski, mistrz- bednarski,
Chełmno — Browary Chełmińskie, t

12 kamieniarzy
kwalifikowanych do rozbij,nia ka.nieni i tłucze
nia głowaczy (brukowców) i (6001

50 kamieniarzy
do tłuczenia szabru potrzebuje

Powiatowy Zarzad Drogowy w Bydgoszczy.
Zgłoszenia przyjmuje się w pokoju 25 w Starostwie.

Poważna instytucja poszukują (6478

akwizytorów
z dobrą prezencją 5 wymową natychmiast. Zdo’ny:u siłom,
stanowisko na szereg lat zapewnione. Zgłoszenia osobiście

Jagiellońska 75, parter lewo, 10-12,4-6

samodzielnie pracując w kauczuku, metalu i pla-L
plomb, może się zgłosić u (6114

ChmurzyAskiego, kflfyitt, w Swieciu n. W .

PISMMfl

przez artystów uznane, premjowane

złotym medalem
kupuje się najkorzystniej

I na dogodnych warunkach spłaty

w CENTRALI PIAN!N
ItiHiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiuiiiłiiuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Bydgoszcz, (75372
ul. Pomorska 10. Te!. 17-33

Zastępstwo: ŁÓdi i LWÓW.
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Piomtu fflfflHU! n U WSHSIRItl!
Wydawnictwo 3 Re ’ako.ia MŚWITU wszystkim Czytelnikom ,,Dzie.nnika" dołącza do każdej za
mówione! książki, drugą, ciekawą I pożyteczną książkę darmo. Zaminst jednej - dwie, dwóch
— cztery itd. Zamówień za sumę mniej niż 3 zł. nie wykonujemy. - Wysyłamy za gotówkę iub
zu zaliczkę pocztową Na wydatki pocztowe i opakow’anie załączyć l,50zł znaczkami pocztowemi.

Niniejsze ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu. 5475

Dr. S . EREYER: ,,Wielki lekarz domowy". Nauka
o zdrowiu. Przyczyny, objawy I leczenie wszelkich
chorób zwykłemi, domowemi środkami, trawami
i sposobami medycznemi. Mnóstwo ilustracyj. -_

Cenne wskazówki, jak zachować młodość, piękność
I zdrowie. Wielka księga w bogatej, płóciennej
sprawie. Cena złotych 10.—
(EYLLER-SZKOLNaK: ,,Hypnotyzm! Sugestjal Te
lepatia!”. ,,Siła nasza wewnątrz nas". Chcesz wła
dać wielką tajemniczą siłą? Podręcznik słynne
go hypnotyzera Szyllera-Szkolniki. Zawiera 98 ioz-

działów: Hisitorja hypnotyzmu. Jąk;ną powinien być
hypnotyzer. Jakie winno być medjum. Magnetyczny
rozwój oczu. Autosugestia. Wpływ hypnotyzera na

medjum. Sugestja podczas snu. Sugeslja na jawie.
Obudzenie medjum. Odgadywanie myśli. Powodze
nie w miłości. Leczenie wszelkich nałogów. Zl . 7.-
W pięknej mocnej oprawie zł. 9.—

LZYLLER-SZKOLNIK: Chiromancja (linje rąk) fi-

zjognomika (rysy twarzy), astrologja, (nauka o

wpływie gwiazd na losy). Praktyczny podręcznik
c wielu ilustracjami w tekście. Bez oprawy z!. 3-
w oprawie zł. 4,50. -

ET. A . WOTOWSKI: Wielka księga cudów 1 ta-

Jem /ic. ,,Czarna i Biała Magja". Cudotwórcy mi
strzowie i adepci wiedzy tajemnej wszystkich cza
sów 1 epok. Ich tajemne praktyki, zaklęcia I re.

cepty. - Oczarowania miłosne. Z portretu autora 1
c wielu Ilustracjami w tekście. Cena zl. 4.- w o?do,
!mej oprawie zł. 5.-
PR. SżMURŁO: ,,świat nadzmys!owy". Treść: Zdol.
ności nadnormalne, zjawiska nadzmysłowe i nad
wrażliwość. Medjumizm, jasnowidzenie, psycho-
metrja, spotęgowanie wrażliwości, fakiryzm i hyp-
Iintyzm. Cena zł !.
ER. RADWAN PRAGŁOWSKI: Powodzenie. Jak
sa pomocą autosugestii dopiąć powodzenia. ZL 2. -

rn. ST. WOTOWSKI: ,,Duchy i zjawy", raedjumizm
i zjawiska nadprzyrodzone. Ilustrowane licznemi

fotografiami duchów i zjaw. Zl. 2 .-

tZYLLER-SZKOLNIK: ,,Co każda panna wiedzieć

powinna". Jak poznać przyszłego męża. Zł. L-

SZYŁLER-gZKOLNIK: ,,Co każdy młodzieniec wie.
dz-ieć powinien". Jak jioznać przyszłą żonę. Zł. l,-
ET. WOTOWSKI: ,,Tajemnice życia i śmierci" od
słaniające rąbek zagadnienia życia pozagrobowe,
go. W s’odmiu rozdziałach. ZL 1,50.-
DR. SPENCER: ,,Rozwój stosunków płciowych od

najdawniejszych czasów do obecnych". Zł, l,-
PROS". DR. A, FOREL: ,,Zagadnienia seksualne" w

świetle nauk przyrodniczych, psychologjj, hygjeny,
i socjologji. Dwa tomy. Wydanie nowe, powiększo
ne. Z wieloma rycinami. Zł . Ś,
W, ZALEWSKI: ,,Prostytucja". Niezwykle ciekawe
dane i szczegóły o tej odwiecznej tragedji ludz
kości. Nierząd i kwestja mieszkaniowa. Domy scha
dzek. Sutenerstwo. Urząd obyczajowy, policja wy
konawcza, teraźniejsze i przedwojenne typy pro
stytutek, stołeczne szkoły prostytucji 1 L p. Wy
czerpujące i życiowe ujęcie tematu i liczne zdumie
wające przykłady, tworzą niezwykle ciekawą ca
łość. Str. ICO. Ładne wydanie. ZL 2,50.—
ANIELA OWGZYN3KA: ,,Zdrowa hygienlczna, 0-

szczędna kuchnia". Tysiące najnowszych sposobów
gotowania smacznych, zdrowych, oszczędnych o-

biadów. Pieczenie legumis, ciast, mazurków, bułek,
tortów, smarzenie konfitur, soków, inarmelad, spo.
rządzenie kompotów, lodów, wódek, napojów ch!o
dzących. Zł . 4- W dobrej oprawie Zl. 5 .—

IZYLLER-EZKOLNIK: ,,Zwycięstwo w mil:ści". Jak

zdobyć miłość ukochanej osoby. Czary, amulety i ta
lizmany. Zł 2- ’

TROF. ST. WOTOWSKI: ,,Miłość a kłamstwo"" i

,,Samobójstwo" w jednej książce. Zł. 2 .

—

ARTUR GÓRSKI: , O zmartwychwstaniu". Zł . 1. -

wWRÓŻENIE Z KART". Szczegółowy podręcznk ilu-

strowany. Zł . S.
DK. RAFAEL MABUZE: Jak zostać hypnotyzeremł
Hypnotyzm 1 Sugestjal Telepatjal Podręcznik prak
tyczny. Zł 2. -

DR. M, P.C EPN: ,,życie seksualne, a choroby we.

neryczne". Syfilis, paraliż postępowy i inne choroby
weneryczne. Popularny wykład o najnowszych spo-
aob"ch leczenia i zapobiegania tym chorobom.

(Zł. 1 m_

DR. FADWAN-PRAGŁOWSKIt ,,?potęgowan’e wo-

li". Najnowsze metody sugestji. Rozwój zdolności,
talentu i usuwanie strachu i złych przyzwyczajeń.
Całość 4 tomiki razem 1 zl.
WEININGER: ,,Płeć i charakter”. Dwa wielkie to
my zł. 8.-
DR. BIRON: ,,Rzerzączka" (tryper). Dzieło naukowe

nagrodzone na konkursie lekarskim. Zł . 1,50.
DR. A. GUILLARD: ,,Hygiena piękności". Jak za
chować piękność I zdrowiał Zł. 1,50. -

DR, WYRODEK: ,,Choroby weneryczne". Sposoby
leczenia. Zapobieganie. Wielka księga, Mnóstwo

ilustracyj. Zł . 5.—
DR. BRAUN: ,,Samogwałt o mężczyzn I koMet".

Jego skutki i środki wyleczenia. Zł . l,--
DR. TANGEY: ,,Zboczenia płciowe". Zł . 1,50.--
DR. BACHE: ,,Nowy lekarz dla kobiet i matek".
Dla rozpoznania chorób i użytku doświadcz )t:ych
1 bardzo dobrych lekarstw I środków dom. Zl . 5. -

OTTO WEININGER: ,,Tajemnice koWet I męż
czyzn". Myśli, poglądy i spostrzeżenia tego geniu
sza, co do wza jemnych stosunków dwóch pici. zł. 1.
DR. SURBLED: ..Sekretne sposoby małżeńskie".

Cena zł. ! .
DR. GELSEN: .,HygJena miodowych miesięcy".
Wskazówki dla nowożeńców. Zł . ! .
DR. HROMUS: ,,Zielnik lekarski". Opis ziół leczni
czych i sposobów ich zastosowania. Z tablicami

i ilustracjami zł. 10 .-

i refitóM9 sJwiT°,

DR. CZ. PENDO: ,.Zwięzły poradnik dla młodych
mężatek". Treść: Maiżeiistwo, c;ąża piudność, po
ród, niepłodność. Sekretne sposoby małżeńskie, pie
lęgnowanie niemowląt i t p. Zł . 2.-
DR. A. IZORAB-KORABIEWIGZ: ,,Choroby wene
ryczne". Uleczałność syfilisu i innych chorób wene
rycznych. Jak zapobiegać zarażeniu się. Podręcznik
praktyczny dla mężczyzn i kobiet. Zł. 1.—
H. SFENCER: ,,Etyka stosunków płciowych", zl. 1.
LOMBP.OSO: Psychologja pocałunku. — gr. 75.
EZYLLER-SZKOLNIK: ,,Mnemonika". Mistrzów-
stwo pamięci. Sztuka wyrobienia doskonalej pa
mięci. Usuwanie roztargnie.nia, spotęgowanie woli,
przezwyciężenie lenistwa, wzmacnianie zdolności

umysłowych. Podręcznik praktyczny Zł. 2 .

—

El. RCŚGISZEWSKI: ,Dobry Łin"". Jak się zacho
wać w towarzystwie. Szkoła pożycia z ludźmi
wszelkich stanów, w stosunkach ceremonjalnych.

3._
SZYLLER-SZEOLNIK: ,,Kobieta 1 kobietka"". Myśli,
uwagi i aforyzmy o kobiecie. Chcesz poznać ko
bietę, przeczytaj ,,Kobietę i kobietkę". Zł . 1,50. -

PROF. WET . HENRYK tCEMIDT: ,,Nasz wetery
narz". Wielki podręcznik dla wszystkich. W 9-etu
rozdziałach ze 100 rycinami. Uczy hodowli, roz
poznania, zapobiegania i leczenia wszelkich cho
rób: koni, bydła, owiec, świń, kóz, psów, kotów i

wszelkiego drobiu cena tylko zł. 7. -

EOSKO-CZARNOKSIĘSKHi: ,,Tysiące sztuk czaro
dziejskich"". Tajemnice magji. Zbiór najciekaw
szych sztuk. Zl . 2 .-

LENORSIAND: Sztuka wróżenia z ręki, z rysów
twarzy, z daty urodzenia, i kart". Zi . 3-
SENNIK EGIPSKO-ARAB3KI z planetami zł. l,-
THEURIET: ,,Grzeehy młodości". Powieść. Zł . !,
ST. A. WOTOWSKI: ,,Tajemnice masonerji i maso
nów". Obrzędy, ry’tuały, wtajemniczenia. Z wielu

ilustracjami. ZŁ 2 -

,,NAJWIĘKSZY I NAJNOWSZY SENNIK POW-
tZECHNY". Zaczerpnięty ze starych egipskich i a-

trabskich dokumentów. Zawiera oprócz wykładu
snów: tabele liczb wygranych, oraz tabele szczęścia,
Wykaz dni szczęśliwych i nieszczęśliwych do każ
dego s nu dodane szczęśliwe numery loterji, ogólne
przepowiednie losu, wróżenie z planet, wróżenie
z 36 kart i wiele innych. Najnowsze wydanie zl. 5 .

PROF. ST. A. WOTOWSKI: ,,Życie, przygody mi
łosne i kochankow!a cesarzowej Katarzyny 11".
Treść niezmiernie ciekawa. Tylko dla dorosłych.
Zł. 1,50.-
DR. WŁADYSŁAW GUMPLOWICZ: ,,Obłąkani kró
lowie". Zdumiewające rewelacje historyczne o zwy.
rodniałych i zidjociałych władcach. Tajemnice dwo.
rów królewskich: Francji, Hiszpauji, Danji, Szwecji,
Rosji i t- d. Szalone’ królowe i potomkowie monar
chów. - Książka ta przykuwa uwagę czytelń. ZŁ 1.
K. OTOLINSKI: ,,Tajemnice Koranu, małżeństwa 1
rozwodów u Mahometan". Niezmiernie ciekawe

szczegóły intymnego życia Mahometan (tyiko dla

dorosłych). Zł. 1.
P. ŹYCHGW. KI: Podręcznik do nauki pisania po
dań i pism urzędowych 80 rozm. wzorów. Zł. 2.-
ADAM MICKIEWICZ: Najpiękniejsze poezje. Obej
muje wybór ze zbiorów: Ballady 1 Romanse. So
nety, Sonety Krymskie. Wiersze różne, oraz wyjąt
ki z ,,Grażyny", ,,Konrada Wallenroda", ,,Dzia
dów", fragmenty z ,,Pana Tadeusza", Przeszło 20

poezyj w jednym tomie. Z! . 1,50,—
ORLEANUS. ,Spowiedź onanisty”. W szponach na
łogu. Wzruszające opowiadanie. Zł . 1. -

,,LISTY MIŁOSNE DLA SERC ZAKOCHANYCH",
Wierszem i prozą. Zł . 1. —

A, ŻBIKOWSKI: ,,fłownik wyrazów obcych". Nie
zbędne w życiu społeeznem i politycznem. Z po
daniem wymowy. Zi. 1 .50 .-

WIKTOR JACZEWSKI: ,,Kurs gry filmowej". Ta
jemnice fotogeniczności. Gestykulacja. Mimika.
Ćwiczenia praktyczne dla adeptów 1 adeptek. Cha-

rakteryzacja 1 wiele Innych cennych wskazówek.
Zl. 1,50.
KAZIMIERZ ŁĘCZYCKI: ,,Brat z tamtej strony".
Rzecz głęboka, mistyczno nastrojowa. Na czytelnika
wywiera niezatarte wrażenie. Zł. 1 .

—

ZENON SZCZYGIELSKI: .Miłość drapieżna". Księ
ga mocy. Zł, 1.-
SAUSSETY: -Morfinistka". Romana paryski. Zl . 1

PIOTR LOUYS: ,,Zagadkowa kobieta". Romans e-

rotyczny. Zł. I.
O, MIREEAU: ,,Życie neurastenika"". Powieść. ZL 1.

IVETTE GUILBERT( ,,Z za kulis szantanu". Po
wieść Zł. 1 .-

P. EOURGET: ,,Zazdrość w miłości". Zl. 1 .

A. DUMAĆ: (ojciec). ,,Trzej muszkieterowie". Po
wieść. Wydanie 3-tomowe w bogatej oprawie, zł. 6.

SHOYEN; ,,Białe niewolnice". Powieść. Zl, l,-
MAKIME PAŹ: ,,Dzisiejsza miłość". Romans, zl. 1.
A. DUMAS: (ojciec) ,,W pałacu parów". Pow. zl. 1.
PAUL EOURGET: ,,Zaadj.,ść w miłości". Zazdrość

zmysłowa. Zazdrość serca Zazdrość a miłość. Po
w’ód 1 istota zazdrości. Liczne przykłady. Zł. 1 .

ARTYSTOM, AMATOROM, 1 MIŁOŚNIKOM SCE
NY! ,,Estrada". Wielki zbiór monologów, żartów,
satyr, aktualności, piosenek, dowcipów, i auegdo-
tek najwybitniejszych autorów. Repertuar artystów:
Gierasińskiego, Tonią. Urszteina, Jastrzębca, Hanu-
sza. Rapackiego. Strońskiej, Madziarówny i wie
lu innych. Repertuar teatrów ,,Miraż", ,,Czarny
Kot", ,,Qui pro quo". Serja 10 tomów. Zł . 5.-
R. BILINSKK ,,Błędy językowe". Niezbędna książ
ka dla Polaków dążących do poprawnego i bez
błędnego mówienia i piaania po polsku. Zł 1,50.
,,MIŁA NIESPODZIANKA DLA DZIECI". 25 tomi
ków najpiękn. bajeczek, powiastek dla dzia-
ei. Przez najwybitniejszych autorów tworzące bo
gatą bibljotekę dla dziani. Wszystkie ilustr. Zł. 3 .

-

Warszawa, Nowowiejska 32,

Dzień wyborów nadszedł!
Wybiera( na!etsr przeło przy zakss?ie;

Papieru i towarów piśmiennych,

artykułów szkolnych i hiuron ych,

gt al ó w o k. ołówków, gum, atramentu,

papieru listowego, kancelaryjnego i kon

cept owego oraz papieru jedwabnego

pa kwiaty, krepowego i połyskowego
kart do gry

Jako najkorzysiniejsze iródłs ra?mpsi d!a odsprzedając^
firma

”

i;. Bydgoszcz
w domu ,,Kótelu Gelfcorn41 przy dwcrcu.

,,SEGROBO

SaW’Me 1

Walizki :-: Zata.^

tel

NA RATY!

nai!jorjya!ris( lin(iuje łię
w firmie

| Tel. 1Z50 Teł. 1S80

| Ml. Dworcowa ISa

| Miics Gdańska 81,

Telefon ł6S, 99^^ ’MB IlW/lL

SóIbb ta EfeMrgtscbi!cziie: Em! i;tr, Byigrzcz, Piat!a Skargi l 29398

ł"--- --- ’---------------------------- —
.............. ""W

NAJLEPSZEGO GATUNKU

PIANINO
kilkakrotnie odznaczone złotymi nadałam!,
kupicie tylko w największej i najsprawniejszej

,a6E S?-"’ H Sentmerfełcl
CastSra!a: Bycigpsscz, Śnia^askich 53

PiiH- OruSzUda Gdańsk Lwńwr
1 ”J-,’ Groblowaś Hundegasse 112 Piłsudskiego 17

NASIONA
warzywne i kwiatowe, drzewa 1 krzewy
pierwszorzędnej jakości, nasiona polne

jak wszelkie

KONICZYNY.
Zbolfi siewne (4819

uznane oryginały I L odsiewy, pszenicę,
jęcłtaiona, owsy i grochy oraz wszelkie

nawozy sztuczne

poleca na dogodnych warunkach

St. SzukalsKi
Te!. 839 i 1162 Bydgoszcz Dworcowa 95a.

Cennik wysyłam na żądanie bezpłatnie.
Przyjmuję do czyszczenia wszelkie koniczy ,!y.

Uwagai Zaprowadziłem nowy dz ał na

rzędzi ogrodniczych, pszeze!arsk eh i pre
patatów chemicznych, prócz teąo po’ecąm
morwę białą do hodowli jedwabnika.
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Płaszcze damskie i męski2
Ubrania - Ubranka

Suknie damskie.

ŁSIOM SMJ1C

ccocccccóccócccccccccc’

y cęmo?te.?cMttt W, x

y Oddział w Poznaniu
Z ni. Kantaka 2 - Tel. 32-22 i 33-23

przyjmuje

nhezpleizenia:
od szkód pożarowych
od kradzieży z włamaniem
od szkód wodociągowych

od następstw nieszczęśliwych wypadków
od odpowiedzialności prawno-cywilnej
od uszkodzenia samochodów (auto-casco)
od uszkodzenia samolotów.

Centrala Towarzystwa oraz jego
Oddziały sftpą bezptatn e wszelk’erai

informacjami w g?ra wach ubezpie-
c eniowych i przysyłają na życzenie
urzędnika dla zawarcia ubezpieczeń.

Gwarancje Towarzystwa: Oprócz rezerw

w kapitałach i papierach wartościowych ,i
j,S. \ 10 cennych nieruchomości ,/:ś

,łdl?cia obok)-
ISA,- -

......... 4A

Ł Generalne zastępstwo na 1 okolicę:
a) Jan Koczwara, emer. dyr, ul. Cieszkowskiego nr. 20, nr. telefonu 878
b) Pani Bzdawski-Ztelfńska, ul. Poznańska nr. 14 — samodzielna zastępczyni

2, Generalne przedstawicielstwo na SPłCSWiroe,Baw i okolicę:
T, Ludwlchowsbł, emer. nauczyciel, nL Toruńska nr. 19, telefon 233

8. Przedstawicielstwo w Kukle:

a) A. Tschtnkel, Inspektor ubezpieczeń, ul. Dąbrowskiego nr. 139
b) Jan A?)ndak, emer. nauczyciel g)min, ul Dąbrowskiego nr. 286 (f
c) Klemens Pu!al, organista, uL Nadskakuły nr. 236.

Przetfarj? oferłowif.

Magistrat miasta Bydgoszczy zamierza wydać
w drodze przetargu publicznego wykonanie prac
ziemnych, murarskich, betonowych, żelbetowych oraz

ciesielskich i dekarskich przy budowie
rmachu Elektrowni Miejskiej wiacłitlca:łi.

Ślepe kosztorysy otrzymać można w Decernacie
Elektrowni w ratuszu pokój nr. 7 za opłatą 5,- zł.

Tamże udzielać się będzie potrzebnych wyjaśnień
oraz zostaną wyłożone rysunki do wglądu, począwszy
od dnia 12 b. m, od godz. 10—12 tej.

Oferty należy złożyć w zamkniętych kopertach,
zaopatrzonych napisem: ,Oferta na Budowę Elek
trowni Miejskiej° do środy dnia 17 marca b. r . go
dziny 11-ej przed południem w wyżej wymienionym
Urzędzie.

O tej samej godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego
wyboru pomiędzy oferentami.

Bydgoszcz, dnia 9 marca 1928 r. (6152

Magistrat — Decernat Elektrowni.

(-) inż. Rógamey
Miejski Radca Budowlany.

Konrtet budowlany ,,Towarzystwa Wpisanego
Szkoły Handlu Morskiego i Techniki Portowej
w Gdyni44 z siedzibą w Bydgoszczy, ul. Św. Trójcy
nr. 11 , ogłasza

Szkoły Handlu Morskiego w Gdyni
na dzień 26 marca (godzina 15 30) według szcze
gółów podanych w , Monitorze Polskim/4

(-) Wacław Wejers (-) Inż. Fr. Siemiradzki
Dyrektor Banku Gospodarstwa Dyrektor Państw. Szkoły Przemysł

Krajowego w Gdyni. w Bydgoszeay0
(-) Z. Schmidt

Delegat Ministerstwa W. R. i O . po (CJ64

r

bicyfaefa dram.
We wtorek, dnia 13 marca br. o godzinie 9

przed południem odbędz e się w leśniczówce Rudnik

licytacja drzewa
(szczapy, wałki, dragi, pieńki i citrńsł}.

Sprzedaż nastąpi w drodze publicznego przetargu za

natychmiastową gotówką.
Magistrat - Zarząd Leśnictwa

5949, (—) ,F. Baranowski.

r

wszelkiej kosmetyki
perJumerji

hurtownie poleca gsiaHłfir^i

Monia Dioń-Msw
Władysław Kaptur

Bydgoszcz
ulica Gdańska nr. 162 . Telefon nr. 720.

J
Jedna z najpoważnie,jszych hurtowni branży

spożywczej poszukuje na miasto Bydgoszcz
i okolicę

Biegłą polsko - niemiecką 6222.

sfeno1ypl3lkę-
kantorzysłke dla Gdyni i Gdański!

poszukujemy natychmiast lub później

SieoiBas Sp. z o. o. Ot!dz. Prądów Słshycłi. Sydgaszcz Dworcowa BI

dobrze zaprowadzonego w handlach kolonjalnych
i drogerjach.

Oferty wraz z życiorysem uprasza się skierować

pod adresem: (S003

Poznań, skrzynka pocztowa 159.

Uwadze Szan. Publiczności
poleca firma

I. Glinka w Poznaniu
Fabryka wódek i likierów - Hurtownia win

swoje (5335

ijirtj W lie reklamowane - i ioM wy?iBrne.

Ważne dla Radioamatorów!

Cieszący s ę wielk’em powodzeniem
ci ii nic s r

niiiiiiiiłiiniiiiiiiiinifimiiiiiiitiHiiiiiiiiiiiiiiiiiniiitiitiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

wydany przez Ajencję Wschodnią w Warszawie

jest już na wyczerpaniu.
Cena egzemplarza broszurowanego zł 2.50, oprawnego

w płótno ze złoconą okładką zł 3.50. (6006

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

nłe lcnricsrfa

z-A-N-O-P-N
B-L-!-M-L--U

L-N-O-W-I

msSłe esabcBzSosB
Tak drogie i pożądane w dzisiejszym czasie kam-

garny na ubran’a i kostjumv damskie, bieliznę dam
ską i pościelową, gotowe ubrania męskie i damskie,
kołdry watowe, płótna na bieliznę i inne wartościowe

przedmioty, możecie u nas otrzymać zupełnie bezpłatn’e.
Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone.

Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego zadan)a (litery należy
ułożyć w szerz), które oznaczą trzy miasta polskie. 6156

Wraz z zads niem prosimy w liżcie podać ()okład ny adres oraz załąozyć znaczek pocztowy na por
)o, na co olrzyina Wp. szczegółowy pros,.e (t i niespodziankę posiadamy dużo listów dziękczynnych
Przedstaw. Handlowe ..Rekord” Łódź, ikrz. Poczł. 178, oddział Z. 3.

Śli?nę teiesti na Kt westfalik
do gotowania, pieczenia, suszenia i ogrze
wania w różnych wielkościach aż do

kuchni hotelowych.

Przenośne piece kaflowe
uznane wszechstronnie jako znakomite

grzejniki! Doskonała konstrukcja!
Wielki wybór! Wielki wybór!

OSKAR SCHUPPER, BYDGOSZCZ, ZDUNY 5.

6175)

Pośrednictwo

na cala Europa

Jul. Ross
Sw. Trójcy 15

Tel. 43.
Gdańska 13.

Nam większa i!oSi

drutu Meno
1 rezerwoar, 2 kotły
i schody okrągłe 9 mtr.

wysokie tanio do naby
cia. 5845

T. Przybylski,
ul. Kościuszki nr. 6.

Tel. 1074.

Koriander
w większych ilościach ku-

ku(iuje stale i prosi o

oferty z próbkan.. (5993
M. BCriesa

Bydgoszcz, Podgórna 24.

INSTALACYJNY

Wsisiti, Piat loMti l, telelM u. lllf

LACHĘ

cynkową, pocynkowaną, miedzianą,
mosiężną, aluminiową, ołowianą, bial

angielską, żelazną cienką, druty i pręty mo
siężne i miedzi; ne, cynę ang. ,.Banka" i dc
lutowania, ołów w blokach, rury ołowiane itp.

oferuje korzystnie ze składu

WACŁAW MiLLNER, BYDGOSZCZ
Biuro: ulica Gdańska nr. 36 ,r,-
Skład: ulica Gdańska nr. 37. roIefon 1426-

6241
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Dnia 7-go marca br. zraari po krótkich lecz ciężkich
cierpieniach op atrzony Sakramentami Sw., ś. p,

Franciszeh Sadha
przeżywszy lat 42. wsagasyssier

W Zmarłym tracimy długoletniego, gorliwego I su
miennego współpracownika.

Cześć Jego pamięć!.

te!salEi sisset !sir, u% Biijinii.
Przeniesienie zwłok na miejsce spoczynku odbędzie

się w sobotę, dnia 10-go marca br. o godz. 15, z domu ża
łoby przy ulicy Grunwaldzkiej nr. 112, na stary cmentarz.

O liczny udział kolegów ko}ali. Z. U. K. uprasza się. 6244

W piątek, o godzinie 10-tej przedpoł.
zmarła na udar serca nasza biuralistka

w 20-tym roku życia.
W Zmarłej tracimy sumienną praeo-

wniczkę.

PnaagsMj iw. Ma i1 p,
fiija Bjljsiio.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek
po południu z domu żałoby, Plac Po
znański nr. 10. (6204

dostarcza wagonowo i
beczkami 6238

KHrteweif taJte? s§ra

Ayggus% Lstte,

Bydgsssss,
Sw, Trójcyiae, Te!. 1108.

69

Tapety, caraty, linoleum
poleca w wielkim wyborze po bardzo niskich cenach,

WosmsSIsowbs Oam !apel
Zał.1904. SStryszyb, Bydgoszcz, Długa 34. Tel.1289.

ohr§gły. pajBBsaaśCł 10-14380 li!rśw

Zgłoszenia do Dziennika

Bydg. pod ,Rezerwuar”.

Dnia S marca br., opatrzony Olejem św,
zmarł wskutek nieszczęśliwego wypadku

ś. p,

lat 55, o czeta donoszą w smutKu pogrążeni
żossa I rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę o go-
dżinie 4-tej po południu z Zakładu Florjana
na nowy cmentarz. 6294

Stal HiSijB n!oitirt

poszukuje dla biura po
dróży, młodego inteligent.
kasata s b?araiy
ze znajomością języka poi
skiego i niemieckiego. -

Oferty pod ,,Maszyny" do
biura ogłoszeń ,,IRO", u!.
Herm. Frankego 8. 6276

Obwieszczenie. Wskutek doniesienia zarządcy
masy upadłość’on/ej p Lewandowskiego w Bydgoszczy
o wycz-rpaniu masy J dokonania rozdziału znosi się
posiepoaanie tipadłośp’owo nad majtkiem knocą
Wincentego Turowskiego w Bydgoszczy. (6565
Bydgoszcz, dnia 29 lutego 1928 r. Sąd Powiatowy.

SbwieSZCSeS?ie. W tutejszym rejestrze spół
dzielni nr. 91 %pisano dzis-’aj przv spółdzielni: Spćł
dzielnia Surowca Malarzy i Lakierników z ogran. odp.
w Bydgoszczy, że Roman Graczyk z Bydgoszczy
zortjtł wybrany trzecim członkiem zarządu.

”

(6166
Bydgoszcz, dnia 1 marca 1925 r, Sąd Powiatowy.

Przetarg ofertowy.
Magistrat Mi!asta By dgoszczy zamierza wydać

w drodze przetargu publicznego (6262
s) wykonanie prac stolarskich i ślusarskich przy

budowie kuźni natryskowej na Szwederowie przy
cl. Orła, narożnik ul. Ks. Skorupki,

b) dostawę mebli d!a Domu Starców przy ulicy
Grudziądzkiej.

Ślepe kosztorysy otrzymać można w Urzędzie Bu
downictwa Nadziemnego, n!. Jana Kazimierza nr. 3.

każdy za opłatą 2 z,\ gdzie również z planami zapo
znać gię można.

Oferty należy ?łożyć w zamkniętej kopercie j zao
patrzyć odpowiednim napisem do czwartku dn ’a 15
marca br. g, 10 przedpoł w wyżej podanym Urzędzie.

O tej setnej godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Mag’strat zastrzega sob;e prawo swobodnego wy
boru pomiędzy oferentami. —

Bydgoszcz, dnia 9 marca 1928 r.

Ms§Sslrat - SaSswts!stwa B?afetsrasaga
(—) loż. arch. Kaczkowski

Radca budoyrąic,tw§. ..

SprzBdat praymnsowa.
Dnia 13 marsa 1928 r. o godzinie 12-tej w poł.

sprzedawać będę w OporowSe pod Łabiszynem naj
więcej dającemu za gotówkę:

elewator, dryi trzy metrowy, dwie
Świnie i szeSi koni.

Dnia 13 marca 1928 r. o godzin!ę 12 - tej w poŁ
sprzedawać będę w OJrianowie w szkole

najwięcej dającemu za gotówkę. (6298
Strzel ewlcz, kom. sądowy z poL

K
PoSA

Miasto powiatowe Chodzież wojew. poznańskie
rozpisuje niniejszem

KONKURS
!i! rt fflsró ffliBso.

Wymogi: Ukończona szkoła budowlana i kilkuletnią
praktyka. Pobory według grupy IX. uposażania urzę
dników państwowych z 15% dodatkiem komunalnym.
Czas próbny na przeciąg jednego roku, po którym może

nastąpić stabilizacja
Posada iest do objęcia z dniem 1 czerwca wagi.

1 maja 1928 r. Zgłoszenia o posadę z dołączeniem
uwierzytelnionych odpisów świadectw, dokumentu uro
dzenia, sw adeotwa przynależności państwowej i własno
ręcznie pismego życiorysu przyjmuje się do 15-’O
kwietnia 1928 r, (6294

Chodzież, dnia 8 marca 1.928 r.

Kastet m?asła Chstiz!efy.

z ładnym charak:orcm pisma, któraby samo-

dzielnie prowadziła ś załatwiała kore
spondencję w jeżyku polskim i niem-eekini,
może się zgłosić z podaniem 5 nadesłaniem

życiorysu i odpisu świadectw do firmy
W. CSt!Rlelecki, Centrala samochód.

Tez e w, ulica Kościuszki 15. (6302

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde

dalsze słowo 18 groszy. 5 cyfr = 8 słowo -

i, w, s, a = każde stanowi słowo.
BROB%S OGWSZEMA
OgioszsoRF’Większe pod mniejszą rssbiyką ob.!c.’a się na mza o ISO% drożej.

D!a poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 0

przed południem.

ŁUssta

Najtaniej
zakupisz wszelkie artykuły
sportowe. Wielki wybór
rakiet tenisowych i piłek
oraz siatki do tychże.
Rowery i wózki dziecięce
na raty. Pierwszeństwo
mają urzędnicy, kolejarze.
Długa 50, tel. 948. "(6258

Nowo otwarte!
Wszelka bielizna będzie
czysto i tanio wyprana
i prasowana. Pra!nia i pra
sowa!nia, Fr. Koh!meyer,
Łokietk;a 16, skład (6136

Usle
kołnierze oraz czapki fu
trzane i kapelusze zimowe

wyprzedają po niebywa
łych cenach. Skład kape
luszy, Niedźwiedzia 4.

6282

Krawcowa

szyje elegancko tanio, ul
Gdańska 147, I ptr. 8410

?etografje
kolor. 2 zł poleca ,,Wiol".
Sienkiewicza 44. (8427

2 domy
z 4 składami w tem inte
res rzeżnicki z całkowitem
urządzeniem zaraz na

sprzedaż. NiedźwiedziaS-4,
Switalska. 5987

Kamienice
centrum Bydgoszczy od
80 -300 tysięcy zł, wpła!a
podług ugody. Majątki,
młyn,y, oberże każdej
wielkości sprzeda, zlece
nia każdego rodzaju przyj
muje Wielewicki, Gdańska
nr. 103, przystanek tram
wajowy przed biurem.

3418

Maszyna
do szycia na sprzedaż.
Skład kapeluszy, Stary
Rynek 30. 6202

Ke paln!a słota.

Pierwszorzędny hole) na

Pomorzu z powodu cho

roby właściciela sprzedam
na dogodnych warunkach.
Zgłosz. Rad?.ym iński, ul.
Ogrodowa 13. Grudziądz

6299

Skład kolonialny
dobrze zaprowadzony przy
ruchliwej ulicy korzy
stnie do oddania. Gdzie,
wskaże Dzień. Bydgoski.

(3420

Samochód
Ford limuzyna w dobrym
stanie tanio na sprzedaż.
Adres wskaże filja Dzień.

Bydg. Toruń. (6231

Płaszcze S sukienki
dziecięce we!n, i letnie
na 8-14 l,, płaszcze chło
pięce na 8 lat, kapelusze
słomkowe, kostjum czarny
i płaszcz damski wiosenny
i bluzki, bielizna dziecięca
na sprzedaż. Jezuicka 9,
II ptr. prawo od godziny
2-7 popoŁ 62o9

Kanapy
leżanki, materace, garni
tury klubowe tanio na ra
ty. Tapicernia Jagielloń
ska 4, drugie podwórze.

6278

Ma sprzeda%
tanio szafa olszowa roz
bierana, duża. Sw. Trójcy
nr. 82, w stolarni. 6269

Walio? - M, en. meb!el

Zatelefonuj 1025 i zapytaj
się kto płaci najwyższe
ceny za wszelkie meble,
a specjalnie za jadalki,
sy pialki, pokoje męskie,
saloniki, dywany i lustra

instrumenty muzyczne,
maszyny do szycia i pi
sania, kasy żelazne, gra
mofony szafkowe i inne

rzeczy tylko Śniadeckich
nr. 56, specjalny i jedyny
magazyn mebli okazyjnych
w Bydgoszczy. (6129

Majtanie!
zakupuje się meble, lustra,
zegary, maszyny do szy
cia, maszyny do pisania,
różne antyki, odzież, obu
wie w Domu Komisowym
Pomorska 6. 6275

Sprzedam
kilka drzwi dwuskrzydło
wych, rozmiar: 2,30X1,40
kilka drzwi jednoskrzy-
dłowych 2,00X 0,90 wszyst
kie w dobrym stanie. Ni
kodem Józefow’icz, Po
morska 43. Te!. 1442 . (3408

Kutnie

połową i części tanio na

sprzedaż. Zbożowy Rynek
tir. 3, warsztat w podw.

6293

Z powodu
wyjazdu na sprzedaż ja-
dalka, 6 krzeseł krytych
skórą, kuchenne rzecz,y
i wiele inaych. Promena
da nr. 6. (3422

Lekomehl!a

przewoźna 12, 16, 24 koni,
8 atm., wyremontowana,
w ruchu oglądać Jackow
skiego 22, te!. 7. 3413

Kower
wyścigowy zaraz na sprze
daż. Ks. Skorupki 13,
lewo. 6283

Maszyna
do pisania, nowego sy
stemu w dobrym stanie

ydg.

Wóz
2ł/j cal. tanio na sprze
daz, ul. Poznańska 25.

6267

Radio’aparat
pierwszorzędny 4 lampk.
na sprzedaż. Oferty do
filji Dzień. Bydg. pod
-Radjo^. 3431

Kuchnie
tanio na raty. Stolarnia
Nakiełska 8. 5916

Przybądź zaraz
i kupię wszelkiego rodzaju
meble używane, anty ki,
kornpl. pokoje, szafy do

ksiąg, bufeiy, dywany,
maszyny do szycia, meble

otrzymane w spadku. Ja
kubowski, Okolę, Jasna 8

6280

Za gotówkę
kupimy jeden więk-zy lub
kilka mniejszych domów
z wsze!kiemi wygodami,
z wolnemi mieszkaniami
od 3 do 6 pokoi Oferty
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Gotówka". 3416

Rower
nawet popsuły kupię, u!
Warmińskiego 3, II ptr.
Zarzycki. 3416

Kupi% dom
z składem uada:ącym się
(w nicb!iwem mieście) na

Otowaty. Wato o do 40.000 zł.

Zgłoszenia do agent Dzien
nika Bydgozk. w Tczewie.
Dworcowa 26-27 pod nr..,44"

6300

Aparaty
fotograficzne nawet uszko-
dzone kupuje ,,Wiol", Sien
kiewicza 44. (3430

Wdzek
dziecięcy tanio sprzeda
Warszawska 20, II ptr.
prawo. ,^ll

Wyższa
szkoła kroju i szycia, na
grodzona złotym medalem
w Paryżu, przyjmuje pa
nienki od 15. III. na kurs

kroju i szycia oraz mo
delowania podług najnow
szych żurnali. Kurs trwa
8 tygodni. Uczennice po
ukończeniu otrzymują dy
plomy. M. Barańska, u!
Kościelna IR 6266

Udzielam
i dla dorosłych nowy krótki

półroczny kurs. Miesięcz-
I nie 1-5 zł. Zofja Braze-

lótvna, nauczycielka mu-

| zyki, Śniadeckich 40, ptr.
lewo. (3424

Włocławska
’Centrala żelaza i ema!il

,,Hakon" Włocławek, Ża-
I b!a 21 poszukuje facho

wego wojażera na prowi
zje znającego pomorska
klientelę. Referencje i

kaucja poądane. 6290

Debry
zarobek mają pilni sprze
dawcy, za towar muszą
do 40 zł kaucji stawić.
Wiadomość w Dz. Bydg.

3432

Potrzebna
zdolna podręczna do ka
peluszy zaraz. Śniadec
kich 22, I ptr. 3415

Uczenlca

potrzebna do składu kolon-

ja!nego. biegła w piśml-
i w rachowaniu, Prome
nada nr. l, Sieradzki (6306

Panienka
na posyłki do składu po
trzebna. Śniadeckich 24,
Rudawski. 3417

Marsssntka
samodzielna z csłem utrzy
maniem potrzebna zaraz

Dcm Handlowy, Chełmżi.
Toruńska 38. (6308

Bufetowa
samodzielna z świadec
twami do restauracji po
szukiwana. Zgłosz. u por-
tjera hotelu ,,Boston", u!.
Dworcowa 7a. (3412

13-18 letnia
dziewczyna do lekkich pras
domowych na cały dzień

potrzebna. P!ac Piastowski
nr. 7, Siemianowska. (3408

Klika dziewcząt
potrzebuje ,,Wio!", Sien
kiewicza 44. (3426

Uczennice
do szycia i kroju potrze
bne. Grunwaldzka 123,
II ptr. Okolę. 6247

Uczennice
do kroju szycia kapelu
szy i haftu poszu ;uję. Ul.
Kujawska 19. (6307

Poszukują
zaraz; !ub później fryz
jerkę lub fryzjera z wol
ną stancją i W’ysokiem
wynagrodzeniem. W. Stein
Starogard, Chojnicka 2.

Starsza
dziewczyna, któraby się
chciała wyuczyć samo
dzielnie gotować na do
godnych warunkach mo
że sie zgłosić zaraz. Ho
tel Eiiers, Tncho!a (Po
morze) W. M . 6303

Do to araystiisa
-tarszej pani !ub pana, ja
ko reprezentantka domu
lub wyręczycie! ka, osoba

inteligentna średniego wie
ku szuka posady,, skromne

wymagania. Zgł. pod ,6305"
do Dz. Bydg. (6305

SZESS

Pokoje)
jeden lub dwa słoneczne,
elegancko umeb!ow, dla

lepszego pana lub pani
s pełnem utrzymaniem,
osobne wejście, Kołłątaja
nr. 12, II ptr., zaraz iiib
od 1. kwietnia. (3431

Książkowa
poszukuje umebj. pokoju!
u sympatyczjj państwa.
Oferty do filji Dz. Bydg.,
Dworcowa 2 pod ,,U.S.R’

3428

Pokój
jasny dobrze ameb!. do

wynajęcia. Chrobrego 18,
I ?itr, prawo. (6295

Pokój
duży, do w’ynajęcia na

hurtownię lub biuro han
dlowe w centrum. Oferty
do Dz. Bydg . pod ,,Chrze
ścijańska 428". 6284

Tysiąca
bogatych pań pragnia
wyjść zamąż, każdy z pa
nów łatwo może zna!eśe
szczęście. Na każde listo
wne zgłoszenie natych
miast wysyłamy kilkaset

odpowiednich ofert. Adres
nasz: ,Matrymonium,"
Warszawa, Jasna 13-15.
ścisła dyskrecja zagwa
rantowana. Wyniki nad
zwyczajne! Nowe zgłosze
nia pańprzyjmuje bezplat-

(6221nie,

Reklamowe
irzeźrocza wraz projek
tuj wykonuje tanio oraz

wypożycza aparaty do re
klamy. ,,Wio!", Sienkie
wicza 44. (3428

Sssrję
damską i dzie

cięcą tanio i dobrze oraz

wykonuję abażury także
i haftuję.’P!ac Wolności 2,
L ptr. lewo. t323I

Rsert.is:iktik

czy przemysłowiec nie

mający swych wyrobów
fotograficznych stoi 100
dni w roku bez pracy.
Oferty fotograficzne do
starczy ,,Wiol", Sienkie
wicza 44. (3429

Dstrzeianlel
Podła konkurencja roz
siewa o nas, że jesieśmy
firmą żydowską. Bardzo

prosimy w interesie ludzi
u nas pracujących o tajną
mwigiiaeję, aby zdrajców
stanu nauczyć a dyrekcji
,,Wiol". (3425
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Obrońca

prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
Ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
J. Wojciechowski

Byfczcz. Dwsrcowa 33, i pff
1111 jj ni nwim inMiiiidii
jg( POLEC ESIK

Uwaga i

Tylko u zegarmistrza
Langnera, Nakie!ska nr. 3
będą sprężyny do zegar
ków wsadzane za 1.75 zł,,
budziki reperowane za 3 zi

reperacja regulatora 5 zł,
gramofony oraz wszelkie
reperacje pod piśmienną
gwarancją. 6210

Saory
wyjazdowe, półszorki ro
bocze w du?ym wyborze
walizki, torebki da’mskie,
laski, parasole, biczyska,
tran, . oliwy do maszyn,
smary na osie poleca po
cenach przestępnych, Zy-
wert, ul. Grunwaldzka 24.

(6232

Obuwie.
Chcesz mieć stałe coś do
brego, kupuj u Gabrieie-
wicza z Placu Piastow
skiego 3. Reparacje wy
konuje szybko i rzetelnie.

Proszę uprzejmie zważać
na firmę. (3358

Przyjmuje
po przerwie spowodowa

nej remontem oficyny,
gdzie urządziłam pracow
nię do mereżki, polecając
się Szanownej Klienteli.
Wysocka, Sienkiewicza 11

3349

Panowie!

Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperuje
i przerabia starannie i

najtaniej ,,Ekonomja" Dr.
Em. Warmińskiego 15.

3373

Plisowanie
i karbowanie sukien wy
konuje trwale, prędko i
tanio ,,Valentia", Ciesz
kowskiego 5, Mostowa 2,
Gdańska 14. (3384

Krawcowa

wykwalifikowana poleca
się po bardzo przystępnej
cenie w dom. Wykonuje
płaszcze, kostjumy i prze
róbki. A . Jankow’ska, ul.
Mazowiecka 10. 3387

Baczność -

gospodynie domowe’
Parasole będą napraw’iane
Melchiora Wierzbickiego
ar. 3 Parasolnik. Dawniej
Przyrzecze 13. M . Antczak.

6219

Kowal-maszynista
wykonuje wszelkie prace
monterskie, rów’nież obe
znany jest z prowadze
niem w’szelkiego typu mo
torów do orania, przyj-
snie posadę od 1. 4. w

większym majątku lub w

fabryce w charakterze ślu
sarza. Może złożyć kaucję.
Łask, zgłosz. do filji Dz

Bydg. Dworcowa 2, pod
^Maszynista". 3378

Weglel drzewny
sort, buk d!a pracowni
krawieckich, instalacji
budowlanych i t. d. do
stawiam franko po jak-
najtańszej cenie poza mia
sto wysyłam koleją. A .

Brzeski, Bydgoszcz, Ga-
jowa 3. (3357

Kapelusze
damskie według najno
wszych modeli paryskich
poleca i przerabia tanio
Krzyżogórska, uł. Krasiń
skiego 10. (6240

Smaczki

polskie wymieniam na

znaczki zagraniczne. Wła
dysław Borowiak, Gniezno
Jeziorna 2. 6202

Papeterie
ozdobną i tanią poleca w

wie’kim Wyborze Księgar
nia Bydgoska N. Gieryna.
Plac Teatralny 3. (6289

Karbowanie
plisowanie

I dekatyzowanle
wykonuje w jednym dniu

po cenach najniższych,
Pi!sownia sukien riamsk.
Żakowicz, Bydgoszcz, u!.
Gdańska 114, F-a Wakare-

cy, ul. Dworcowa 95a, Ja
giellońska 4, skład kape
luszy, u!. Gdańska 58,
i Plac Koście!eckich nr. 2,
Nakło, ul. Ks. Skargi 391.
Materjał może być pocztą
przesłany. 6234

Wóz kr/fy
nadający s ę dla p. p. pie
karzy, rzeźników i t. p . na

sprzedaż. Reprezentacja
Browaru Okocim, Jackow
skiego, Telefon nr. 1505.

(3350

^ofąble
barwuogłówki poznańskie
czarne i żółte a 12 zł. pa
ra i 1 parę bukowińskich
rol!e rów a 20 zł. sprzeda
Zietak, Król. Jadwigi 5.

(3352

Poszukiwany
od kwietnia do kancelarii
adwokackiej w Bydgosz
czy, dzielny pomocnik
kancelaryjny znający tu
tejsze prawa, tudzież ste-

notypistkę, piszącą na ma
szynie pod dyktandem.
Oferty z odpisami świa
dectw do filji Dz. Bydg .

pod ,,3399". 3399

Wdowa
przyjmie posadę gospody
ni z lepszej rodziny lub
na probostwie. Zgłosz. do
Dzień. Bydg . pod ,Gospo
dyni 25”. (6195

Stawianie p!esy
wszelkiego rodzaju jak:
majolikowe, porcelanowe
i glinkowe oraz kuchnie

wszelkiego rodzaju poleca
F-a J. Sypniewski, ul. Ku
jawska 29, te!. 689. 6249

Ostry
pies podwórzowy wiik ta
nio na sprzedaż. Wielkie

Bartodzieje, u!. Mała 10.
6196

Tanio
szyję kostjumy, płaszcze
wiosenne, wszelką bieliz
nę damską i męską. Ul.
Gdańska 72, parter, pra
wo. 3406

Pleble
wszelkiego rodzaju, solid

nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, buchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy. le
żanki na najkorzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (36230

Plisowanie
karbowanie sukien w 1

dniu, oraz rysowanie
wszelkich robót ręcznych.
L. Piwecki jun., Sw. Trój -

cy 27, przy kościele. (62o7

§f( SPRZEDAŻE

Uwaga!
Majątki, gospodarstwa,

domy, kupno — sprzedaż
załatwiam szybko i solid
nie (za skrom nem wyna
grodzeniem). Oferty pod
,,Uwaga" do Dzień. Bydg .

6212

Gospodarstwo
10 k!, od B.ydgoszczy, 44

mórg, kolej, kolejka, !as,
woda, piękne letnisko na

sprzedaż za 18.000 zł. Of.
pod ,,44" do filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2. (3317

Gospodarstwo
96 mórg z kompletnym
żywym i martwym inwen
tarzem, blisko Torunia,
natychmiast na sprzedaż
za 80.000 zł. Wł. Wi!ma-
nowicz, Kaszczorek, poczta
Toruń, pow. Toruń. (6292

Okazyjna sprzedaj:!
Fabryka wód mineralnych
i rozlewnia piwa. Gdzie
wskaże Dz. Bydg. (5285

Rower
męski mało używany na

sprzedaż. Januszewski,
Krasińskiego 7. 3304

Jassband

komplet sprzeda tanio.

Jedraszczyk, Sieroca 12.
6235

Wóz
roboczy 21/, cala sprzeda
Dworcowa 77. 3369

Pianino
czarne krzyżowe. Hetmań
ska 14 a, parter w pod
wórzu. (3388

Fryzjerską
elektryczną maszynkę do

strzyżenia włosów 220
volt sprzedam. Poznań
ska 6, Fryzjer. 6264

Na sprzedał
tokarka na metal bez śru
by pociągowej. Pomor
ska 22-23 w podwórzu.

6258

Motor
elektryczny, 2 P. S. 220
Volt na sprzedaż. Szpi
talna 2, 11. pr. 6260

Okazja!
Lustra, szafa do rozbie
rania, kanapy, garnitur
klubowy, tote!e, stoły,
łóżka i rozmaite rzeczy
tanio na sprzedaż. Sien
kiewicza 44. 3391

10 skcyj
Karbid Wielkopolski po
najwyższym kursie do od
dania. Zgłosz. do Goniec,
Dworcowa 52. (3381

Aparat
kinematograficzny tanio

sprzedam. Hetmańska 7,
Tomaszewski. (6233

Jamniki
rasowe czterotygodniowe
natychmiast na sprzedaż.
Warmińskiego 15, I ptr.
wprost. (3356

Okazyjnie
na sprzedaż: sypialki, ja-
da!ka, salon damski, bi-

bljoteka i biurko, pianino
krzyżowe, Skrzydło czarne

szafa ogni.otrwała, kasa
,,National". Dom Komiso
wy, Pomorska. 6 6274

Kanarki

regał do bodow!i, klatki,
materac włosiowy, butelka

koszykowa na sprzedaż.
Kaźmierczak, Śniadeckich
nr. 27, lewo. (3401
ffCEHDS

Ooniczki
do kwiatów dla ogrodni
ków oddają w każdej ilości
również kupię kilka tysię
cy sztuk rabarberu i szpa
ragów. Cegielnia parowa
Józef Stranz, Nakielska 64..

(3335

Pezzwftuje
się kupna, magli nowej
względnie używanej w do
brym stanie. Of. z poda
niem ceny do Dz. Bydg.
pod ,Magiel’. (3376

Poszukuję
stojącego kotła 6 -8 kon
nego, również 5-5 konnej
maszyny lub lokomobilę
8 konną, transmisję z kon
solami 5-6 mtr długiej.
Zgłoszenia przyjmuje Wi
śniewski, Trląg, p_. Jani
kowo, powiat Mogilno.

6180

Ku?tię
nowoczesny stołowy pokój
męski i kuchnię. Zgł . do

filji Dr. Bydg Dworcowa 2.

pod ,,M. L,. 100". (3382
Tokarkę

używaną na żelazo, dłu
gości 1,80 mtr. kupi Józef
Stranz, ul. Nakielska 64.

3386
tGsDl

Udzielam
lekcji artystycznych haf
tów ręcznych. Cieszkow
skiego

’

5, II p. (3383

Francuskiego
udziela rutynowana nau
czycielka w za!kresie gim
nazjum, oraz prywatnie,
Zamojskiego 22, II lewo

3393_________
Udzielam

lekcji w zakres . sześcń
klas gimn. mat., arytme
tyki handlowej i steno-

grafji. Zgł. do filji Dzień

Bydg. pod ,Dzielny ko
repetytor". (3401

Łokc:ie

języka polskiego gruntów
nie, łatwa, metodą udzieli
doświadczona nauczyciel
ka. Oferty pod ,,Tanio1
do Dz. Bydg .’ 625i

Akwizytor
zdolny ua prowi.ję potrze-

Fortepjan bny ’do sprzedaży w Byd-
używany sprzeda korzyst- goszczy mydeł wszelkich
nie Kasyno oficerskie 66 Zgłoszeń a 3 -4 po połnd
pp. w Chełmnie. Zgłosz. i 7 -S1/^ w.ecz. Krasiń-
u kwatermistrza pułku, ,s!;iego 4, I p,lewo, Stę-

3377 i pniewBka, (3348

Dz!e!ną
czeladź szewcką

’

na dobrą
szytą pracę poszukują Fr.
Grab"owski. Pomorska 11.

(3364

Efespedjentkl
z kaucją poszukuję. Oferty
do filji Dzień. Bydg. pod
,,M. L." 3398

Przyjmę
zaraz pomocników do tar
cia k!apek pod dachówkę.
Fr. Kujawski, Kcynia tel.
nr. 24. (3371

SłuSąca
do wszystkiego potrzebna
od 15. brn. Pierwszeństwo
z Kongresówki lub Mało
polski. Żgłosz. między 3-5
Gdańska 75c, I p. prawo

3392

Przychodnia
dziewczynka do dzieci po
trzebna ul. Hetmańska 15,
parter lewo. (3361

Ekspedient
tylko zdolny, dobrze po
lecony z znajomością de
koracji może złożyć oferty
do składu bławatów J.

Ujma, Gdańska 5. (3394

Ssteperka
może się zgłosić. Grun
waldzka 124. (6216

Oospodyni
inteligentna i energiczna
potizebna do Hotelu pod
Orłem. Zgłoszenia do Za
rządu. (3349

Panna

inteligentna, muzykalna
na popołudniowe godziny
do 8 letniej dziewczynki
potrzebna. Serejski, Ma
tejki 7, teł. 905 8286

. .. .. . .. B’areweśrs’WiS"-
starsza, umiejąca gotować
oraz do wszelkich prac
domowych potrzebna. So
wińskiego 20, I. p. prawo.

3419

Potrzebne
zaraz 2 uczennice do szy
cia z krojem. Łokietkal41.

6256

O3Pesfi"7
WL poszukują

Poszukujemy
przedstaw cielstwa powa
żnej fabryki lub firmy.
Biuro Rolniczo-Handlowe
,,Agunom". Lublin Ko
ściuszki 10. (3851

?,boiowlec
z 6 letnią praktyką poszu
kuje odpowiedniej posady
zaraz. Łask. zgł. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod ,Zbożowiec”. 8400

Trio

muzyczne zaraz wolne.
Miejscowość obojętna.

Zgł. do Dz. Bydg. pod
. 1001”. 5484

Kino
obejmę po właścicielu, za
płacę czynsz za rok. Ewen
tualnie obejmę kierowni
ctwo kina na własny ra
chunek. Oferty Dz. Bydg .

pod ,,D. D.16". 6223

Młoda

sympatyczna osoba przyj
mie od 1. kwietnia posa’dę
gospodyni domu najchęt
niej u samotnego pana.
Zgłosz. pod ,,Halina" do

fiiji Dz.Bydg. Dworcowa 2
3355

Panna
poszukuje posady gospo
dyni zaraz. Zgłosz pod
,Lepszy dom 23- do Dz.

Bydg. (6205

Inteligentna
młodsza ekspedjentka z

działu towarów krótkich
i artykułów męskich po
szukuje posady. Oferty
upraszam pod ,,Sumien
ność” do Dz. Bydg . (6217

Poszukuje
portjcrstwa bezdzietne
małżeństwo. Domaehow-
ski, Fredry S u p. Ar-

czyńskiego. (6197

Possukufe
d!a mego syna 16 letniego
posady jako ucznia pie-
karsk ego, zaraz lub póź
niej. Zgłosz. pod adresem:
L. Czapiew’ski, Czersk.
Dworzec 17. 5488

Korespondentka
Isko-niemiecka, pisząca

ardzo biegle na maszy
nie poszukujeposadymoż-
!iw,e w’ biurze adwokac-
kiern. Zgłosz. do filji Dz.

Bydg. pod ,,Biegła". (8387
Osoba

starsza, inteligentna, po
szukuje posady do zarzą
du domem, może gotować.
Of. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,,Inteli
gentna". 3395

Sona
poszukuje posady do dzieci
zaraz luo później. Zgłosz.
pod ,Bona- do filji Dzień.

Ryog. (6255

:a

Piekarnia
w większeni mieście w Po-
znańskiem w pełnym bie
gu natychmiast do wy
dzierżawienia. A. Stoma,
Gniezno, ul. Rzeźnicka 4.

... ... ... 6214

Skład

narożny z urządzeniem,
.2 okna, w centrum miasta
Bydgoszczy, nadający się
na każdą branżę zaraz go
odstąpienia łub przyjmę
wspólnika. Oferty do Dz.

Bydg. ped ,,W. 5878

Warsztat
lub garaż do wynajęcia.
Wileńska 11. (3353

Składnica
masywnie zbudowana 360
kwadr, metr, wielkości, na

I. ptr. z podłogą drewnia
ną, sucha i czysta, z moż
nością ogrzew’ania z bez
pieczną dębową bramą w

centrum miasta za cenę
120 zł miesięcznie zaraz

do W’ydzierżawienia. Of.
do filji Dz. Bydg . pod ,Ma
sywnie" (3215

Ubikacje
nadające się na fabrykę
lub Spichlerz zbożowy
wraz z domem mieszkal
nym, w’ie!kiem podwórzem
i dw’u morgow’ym sadem

owocowym, położone w

najlepszej części miasta,
sprzedam !ub wydzierża
w’ię zaraz. M. Zielińska,
Wąbrzeźno, ul. Kolejow’a
nr.’19. 6184

Składu

kolonjalnego z towarem
Inb bez na prow’incji po
szukuję. Warunek—miesz
kanie 2—3 pokojowe, moż
liwie z ogrodem. Oferty
skierować: Bydgoszcz, ul.
Ustronie 11, gospodarz.

3372

SS1
budki i wózki sportowe
ncwą ceratą fachowo. Gru

dziński, Konopna 21. f625ł

Stslelna
korespondentka która tłó
maczy listy handlowe do
brze z języka polskiego na

niemiecki i odwrotnie, pi
sząca biegle na maszynie,
długoletnia praktyka, po
szukuje od 1.4 . 1928 r. j
sady. Zgł. pod ,Z. N. (
do Dzień. Bydg . (5231

Kupiec
młodszy zdolny zastąpi
na 6-8 tygodni w branży
restauracyjne-kolonialnej
tytoniow’ej, melalow’ej lub
magazyniera. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,,Sz. 24".

6271

Restauracja
w dobrym punkcie miasta

Bydgoszczy zaraz do wy
dzierżawienia. Oferty pod
,K." do Dz. Bydg. (6277

Mieszkacie
3 pokojowe i kuchnia, ła
zienka, z meblami zaraz

do oddania. Of: Byd
goszcz, Polanka 8, part.

3405

kamienie
3 poboj. mieszkania w

Kiuszwi y na podobne w

Bydgoszczy. Of. pod ,Za
miana 3- do filji Dz. Bydg.

4 pokoje
kuchnia, łazienką, po

kój dla służącej z mebla
mi saraż do wynajęcia.
Zgł. Pomorska 60. Bob
kowski. 3380

Pokój
bez pościeli dla 2 osób,
Kordeckiego 15, II piętro,

6237

Pokój
duży, dobrze umebl. ewtl.
z pianinem i oddzielne,m
wejściem do wynajęcia.
Oglądać 2—8 . Ul. Piotra
Skargi 8. Murzyński.

3374

Pokój
w’zględnie dwa s życiem
lub bez wynajmę inteli
gentnemu małżeństwu iub
dwom panom. Chrobrego
nr. 13, drugie wejście, III.

piętro. g367

Pokój
umeblowany tanio do wy
najęcia, także z utrzyma
niem. Garbary 24, I lewo,

5478

Pokój
do W’ynajęcia. 3 Maja 16.
Sommer. 3396

Pokój
dla lepszego pana. Dwor
cowa 18b, I ptr. prawo,
(dom ogrodowy) Szynkę.

3368

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 panów
do wynajęcia. Sw. Trój
cy g7, I. 6272

Pol
_

nmebl. dla 2 osób bez po
ścieli do wynajęcia. Oko
lę, Jana 10. Sinda. 6281

Pokój
umebl. do wynajęcia dla
urzędnika lub oficera, ui.
Sienkiewicza 13, I ptr.

3363

Pokój
umebl. do w’ynajęcia, ul.

Cieszkowskiego 15, dom

ogrodowy. 3359

k=pi
Obiady

smaczne z trzech dań 1 zł.
Kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rios. (8329

Pokój
ładnie umebl. w pobliżu
Gazowni Miejskiej" zaraz

poszukuję. Zgł. tel. 909 w

godz. biurowych. (3362

2 pokoje
umebl. łączne do wynaję
cia. 3 -go Maja 16, II lewo.

”79

Cero
nawet najbardziej zanied
baną świetnie poprawia
Gabinet Kosmetyczny Żu
kowskiej, Cieszkowskiego
nr. 20. Dyplom Pierwszych
Polskich ’Kursów Kosme
tycznych et Diplóme In-
stitut de Beaute — Paris,

3292

Pokój
umebl. z światłem elek
trycznem do wynajęcia.
Pomorska 29, wysoki jiar-
ter prawo. 3365

Furmanka
konia i wóz do przewozu
towaru stawia W. Mał
kowski, Zbożowy Rynek 5.

6189

Pokoju
umebl. słoń.
od 1. 4 . urzędnik państw,
śred. wieku u symp. pa
ni, pościel własna. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,R. B.- 3403

Pokój
umeblow. do wynajęcia.
Gdańska 162, III ptr. pr.

3388

Wydzierżawię
elegancki pokój z osobnem

wejściem, umeblowany. -

Dąbrowskiego 17, I ptr.
6287

Ostrzeżenie.
Ostrzegam niniejszem
każdego, przed rozsze
rzaniem oszczerstw i nie
prawdziwych wieści, rzu
conych na mnie przez p,
Scheunemann, Jagielloń
ska 53. Nieprawdą jest,
jakobym miała zamiar u-

stąpić z Towarz śpiewu
Brbg. O. jak i to, że zo
stałam z tegoż towarzy
stwa wykluczoną. Za roz
szerzanie tych wieści, po
ciągnę winnych do odpo
wi’edzialności sądowej. —

E. Gratzka, (3354

Przybtąkał
się pies żółto biały, krót
ki "ogon. Leśna 42. (6235

Pokój
umebl. d!a pana do wy
najęcia. Plac Poznański 4,
parter prawo. 6233

Pokój
nmebl. dla 2 panów do

wynajęcia. Cieszkowskie
go5,3ptr. 6248

Profesorowi
pokój w wili z utrzyma
niem za opiekę nad moim

synem. Tel. 18-54. 3407

2 pokoje
dobrze umebl. dla bez
dzietnego małżeństwa od
15. II!, do wynajęcia. Ul.
Kordeckiego 15 ptr. pr.

6270

Pokój
z utrzymaniem do wyna-
J cia. Cieszkowskiego 17,

I ptr. (3390
ł!

Kawaler
lat 28, kat., posiad. własne
przedsiębiorstwo przemy
słowo-handlowe i miesz
kanie, poszukuje uczeiwej,
poważnej żony od łat 20
do 24 z cośkolwiek ma
jątkiem. - Pośrednictwo
krewnych mile widziane.
Oferty z fotografją proszę
skierować do filji Dzień".

Bydg. Dworcowa 2 pod
. Wspć7spółpraca". (3336

Rzemieślnik
lat 30, samodzielny, własne
mieszkanie, poszukuje żony.
Pierwszorzędne saraodz el-
ne krawcowe mają pier
wszeństwo. Of. do Dzień,
Bydg. pod ,,Pracowita",

(6238
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Hipofgfci
reguluje z dobrysn skut
kiem w kraju i zagranicą

§Ł. Baiws%agg,obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.
Mój zakład gwarantuje
bigjeniezną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 6,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon dc Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (18782

S"o’e b!uro pedałowe
streści sie obecn’e przy
ulicy Gdańskiej 151. telef.
nr. 1674. Jedyna fach twa

instytucja tego rodzaju w

miejsci!, udzielanie porad
oraz załatwianie wszelkiego
rodzaju soraw podatkowych,
zestaw anie oraz sprawdza
nie b’]:msów. W środy wie
czorem od 6-9 godz. dla

niezamożnych bezpłatnie.
Bzećzn’k podatkowy Fran
ciszek Chmar?yński, b na
czelnik Urzędu Skarbowego.

(1732

,,Wa ws2aił
fabryka czekolady, Byd
goszcz ul. Długa 65, pole
ca masę marcepanową,
masę do pieczenia ,.Per-
sypa’nmasse" grylarz, nu
gat orzechow’y i migda
łowy po cenach konku
rencyjnych oraz wielki

bor wyrobów wielka-
(5699

wy6
nocnych.

Okasja
jakich mało. Dom w cen-

!ram_ miasta czysty bez
długów, z wo!nena m esz

kardem i interesem 110 tys.
złotych wpłata do dnio
wy. dochód 1100 zł. mie
sięcznie, dom Ił ptr. w śród-
m eśc u. dochód 600 zł.
60 000 zł. wpłata do umo
wy, w o!ne mieszkanie czy
ste bez długu, dom i} p. z

interesem i ogrodem, do
chód 400 zł. m esięzznie.
30 000 zł wpłata 20(XX) zł.
dom 1 p z interesem 18.000
zł. wpłata do umowy i
wiele innych poleca i

irzyjmuje świeże zlecenia
furo -Pogoń" Dworcowa

nr. 80, tel. 18-15.

Młyn
wodny, 2 nary wa!ry, para
kamlenk 50 mórg pszennej
ziemi, dom 4 nokoiowy
70.000 zł, wpłaty 40 000 zl
spizeda biuro Centralne
Dworcow’a nr. 69, tel. 850,
Nowakowski. (3335

Śniada klacz
13 łat tanio na sprz.edaż.
Burzyński, ol. Sienkiewi
cza 47, (6119

Sprzedam
klacz 4-łetnią - raz’ pół-
szorki i sieczkarkę ręcz
ną. Prądy 22. 6168

Ucze^
techniczno dentystyczny
z iednetn rokiem praktyki
poszukuje posadę celem
dai S?.e i’ nauki. Łaskawe of.
z podaniem warunków u-

pra-za się skierowań do
L. Kadzióskl, Golub (Po
morze). (6076

Zakład fryzjerski

tem urządzeniem, w naj
lepszym pnnkcie w Gru
dziądzu okazyjnie sprze
dam za cenę 9.503 zł. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. Gru
dziądz pod ,,227". 5944

Złoto
i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kunzl, Gdań
ska 139. (1982

Slułaca
z dobrem gotowaniem po
trzebna od 1 kwietnia.
Zacisze 5, II ptr. 3143

Mieszkania
3—4 pokojowego poszu
kuje mała rodzina. Czynsz
dzierżawy za rok z góry,
wzgl. według umowy. Mo
że również nastąpić za
miana 5 pokojowego mie
szkania w Gnieźnie po
łożonego w centrum mia
sta na mieszkanie poszu
kiwanej wielkości w By i-
goszczy. Zgłosz. upraszali’

o K.Grucha1y,Byd
goszcz, Paderewskiego U
I prawo. (5522

P0LECOI8

Leczenia
przez masarze i sugestję.
Stefan W.Sobolewski S.A.
Bydgoszcz, Podwale 18.

5586

Stary R,ynek 14, obok ap
teki poleca duży wybór
ga!anterji skórzanej to
rebki, teki, walizki oddział

perfamerji, mydła toale
towe, grzebienie, szczotki
lusterka, biżuterja sztucz
na, zabawki. (1092

Korzystna sprzedał
domów ze sklepami lub
bez, w mie§cie wi!e
ogrodem, małe domki na

przedmieściu od 7.0(50 zł.
począwszy poleca Małek.
Bydgoszcz. Dworcowa 2,
Telefon 699. (6183

Skład
papieru i księgarnia
przyległem mieszkaniem
(2 pokoje 3 kuchnia) na

iż.sprzedaż. Cena 8b, tys. zł.
ypod,J

Dzień. Bydg.
Oferty pod ,Janowiec" do

(5191

F osaukwj^
przy wpłacie 20-25 ty
sięcy zł’ domu czynszowe
go w Bydgoszczy, Toru
niu łub Grudziądzu. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,N. 200’

(6180

Pacsienke
do 2 letniego dziecka z

szyciem poszukuje się od
15 bm. sa wieś. Zgłosz.
ul. Cieszkowskiego 151 pr.

3344

farbowanie włosów
nieszkodliwe specj. Henne
Porady bezpłatnie. Długo
letni fachowiec. Budzyń
ski, Jagiellońska nr. 65

łon? Botseso°
Stary Rynek 14. obok ap
teki poleca swój Skład pa
pieru, wielki wybór pocz
tówek, przybory szkolne,
duży wybór książek do
nabożeństwa, pamiątek,
krzyży, medalików, ró-,
żańcy, łańcuszków, obra
zów, figur. (1093

,,KoSSosrafje’4
Dwanaście sztuk w trzech
pozach za dwa złote. Je
dyne w swoim rodzaju o-

ryginalne zdjęcia! wyko
nuje Zakład Fotograficz
ny BJanina” Dworcowa 95.

3342

Firamy
pręży pierwszorzędnie
Prasowa!nia Poznańs’ka 5.

6203

tśfflspedarstwo
prywatne, 84 morgi pszen
nej ziemi z żywym i mar
twym inwentarzem, dobre
zabudowania wydzierża
wię zaraz z powodu ob
jęcia innego prze siębior-
stwa na przeciąg 6 łat,
blisko kościoła.Do objęcia
potrzeba 10 tysięcy zł.
Jan Kajfasz. Zełgoszcz,
pow. Starogard (Pomorze)
Poczta i kolej w miejscu.

6182

Skład
kolonjałny s powodu wy
jazdu zaraz na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

. 5983

Składnica
węgla i materjałów bu
dowlanych tanio na sprze
daż. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,,W. N. W.° (6026

doszukuję
zakładu fryzjerskiego
mieszkaniem lub składu
który się nadaje ną fryz-
jerstwo j’ mieszkanie. Zgł.
do filji Dziennika Bydg.
Grudziądz, pod ,mi!esz
kanie". 6159

Służącą
sumienna umiejąca do
brze gotować, szyć i wszel
ką prace domową poszu
kuje odpowiedniej posady
od 15. 3. !ub 1.4. najchęt
niej do bezdzietnego pa”ń
stwa. Zcł. do Dz. Bydg.
pod ,,A- W." 6171

Stakąea
potrzebna. Balcerowicz,
Wiatrakowa 15. 6185

Jadłodajnia
w śródmieściu z urządze
niem aa 1800 zł do od
stąpienia. W jadom skład
kolonjałny, Pomorska 40.

6108

tokarkę do obróbki drze
wa i maszynę do obróbki
blachy. M. Wilczek, Byd
goszcz, ul. Biedaszkowo 18.

6218

Potrsebsia
starsza podręczna do ka
peluszy damskich zaraz.

Kcynia, Kolejowa 4. (6089

Akuszerka
Gryfkowska prywatna kli
nika dla położnic przyj
muje prywatnie i z kas
chorych. Długa 5, tełe-

: fon 1673. (5642

RffilSHJS

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancja

i,ćtgb.: jadalni, sypialni,
i pokoi męskich, .kuchni
(,oraz mebli pojedynczych,

także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych

warunkach poleca
ggnacy arajmert,

Sfdgesztz. (9574
Ijwortewa 8. Tel. mi.

WolfiKlcI

Torebki damskie
n?”newsze modele wie-
tfeśskle. Nessesery, mani-
cury, teki do akt, teki
szkolne, poitfele, portmo
netki. sakwojarze. sutki
skórzane, kufry ba gai owa

kufry samochodowe, pleca
ki łaski, parasole damsk e

i meskie — zaw sze w wiel
kim wyborze po nia ich
cenach poleca (dla odsprze
dających wysoki rabati spe
ciainy rfiaaazya wyrobów

skórzane galanteryjnych
r/prżybfeiW "ptfStttóftyćh

Kutn!a większa
w bogatej okolicy w dużej
wsi, na 2 ognie pracuje,
5 ludzi zatrudnia, z kom-

pletn. urządzeniem przy
tem 12 mórg ziemi pszen
nej, budynki masywne
krowa, 4 świnie, martwy
kompletny inwentarz, 17
tys. zł, wpłata do umowy
sprzedam natychmiast
Biuro Pogoń, ul. Dworco
wa nr. 80.

Samochód
6 osobowa limuzyna fran
cuskiej marki Ber1iet
17/60 KM. luksusowa,
W’szelkie wygody, impo
nujący piękny wygląd o-

kazyjnie s’przedam. Zgł
Ruszkowski, ul. Paderew
skiego 37. (3103

Kuchenka
westfalską kupię ul. Po
znańska 32 Łazowski skład

(6113

Wiatrak
konstrukcji,

do tego 10 mórg ziemi
dom masywny bud owan’
w roku 1902, pod korzys(
nenii warunkami na sprzt

Foriepjan
krótki czarny, ładny

dźwięk za zł 1030 sprzeda
Majewski, Pomorska 65.

3343

SGEDI

Lekcje.
4 miesięczny kurs handlo
wy rozpoczął się I-go
marca r. b. Zapisy przyj
muje jeszcze Dyrekcja
przy nl. Chrobrego 7.

5494

IMbadsg’S
robotnika w wieku do lat
20 przyjmie zaraz Antoni
Piliński, Fabryka octu i
musztardy, Nowy Rynek
nr. 9. Zgłosz. między 4-6
popołudniu. i6172

posruKŁijĄ

Osoba
inteligentna, w średnim
wieku poszukuje posady
u samotnej pani może być
pielęgniarką, lektorką zna

szycie, posiada dobre świa
dectwo, w każdym czasie
Miejscowość obojętna. Of.
posterestante p. Dzwierz-
no pod ,,W. K. 333". 5717

daż lub" do wydzierżawić
nia od 1-gó kwietnia bi

ZYGMUNT MUŚIAl w całości lub częściowi

Długa 52. Teł. "H 33
Kurt (11627 Detei

Fryderyk Nik"laiezii

Rogoźno (Wlkp.) ul. Wie!
ka Poznańska nr. 298.

5839

Powózka
mało używana, bardzo
nio do oddania. Zgl.

riesęl, Gdańską .74, (6183

. Maszyna- (3333
’o szycia na sprzedaż.
Wójt, Śniadeckich nr. 8 a

Plisowanie
karbowanie najrozmait
szego wyucza się szybko
oraz sprzedam urządzenie
dó plisowania. Grudziądz,
Tuszewska Grobla nr. 18
pod -P!isownia"’. 6158

Maszyny
do szycia, rowery, wszel
kie części, wóziki dzie
cięce, gramofony najta
niej za gotówkę na raty.
Wasielewski, Dworcowa
nr. 18. 5883

Gospodarstwa
257 gospodarstw od 10-
300 mórg różnej wielkości
i ceny korzystnie na sprze
daż. Zgłoszenia Stanisław
Otręba, Kotlin (przy sta
cji), pow. Jarocin. (5825

Okazyjnie
sprzedam salonik maho
niowy z dużem lustrem i
sypialkę dębową z ładną
toaletą.

’

Dworcowa 50j
I ptr. 3321

P!rany
do prężenia przyjmuje ul
Długosza 10-!l, li! p. (6200

Fortepiany
pianina, stroi naprawia i
o mawia po niskich eenach.
Paweł Wicherek stroiciel
fortepianów Grodzka 16

tel. 273.
5881

NeMe!
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl, pokoje męskie,
kluby, jada]nie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, iustra i
inne przedmioty.
Piechowiak, Btega 8

Tel. 1616.

Wowoki I
12 fotografji amerykań
skich i 2 stopniowo więk
sze w różnych pozach 2 zł
6 pocztówek 2 zł poleca
,,Wiol" Sienkiewicza 44.

3201

X powodu
wyjazdu sprzedam dom
w kuracyjnem mieście
blisko Solanek, 2-piętrowy
10 okien frontowych, 2
pokoje i kuchnia wolne,
cena 2009 dolarów. Wia
domość Michalak, Ino
wrocław, Synagoska 38.

(5950

KolWóz
180 ctr. i wóz roboczy za

120 zl na sprzedaż, Ulica
Dąbrowskiego 10. 6211

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa’ fachowe

korespondencyjne prof.
SekułowiCzs, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wy(k
czają listownie: buchal
ter]!, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenograf}),

nauki handlu, prawa, ka-
ligrafji, pisania na ma
sz.ynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskiego
niemieckiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żą
dajcie prospektów. (31807

Prsyjreso
po s ad ę starszej ekspe-
d}entki w sklepie ż_y wnoś-
cidwym lub cukierków.
Mogę ’żłozyć’kautjję 100 zł.

Zgłosz, do Dzień. Bydg.
pod ,Starsza ekspedjentka’

6193

Miyatara
kawaler lat 24, dzielny w

swym zawodzie z dobremi
świadectwami, zna motory
na gaz ssący, pragnie
zmienić swą posadę na

35as8jo
4 lamp, tanio oddam. Na
Wzgórzu 3, Wilczak. (6207

Owóch
zdolnych ekspedjentów,
siły wybitnie fachowe,
mogą złożyć oferty do
firmy II. M. Schulc, skład
bławatów,- ul. Gdańska 25.

(3324

obojętna,
pod ,U. Z. U.”
Bydg.

do Dzień.
(6183

Sprzedam
harmonję używaną, na

dwa registry, 4 oktawy,

Dzielnilny
młody pomocnik zegar

_. .

- - -

. . ,mistrzowski potrzebny od
w do_brymstanie za 350 zł I j kwietnia 1928. Of. przyj-
W ladom. Zołędowo p, Ma- maje Leon Pilarski, jubi-

skromna, gospodarna, oko
ło lat 30, przyjmie posa
dę u starszego samotnego
pana na wsi lub w mniej-
szeiri mieście. Zgł. Marja
Gąsiorowska Nakło Nowy-Świat 201. (6170

SSrayjieitjje
na zamówienia sypialki,
jadalki i kuchnie po do
godnych warunkach. Sto
larnia, Łokietka 4. 5835

Meble
na dogodnych warunkach
sprzedaję sypia!nie, ja
da!nie, szafy, stoły, krze
sła, umywa!nie, lustra,
kanapy, leżanki, kuchnie.
Zieliński, Śniadeckich 43.

(6192

Oberka
wraz z salą dobrze zapro
wadzona, budynki mas_y w-

nezdużemi ubikacjami, 10
mórg ziemi przy szosie,
duży ogród owocowy na

sprzedaż. Of. w niemiec
kim języku do fi!ji Dz.

. Grudziądz pod.56”
(5157

ksytniljanowo. Organista.
5982

WSaili
dziecięcy ,,Brenabor"
sprzedam. Łokietka nr. 13,
Korotkiewicz. 6203

ier Pucku (Pomorze
6153

Bydg.

Wykonuje
elegancko i tanin kostju-
my, płaszcze, suknie, su
kienki dziewczęce i prze
róbki. Przyjmę uczennice
do szycia i kroju. Kurs wie
ozorowy kroju, rozpocznie
się 15 bm. Babia wieś 4,
boczna z toruńskiej. K .

Fibicfa. (5495

Plefole.

Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwwtnieiszych do poje
dynczych. Ceny i warunki
na korzystniejsze. Dobrzyń
ski. !Mara 4 3354

KGEEE}J

Na spraedak
1050 mg. zabudowanie in
wentarz cena 400 tys. zl.
wpł. 200 tys zł., 150 mrg.
ziemi pszennej zabudów,
inwentarz 70 tys. zl., 128
mórg zabudów, inwentarz
42 tys. zł, 105 mórg za
budowanie inwentarz 36
tys. zŁ, 100 mórg ziemi
pszennej zabud. inwentarz
60 tys. zł,, 85 mrg. zabud.
inwentarz 36 tys., 60 mrg.
ziemi dobrej, zabudów^ i
inwentarz położone w Byd
goszczy 32 tys. zł., tai;sa-
ino młyny parowe poleca
i przyjmuje Małek, Byd
goszcz, Dworcowa 2, telef.
nr. 699. (6134

Sprzedam
kompletne urządzenie pa
rowe i mleczarni, nrzą

!dzenie wiejskiej olejarni,
parowy kocioł stojący 8
mt. dwa benzynowe sil
niki 4 i 6 kom,_ kadzie
i rezerwuary. Bała, Gru
dziądz, Groblowa nr. 22.

6161

Rower
5 gramofon z 50 płytami
i różne inne rzeczy z po
wodu przeprowadzki tanio
na sprzedaż. Jackowskie,
go 36a, w lokalu. 6194

Zdolny
damski ondulator - mani-
kurzysta potrzebny zaraz

do większego miasta po
wiatowego na Pomorzu,
na samodzielną posadę
przy bardzo dobrych wa
runkach. Zgłoszenia do
Dz. Bydg. pod ,,W. Z. R."

6181

Wdowa
poszukuje posady jako
kasjerka, książkowa, kie
rowniczka lub eksped
jentka. Posiadam kilku
letnią praktykę w handlu

różnych branż. Mogę sta
wić kaucję do 2500 zbitych.
Łask. zgł. do Dz, Bydg.
pod ,,W. B. 2500." 6174

Wósek
ręczny dwukołowy z ka
stą tanio na sprzedaż. Ul.
Ogrodowa la, I ptr. lewo.

6128

Caeladzi
szewskich poszukuje na

nowe prace zaraz Konrad
Pa!czyński, Drży e? m, pow.
Swiecie. 6177

Absolwentka
kursu handlowego poszu
kuje posady. Zgł. do Dz.
Bydg. pod .500”. 6187

najrozmaitsze fabrykaty
3 wszelkie części najtaniej
za gotówkę i na raty po
leca A. Wasielewski, ulica
Dworcowa 18. (4063

Sprzedam
zaraz kamienicę, skła_d
ko!onjainy i mieszkanie
3 pokojowe, w tej chwili
próżne, przytem!1/, mrg.
ziemi. Cena tania. Żgłosz.
Bernardyńska 7. (6121

Wól
(myśliwski) korzystnie
na sprzedaż. Hetmańska
nr. 23. 2308

PoŚrsebny
fachowiec na wodomierze
na stałą posadę. Zgłosz.
do eksjfs Dz. Bydg,
,A. B.

S mórg
ro!i z budynkami sprze
dam zaraz. Nadaje się na

letnisko.’ U!. Leszczyna 87,

a
oszcz, iadoniość
. y 22. 6169i tel.

W esieksi ’

pow. Wyrzysk sprzedam
posiadłości spadkobier
ców Neuberg dom z zabu
dowaniem gospodarczem,
daw’niejszy_ gościniec i 8
mórg ziemi przy wsi prócz
tego w Zanoteciu 47 mor

gowe gospodarstwo łąko
we z zabudowaniem. Ed
mund Suwalski Dom Hi-
poteczno-Hanri!owy Byd
goszcz, Śniadeckich 2,

(31(5ó

Massyn§ do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St. Skóra i Ska

Bydgoszcz, Hotel pod
,Orłem”. (23625

WSSSe
czystej rosy z rodowodem
pochodzący od premjowat
nych ps’ów tanio sprze
dam, fotografja 2 zł,’ Ko
zicki, Naklo, Ogrodowa 51

(5718

^O’SXUl(UjQ
zaraz młodego cukiernika
biegłego w wypieku tort
i wszelkich innych ciast
oraz w twardych cukier
kach. Zgłoszenia do Dzień.
Bydg. pod ,1200”. (5967

Malara
!ab malarka potrzebni
,Wiol’, Sienkiewicza 44.

3345

M?owa
wysoko cielna na sprze
daż. Nakie!ska 80. Dziu
ba. 6104

Fryzjerka
Efiasictirzystka, dobra siła
potrzebna ’zaraz,: Posada
stała. Spieszne ZgłOśzenia
piśmienne, J. Budzisz,
Puck, Gdańska 27, - 6179

BŁISBZAWY

Oberżą
kolonjalkę w dużej wsi
kościelnej, blisko dworca
zaraz oddam w dzierżawę.
Gdzie wskaże Dz. Bydg.

______

58-72

"Ibo§ifsskujią
składu z mieszkaniem, p!a
cę czynsz zgóry według
umowy. Zgłosz. do fi]ji Dz.

pod .191216 (6160

i^M!ESZKANm

E pokoje 3

Poszukuje
się1lub2pokoje zte
lefonem na biuro w cen
trum miasta zaraz !ub
1. 4. Of. do Dzień. Bydg.
pod M. 29". (6199

Kawaler
poszukuje próżnego poko
ju. Zgł. pisemne do filji
Da. Bydg. pod ,C. P. P."’

3226

SzuUam
próżnego pokoju z używa
niem kuchni zaraz. Czynsz
półroczny płacę z góry.
Dzielnica obojętna. Affelt,
Aleje Ossolińskich nr. 9,
II piętro. 6149

2 pokoje
dobrze nmebl. lub próżne
z światłem elektrycznein
lub gazowem poszukuję
zaraz. Zgłosz do Dz es.

Bydg. pod ,,L. E. 253”.
6041

Pokój
umeblowany z całem utrzy
maniem do wynającia. UL
Cieszkowskiego 17, I p. 1.

3279

Pokój
do wynajęcia. Sw. Trójcy
nr. 22 b, I piętro lewo, od
’Odz. 3,30. (6131

ROZMAITE H

Biuro porad
w sprawach wojskowych
udziela r orady w sura-

wach: odroczeń służby
wojskowej, ochotniczego
wstąptenta Wwąsmę in
walidzkich, emerytalnych
i innych w związku ze

stosunkiem do służby woj
skowej. Bydgoszcz, ulica
Zduny nr 21, I p,ętto w

godz, 9—16. (2899,

Moteli Warszawski
ul. Warszawska 16. 5 mi
nut od dworca poleca o-

biadv z 3 dań 1.20, kolacje
z 2 dań 1.30, oraz nokoie
czysto utrzymane d!a
przejezdnych. G7008

Rfper’s-Afryka.
Blondyn średn. wzrostu,
Wielkopolanin lat 24, słu
żący w Leuji Cudzo
ziemskiej w Aigerji pra
gnie droga korespondencji
znajomości panny celem
ożenku. Wdówki nie wy
kluczone. Adres poda Dz.
Bydg. (6030

Panna
lat 23, zawód bufetowa,
inteligentna i gospodarna
poszukuje celem zamaż-

wyjścia dobrego i przy
stojnego męża, wdow’iec
niewykluczony. Of. wraz

z fotografia proszę nade
słać do filji Dzień. Bvdg.
pod .23”. (596S

Kawaler
38 lat, Pomorzanin, wyso
ki, trzeźwy, bardzo soli
dny, posiadający na razie
30 tys., pragnie się wże
nić w gospodarstwo 100
do 309 mórg. Panny lub
wdówki 28-33 lat z’echcą
się zgłosić z dołączeniem
fotografji. którą się zwra
ca do Dz. Bydg. pod ,,So
lidny gospodarz ziemski".

5373

S kapitałem
kilkunastu tysięcy, wkrót
ce jeszcze raz tyle, przy
stąpię do solidnego pew

nego przedsiębiorstwa.
Zgłoszenia do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2 pod
,,Pewność". (8104

Miekshanle
2 do 3 pokoje z kuchnią
od go3podaiza, poszukuje
spokojny lokator, kupiec.
Zapłacę czynsz roczny
z góry. Oferty pod ,L. K?
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 8311

Kto
wypożyczy 2-5000 zl na

krotki czas właścicielowi
lepszej nieru ho:nośei za

pełną gwarancją i dobry ’n

procentem. Łask, oferty
do Dz. Bydg. pod ,,Wła
ściciel". (6209



,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 11 marca 1928 roku Nr. B9.Sti. 24 .

f^S. BBetfrąjpttfCBwsSal___
dyplomowanej kosmetyczki ”(5)56 6

Bydgoszcz, ul. Krasińskiego nr. 14

zastosowuje na,jświeższe zdobycze współ
czesnej kosmetyki. Odświeża cerę, wygładza
zmarszczki i zapadłe policzki. Powoduje na
turalne rumieńce i nadaje piękną karnację.
Modeluje kształty. Trwale przyciemnia
brwi. Częściowym siwym włosom przy
wraca naturalny kolor Usuwa defekty
skóry: kurzajki, znamiona, wągry, roz
szerzone pory, S?ie§i, czerwoność i t. d.

własy oa wszys!Rie Ro!ery Bataralae.

OsSrzeaE(emi^.
Oo Pp. Właścicieli browarów, składów piwa i wód isiaeraliiytL

Na okolicznościowych zebraniach niejednokrotnie
ostrzegałem Szan. Panów, by unikali przyjmowania
od swych Odbiorców butelek, oznaczonych jako
własność Browaru Okocimskiego. (6254

Mimo to spostrzegam nadal te butelki w obcym
niedozwolonym użytku.

Ostrzegam więc Szan. Panów publicznie, że o ile

po upływie dni 8 od daty niniejszego ógloszenia do
strzegę u kogoś w użytku butelki oznaczone napisem:
,,Browar Jana Gótza w Okocimie", ścigać będę nad
!a.tycie na drodze sądowej, bez osobnych wezwań.

1. Falelowski, Reprezentant Browaru Okocimskiego.

!IW JM!!
(t

Szkolą Gospodarstwa Bomowegs clróa siła pań pratnjacsch zawodowe i meźatek 1’rółkolermiaowe

wiecior!iw SsaarsHg śetfowamśffl
prowad one przez pierwszorzędnego (5995

foocEBorzsa wwarszows24iesgo
I nauczycielkę. Kucboia polsko francuska, wypiek ciast, tortów etc.

Zgłoszenia Śniadeckich 30, i wchód, I ptr. Szczegóły w kronice.

Pierwszorzędny zakład miarowy

Rudolf Hallmich
Telefon nr. 1385 Bydgoszcz ul. Gdańska 154

ma zaszczyt zawiadomić Szan. Klientelę, że na

mcB^cBaoeSseęcig sezos%
iw wie.

Skład bogato zaopatrzony w ostatnie nowości

towarów wełnianych i jedwabnych.

Sprzedaż metrowa po cenach najdostępniejszych.

6050, Obsługa skora i rzetelna.

Na czas posty
polecamy: jako omastę na ch’eh

i do nadziewania pieczywa fabrykat}

wgun

jak: Wiarmeiadę,

powidła Shwkowe

i mieszankę
z powideł śliwkowych

C, F, MULLER, i SYN

PaisryEa raarmeta(Sy i powideł borarzanyih
BOGUSZ EWO - POMORZE.
Adres seiegr^ ,,BOGBWA4. ?eietoa ar. t i li

Prosimy zważać aa

Załsźsie iSSE reks

- ftH(intit,wH;e(iwHtwc

Wszędzie Cs nabyciu

nasz zaak ochronny

Ogłoszenie

jarmarków!
Jertr 3 rk! ?sr!ny Łąlcorz pow.
Łttfeiwskkgo w roku 1B2H i na

stępnyc 1 c dbj wać się będą m-

d’ug uchwały Wojewódzkiego Są
du AcfRinis racyjnego: pierwszy
czwartek po 15-tym marcu 5
’

wrześniu, pierwszy czwartek
po 1-szya, czerwcu oraz drugi
czwartek po I-szyau grudniu,
f zate u: 22 marca, z powodu
św ęta 14 czerwca, 6 września
1 13 grudnia w roku 1928. -

Za’nler^.sow;;nyeh uprasza s;ę
a;mienić podano w kalendarzach
dały, ponieważ ogłoszeń więce
razy powtarzać eię nie będzie
Łą!:orz, dnia 8, !li . 1928 r.

Piai IrawsSiS
SOłtyS. 61(5

ftmrony frol?osowe

Dystingowana i tania dekoracja pokoju
w delikatnych i żywych deseniach

Wweaggenl
Nlniejszetn podaję do wiadomości W. P .

Lekarz.-Den!ystom i Dentystkom, iz Zdn.10 . SR,
otworzyłem

specjalny skład

przyborów dentystycznych
nrzy ui. Długiej 42, parter. Skład zaopatrzy
łem w wszelk’a artykuły w zakres dentystyki
wchodzące i polecana się łaskawym względom.

Z poważaniem 6236

W. ZEfialaafiBsScfi

Skład przyborów dentyst Bydgoszcz, Długa 42

mi

16 -lei łoi!l)i PalstifflWBi
3 marca do 13 kwietnia b. r.

Losy są jeszcze do nabycia
losu 58 sSoiysh,

i/, los 200 złotych.

Paweł Kase!t,
kolektor, 4738

Ostiesno, Tumska 5.

P. K . O. Poznań, 207907

FABRYKA KONFEKCJI

,,ODZIEŻ"

w Waiszam, ufa C!uga w. 39
poleca hurtowo: (6226

PALTA
płaszcze gumcwe

KURTKI
ODZIEŻ GÓRNICZA-

Frzeprcwsdzhi
każdego rodzaju, miejsco
we i zamiejscowe usku
tecznia wozami meblowc-
mi akuratnie i punktual

nie W!ad. Poczekaj,
dom ekspedycyjny, ulica
Pomórska 38, teł. 65,

6297

Skład
de!k. 11X5 mtr. w do-
irem położeniu, nadający
ię na każdą branżę za-

az lub później do wy-
Izierżawienia. Rów nież
lo objęcia urządzenie
kładowe itp. Ir. Jeliń-

ki, Starogard, uł. Warsza
wska 2. 6220

200x300 cm

250x350

300x400

tt

tt

105-145 z}
155-210 ,,

220-285 ,.

jak i w wszystkich innych rozmiarach,

Sfeffierfcom
Artystyczna wystawa mebli

ul. Dworcowa 94 BYDGOSZCZ ul. Dworcowa 94

Oddział obić meblowych i dywan.

Polecam stale w wielkim wybor?e

KA SEZON wiosehnt
wykwintną odzież męską i dła chłopców

gso ceiwełs SBordzo Sfiorsaf sAaaąsels.
Ręczę również za fachową i rzetelną obsługę.

WofwwSśsSssaEęs siBecfeBBmoff mraOTjgeBK^ia

IEOW MOWIECZMA
OdiaaAsScaa 580.

w ubikacjach mego ma jazynu nowości wiosenne
Proszę uprzejmie o łaskawe zwiedzenie.

modele krajowe
i zagraniczne.

(6242

Przemysł Drzewny
E Buobl ByÓ?OSZCZ
u!. Grudziądzka 2 Telefon 387

wyrabia;
skrzyp kł tło wysyłki bydlingów i innych
wędliss oraz wszelkie inne skrzynie dla

przemysłu i handlu

obrabia;
drzewo dostarczone przez pp. budowniczych

i stolarzy podług życzenia.
Ceny mn,łarkowane! (6206) Ceny unnlai-t:owRs,e!

iii

poIecani:
mili! niBriałiJw m?ikia i lansli;tfi

oraz wszelkie podszewki
firanki, kołdry, dywany.
łewjsmfiSowslsi,

Bydgoszcz, D!uga 30.

Rzetelna usługa! (5525) Niskie ceny!

Kierownika
z branży konfekcji damskiej i męskiej oraz

towarów krótkich, do większej wioski, z kaucją
3-4 tys. zł, od 1.15. br. Of. pod ,,6178" do Dz. B.

( 17S

Z Elektra-Mlory
po 2 R.S. 220 Volt, 1000 obrotów poszukuje
Wytwórnia szczotek J.EnSHliflBBf. Bydgoszcz, Dworcowa 83.

tt

Ogpossreiile.
8 Okręgowe Szefostwo Sadownictwa ogłosiło prze

targ na uruchomienie sklepu żołnierskiego w Obozie
Ćwiczeń O. K. VIII w Grupie wyłącznie dla inwali
dów W. P.

Szczegóły przetargu ogłoszono w nr. 66 ,Polski
Zbrojnej". (6261

8 Cktęgawe Szefostwo BuSewn?slwa - Toruń,
L. dz 2024/28 Adm.

W poniedziałek, dnia 12 b. m. o godzinie 13
cdb?dre się w składnicy przy ul. Pomorskiej 38

publiczna licytacja

51 shrzyfi cytryn
najwięcej dającemu za gotówkę. (6298

W. POCZEKAJ (Dem Ekspedycyjny).

,,flifsmm
Gdańska nr. 134. Telefon nr. 1171

Dziś w sobotą, dnia 10. marca 1928

Wieczór
operowy i operetkowy

(6273Z wzmocnioną orkiestrą.

Sona og(ószeh ; 20 gr. za milim. 1 łamowe, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
1 lam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszuku ąeych pracy oraz na nekrologi 20°/o zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.

Przy konKursach i dochodzeniach sądowych wszelkie znizki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 °Z,, dopłaty. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 /n drożej,
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek /.urobkowymi, Bank !,udowy,

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Bp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny; Henryk. Ryszewski w Bydgoszczy.


